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1          GST क्या है और इसे भारत में कैसे पेश ककया गया था? 

 

GST के बारे में सब कुछ जानें 

हाल ही में, GST के बारे में बहुत प्रचार ककया गया था, जो प्रचशलत कर प्रणाली में सशंोधन के शलए भारत सरकार द्वारा पेश ककया 
गया नवीनतम करा धान सुधार है। 

इसने आम जनता के बीच हलचल और अतनप्श्चतता की भावना लाई, शसिय  इसशलए कक अवधारणा और लाभो को समझा नहीं गया 
था। इस सेगमेंट में हम GST से जुडे हर पहलू पर समझने में आसान और भरोसेमंद भाषा में चचाय करने जा रहे हैं। 

1.1 सबसे पहले, आइए हम GST शब्द को कम करन ेकी कोशशश करें 
नाम के अनुसार; GST – वस्तु और सेवा कर, कर का एक एकल एकीकृत रूप है, जो सभी वस्तुओं और सेवाओं पर लगाया जाता है। 

वस्तुओं और सेवाओं को देने और लेने में शाशमल सभी टे्रड और लोग अब अलग-अलग व्यवसायों में लगाए गए करों के कई अलग-

अलग रूपों में उलझने के बजाय GST का भुगतान करेंगे। GST ने कई प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों को बदल हदया, जो पहल ेव्यवहार 

में थे, और इस प्रकार कराधान प्रकियाओं को कािी हद तक सरल बना हदया। GST की शुरूआत के पीछे प्रमुि र्दप्टटकोण न केवल 

राज्य स्तर पर, बप्ल्क कें द्रीय स्तर पर कर प्रकियाओं को एकीकृत करना और राटट्र की आथथयक बेहतरी लाना था।  
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इस प्रकार, GST वास्तव में एक स्माटय कराधान प्रणाली है।

 

 

वपछली कर प्रणाली में, वस्तुओं और सेवाओं के ववतनमायण, बबिी और िपत  पर कें द्र और राज्य सरकार द्वारा बडी संख्या में कर 

एकत्र ककए गए थ े(हम अध्याय 3 में इन पर ववस्तार से चचाय करेंग)े GST लागू होने के साथ, ऐसे सभी करों को बदल हदया जाएगा 
और प्रचशलत 2 प्रमुि कर होंग,े 1। GST और 2. आयकर। 

यह कराधान प्रणाली में सुधार और कें द्र और राज्य स्तर पर करों को ववलय करके भारत को एक आम बाजार में बदलने के शलए 

भारत सरकार द्वारा उठाया गया एक बडा सकारात्मक कदम है। यह सुधार सभी के शलए जीवन को आसान और सरल बनाने जा 
रहा है, और व्यापार सौदों में बहुत पारदशशयता लाएगा, जो तनप्श्चत रूप से कािी हद तक भ्रटटाचार को मारने वाला है। 

अब, आइए यात्रा पर एक नज़र डालें कक भारत में GST कैस ेलागू ककया गया था। 

GST की शुरूआत कुछ अतनवायय कदमों में हुई: 

1 अपै ै्रल, 2006 को आयोप्जत ववत्तीय वषय 2006-07 के बजट भाषण में  कराधान को सरल बनाने के शलए GST के शलए एक प्रस्ताव 

शुरू ककया गया था, जो पहल ेसे ही कई ववदेशी देशों में प्रचशलत था। 

इसके बाद  , राज्यों के ववत्त मंबत्रयों की अथधकार प्रातत सशमतत ने 2007 की पहली ततमाही में GST का रोडमैप बनाने का कायय शुरू 

ककया। नवंबर 2007 में, सशमतत को पहली ररपोटय इस पर काम करने वाली टीम द्वारा प्रस्तुत की गई थी। 

सशमतत ने 2008 में इस पहली ररपोटय को अंततम रूप हदया और इस ेइस नाम से प्रस्तुत ककया: "भारत में माल और सेवा कर के शलए 

एक मॉडल और रोडमैप"  

अथधकार प्रातत सशमतत ने नवम्बर, 2009 में ररपोटय पर प्रथम पेपर चचाय जारी की। 

वषय 2010 में तत्कालीन ववत्त मंत्री प्रणव मुिजी ने अपने भाषण में अप्रैल, 2011 से GST लागू करने का उल्लिे ककया था, जो अंतत: 

नहीं हुआ। 
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इसके बाद  , अगस्त 2013 में स्थायी सशमतत द्वारा GST पर एक पूरी ररपोटय ससंद को प्रस्तुत की गई थी।  अथधकार प्रातत सशमतत 

ने उसी वषय नवंबर में प्रस्ताव को अस्वीकार कर हदया, क्योंकक पेट्रोशलयम उत्पादों को ररपोटय में शाशमल नहीं ककया गया था। 

हदसंबर 2014 में आयोप्जत सत्र में GST लगाने के शलए सवंवधान का 122वा ंसशंोधन ववधयेक लोकसभा में पाररत ककया गया था। 

अंत में, 3 अगस्त 2016 को, ववधेयक को राज्यसभा द्वारा स्वीकार और पाररत ककया गया था, और यह कहा गया था कक GST 1 

जुलाई 2017 से लागू होगा। 

और इस प्रकार, वस्तु और सेवा कर ववधेयक (GST), प्जस े122 वें संशोधन ववधेयक के रूप में जाना जाताहै, ने 1  जुलाई 2017 को 
हदन की रोशनी देिी। 

वतयमान पररर्दश्य में, जहा ंऔद्योथगकीकरण समय की मांग है और तेजी से आग ेबढ़ रहा है, GST तनस्संदेह देश के आथथयक ववकास 

का समथयन करने में एक प्रयास कदम है। यह ववत्तीय ववकास और सभी के शलए लाभ की प्रततबद्धता के साथ आता है। 

1.2 GST के व्यापक लाभ क्या हैं? 

प्रधानमंत्री िी नरेन ै् द्र मोदी के पास GST के संबंध में एक र्दप्टटकोण था। उन्होंने इस ेराटट्र के शलए सबसे आवश्यक सुधार के रूप में 
देिा, प्जससे ववकास और लाभ हुआ।  
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एक तनयशमत उपभोक्ता या आम आदमी के र्दप्टटकोण से, GST का सबसे प्रमुि लाभ वस्तुओं और सेवाओं पर समग्र कर बोझ में 
लगभग 30% की कमी है, जो हम सभी उत्पादों को िरीदने या ककसी भी सेवा का उपयोग करने पर पहले भुगतान कर रहे थ।े इस 

प्रकार, कीमतों में थगरावट आएगी। 

प्रवेश कर और राज्य कर को हटा हदया गया है, जो माल की उपलब्धता को आसान बनात ेहुए एक राज्य से दसूरे राज्य में माल की 
मुक्त आवाजाही सुतनप्श्चत करता है।  यह तनमायताओं और व्यापाररयों की आयात और तनयायत शप्क्त को भी बढ़ाता है। 

इसके अलावा, पहल ेप्रचशलत कई करों के शलए ववशभन्न कर िंडों में बहुत अथधक कागजी कारयवाई की आवश्यकता थी। सभी 
कारोबाररयों को अपना टैक्स ररटनय दाखिल करते समय कागज के ढेर में िुद को व्यस्त रिना पडता था। अब जब GST कर का एक 

एकीकृत रूप है, तो कागजी कारयवाई कािी कम हो जाएगी। 

जैसा कक भारत एक संघीय गणराज्य है, इसशलए GST कें द्र और राज्य सरकार द्वारा लागू ककया जाता है। 
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2 भारत में GST की आवश्यकता क्यों थी- GST पररषद का 
पररचय। 

GST से पहल,े भारतीय कर प्रणाली कई करों की एक ववशाल गेंद थी जो व्यवसाय के ववशभन्न चरणों में भुगतान की जाती थी और 

राज्य और कें द्र सरकार द्वारा अलग-अलग एकत्र की जाती थी। कर की दरें भी एक राज्य से दसूरे राज्य में शभन्न होती हैं। तनयायत 

पर तछपे हुए कर, और एक राज्य से दसूरे राज्य में माल आयात करने पर लागू कोई शुल्क भी धोिाधडी और जालसाजी के साधन 

थे।  इससे एक उलझा हुआ कर ढांचा िडा हो गया, प्जसमें बहुत सारी ववसंगततया ंहुईं और कर भ्रटटाचार बढ़ गया। 

 इसके बजाय, GST  ने कर सरंचना और पररणामस्वरूप पूरे देश को एकीकृत ककया।  अब, एकत्र ककए गए समेककत कर को कें द्र और 

राज्य सरकार के बीच ववभाप्जत ककया जाएगा, जो  उन पर लगाए गए ककसी भी अततररक्त करों के बबना, देश भर में सवेाओं और 

वस्तुओं को प्रदान करने का एक आसान तरीका है। 

ववशभन्न चरणों में वस्तुओं और सेवाओं पर लगाए गए अततररक्त करों का मतलब लागत में पयायतत वदृ्थध थी जो अतंतम 

उपभोक्ता भुगतान कर रहा था। तनमायताओं और व्यापाररयों ने अपने कर बोझ को कम करने के शलए लागत में वदृ्थध की। इसके 

अलावा, जहटल कर संरचना अक्षम थी, उलझ ेहुए जाल में बहुत सारी कशमयां बनाई जा रही थीं।  यही कारण है कक इन सभी को 
ित्म करने के शलए एक समेककत और एकीकृत कर ढांच ेकी आवश्यकता थी।  GST कराधान व्यवसाय और व्यापार के प्रत्येक 

चरण में बहुत अथधक मूल्य जोड देगा। इस प्रकार, GST के आने वाले चरणों में आथथयक ववकास देिा जाना तनप्श्चत है।  भारत को 
अब एक एकीकृत और सरलीकृत कर संरचना के साथ एक राटट्रीय बाजार के रूप में पहचाना जा सकता है, वह भी उथचत कर दर 

पर। 

GST देश की संपूणय कराधान प्रणाली में बहुत पारदशशयता लाने जा रहा है उपभोक्ताओं और व्यापाररयों को इस प्रकार पता चल 

जाएगा कक वे  वस्तुओं और सवेाओं के तनमायण, बबिी और िरीद के शलए सरकार को ककतना कर दे रहे हैं। 

GST की जरूरत 

• एक पूणय गंतव्य-आधाररत कर प्रणाली  
• कराधान का लाभ शसद्धांत - 2 ववचार - लाभाथी भुगतान करता है और आनुपाततक रूप से भुगतान करता है'। 
• एक एकल कर जो कई अप्रत्यक्ष स्तरों को प्रततस्थावपत करेगा। कें द्र और राज्य दोनों में लगाया जाता है  

• पूवय चरण के करों के सेट ऑि के रूप में कर का व्यापक प्रभाव उपलब्ध नहीं था। 
• आम आदमी को लाभ पहंुचाने के शलए वस्तुओं और सेवाओं पर कर के बोझ को कम करना पडा। 

• घरेलू और अंतरराटट्रीय बाजारों में हमारे उत्पादों को प्रततस्पधी बनाने के शलए। 
• आथथयक गततववथधयों को बढ़ावा देना और अथधक रोजगार पैदा करना। 

आइए अब GST के कुछ प्रमुि लाभों पर एक नज़र डालते हैं: 

सरलीकृत कर संरचना: जैसा कक पहले बताया गया है। GST एक एकीकृत कर इकाई है जो वैट, उत्पाद शुल्क, सेवा कर आहद जैस े

ववशभन्न व्यवसायों में ववशभन्न चरणों में पहल ेभुगतान ककए गए बहुत सारे करों को समातत करती है, जो आपने अपनी िरीद के 

शलए प्रातत बबलों पर देिा होगा।  अब, GST एक एकल कर है जो ककसी भी वस्तु या सेवाओं को बेचे या िरीदे जाने पर लगाया जाता 
है। यह इस कर प्रणाली का सबस ेबडा लाभ है। सभी भ्रम समातत हो जात ेहैं। व्यवसायों के शलए, लेिांकन जहटलताओं को कम 
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ककया जाएगा प्जसके पररणामस्वरूप कम कागजी कारयवाई होगी, प्जसस ेसमय और धन दोनों की बचत होगी। GST से आथथयक 

GDP में 2-2.5% की वदृ्थध होगी  

कर राजस्व में पयााप्त वदृ्धि: जब कर प्रणाली सरल हो जाती है, तो लोग करों का भुगतान करने से नहीं भागेंगे और स्वेच्छा से एक 

कर इकाई, GST के माध्यम से योगदान करने के शलए आग ेआएंगे।  यह सरकार के शलए एक अच्छा राजस्व जमा पैदा करेगा, 
प्जसका उपयोग राटट्र के आग ेके ववकास और बेहतरी में ककया जाएगा। 

वस्तुओं और सेवाओं की कम कीमतें:  जब ववशभन्न प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों को हटाकर करों को कम ककया जाता है, तो  तनमायता, 
व्यापारी और सेवा प्रदाता स्वचाशलत रूप से अतंतम उपभोक्ताओं के शलए कम कीमतों पर अपनी पेशकश उपलब्ध कराएंग।े   

व्यवसायों और कंपतनयों को इससे लाभ होगा, क्योंकक वे मैं अथधक उत्पादन और अथधक बेचूंगा। 

ननयाात उद्योग को एक मजबूत बढावा: GST की शुरुआत के साथ, भारत उथचत मूल्य तनधायरण के साथ एक प्रततस्पधी बाजार के 

रूप में उभरेगा।  यह अथधक से अथधक ववदेशी खिलाडडयों को भारतीय बाजार में प्रवेश करने के शलए प्रोत्साहहत करेगा, इस प्रकार, 

तनयायत और व्यापार को अच्छी तरह से बढ़ावा देगा। 

GST बबिी/उत्पादन/िरीद पर लगाए जाने वाले ववशभन्न करों के व्यापक प्रभाव को दरू करेगा, प्जससे सभी करदाताओं और अंततम 

उपभोक्ताओं पर से बोझ कम हो जाएगा। 

लेककन, यह सभी सुिार, ननर्ाय लेना और कायाान्वयन आसान नही ंथा और भववष्य के पाठ्यक्रम में 
आसान नही ंहोगा।  एक संरचना रखन ेऔर प्रकक्रयाओं को सुचारू बनान ेके शलए, एक ननर्ाय या ननर्ाय 

लेन ेवाले ननकाय की आवश्यकता थी।  इस प्रकार, GST पररषद का गठन ककया गया। 

2.1 GST पररषद और इसके काया क्या हैं? 

तनणयय लेने वाली प्रमुि संस्था, जो GST, इसकी संरचना के बारे में सभी महत्वपूणय तनणयय ले रही है। मानदंडों, ववतनयमों, प्रवतयन 

और कायायन्वयन को GST पररषद कहा जाता है। यह पररषद है जो कर दरों, कर छूट, GST िॉमय प्रातत करने की तनयत ततथथयां और 

GST दाखिल करने की समय सीमा तय कर रही है, यह पररषद ववशभन्न राज्यों के शलए ववशेष दरों और प्रावधानों के बारे में तनणयय 

लेने के शलए भी प्जम्मेदार है।  GST पररषद की प्रमुि प्जम्मदेारी देश भर में वस्तुओं और सेवाओं के शलए एक समान कर प्रणाली 
और कर दरों को सुतनप्श्चत करना है। 

2.2 GST पररषद की संरचना कैसे की जाती है? 

जैसा कक हमने पहल ेअध्याय - 1 में चचाय की थी, पूरे देश में GST को लागू करने के शलए संसद में संववधान संशोधन ववधेयक 122 

पेश ककया गया था।  यह ववधयेक 3 अगस्त 2016 को राज्यसभा और 08 अगस्त 2016 को लोकसभा द्वारा पाररत ककया गया था। 

15 राज्यों द्वारा अनुमोहदत और स्वीकार ककए जाने के बाद माननीय राटट्रपतत िी प्रणब मुिजी ने संववधान (111वा ंसशंोधन) 

अथधतनयम को अपनी सहमतत दे दी।  इस सहमतत के बाद, 16 शसतंबर 2016 को, भारत सरकार ने एक पररषद को अप्स्तत्व में 
लाने के बारे में अथधसूचना जारी की, जो GST से संबंथधत सभी तनणयय लेने के शलए पूरी तरह से प्जम्मदेार होगी। 

तब से, GST पररषद को GST से संबंथधत मुद्दों पर तनणयय लनेे के शलए संवधैातनक तनकाय को अप्स्तत्व में लाने के शलए अथधसूथचत 

ककया गया है। संशोथधत भारतीय संववधान के  अनुच्छेद 279 (1) में कहा गया है कक GST पररषद का गठन अनुच्छेद 279 ए के लागू 
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होने के 60 हदनों के भीतर राटट्रपतत द्वारा ककया जाना चाहहए।  इस अनुच्छेद में यह भी कहा गया है कक GST पररषद कें द्र और 

राज्यों के शलए एक संयुक्त मचं होगा। 

प्रधानमंत्री िी नरेन ै् द्र मोदी की अध ै् यक्षता में केन ै् द्रीय मंबत्रमंडल ने 12 शसतम ै् बर, 2016 को GST पररषद की स ै् थापना को मंजूरी 
दे दी है।  

• संशोथधत सवंवधान के अनुच्छेद 279ए के अनुसार GST पररषद का गठन। 
• नई हदल्ली में अपने कायायलय के साथ GST पररषद सथचवालय का तनमायण। 
• सथचव (राजस्व) की GST पररषद के पदेन सथचव के रूप में तनयुप्क्त। 
• GST पररषद की सभी काययवाहहयों में आमंबत्रत (गैर-मतदान) अध्यक्ष, कें द्रीय उत्पाद एवं सीमा शुल्क बोडय (सीबीईसी) एक 

स्थायी के रूप में  
• GST पररषद सथचवालय में GST पररषद के अततररक्त सथचव का एक पद (भारत सरकार के अततररक्त सथचव के स्तर पर), 

और GST पररषद सथचवालय में आयुक्त के चार पद (भारत सरकार के संयुक्त सथचव के स्तर पर) सपृ्जत करना। 

• GST पररषद सथचव के अततररक्त सथचव के शलए एक पद सपृ्जत करने के शलए) 

• GST पररषद सथचवालय में आयुक्त के चार पद सपृ्जत करना।  (यह संयुक्त स्तर पर है। 

• मंबत्रमंडल ने आवती और गैर-कें द्र सरकार को पूरा करने के शलए पयायतत धन प्रदान करने का भी तनणयय शलया। GST पररषद 

सथचवालय का आवती व्यय, प्जसकी पूरी लागत राज्य सरकारों द्वारा वहन की जाएगी। 

• GST पररषद सथचवालय कें द्र और सरकार दोनों से प्रतततनयुप्क्त पर शलए गए अथधकाररयों द्वारा सचंाशलत होता है। 

• GST पररषद सथचवालय में कें द्र और राज्य दोनों से प्रतततनयुप्क्त पर शलए गए अथधकारी होंगे  
• कैबबनेट GST पररषद सथचवालय के िचों (आवती और गैर-आवती) की बैठकों के शलए धन भी प्रदान करता है। यह िचय 

पूरी तरह से कें द्र सरकार द्वारा वहन ककया जाता है। 

इस प्रकार, इसमें ननम्नशलखखत प्रमुख सदस्य शाशमल थे। 

• कें द्रीय ववत्त मतं्री अरुण जेटली: अध्यक्ष के रूप में  
• कें द्रीय राज्य मंत्री। सदस्यों के रूप में और ववत्त के राजस्व के प्रभारी के रूप में  
• ववत्त या कराधान के प्रभारी मतं्री या प्रत्येक राज्य द्वारा सदस्य के रूप में नाशमत मंत्री  
• GST पररषद की अन्य शसिाररशें 
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इसके अलावा, अनुच्छेद 279 ए (4) स्पटट रूप से तनहदयटट करता है कक GST पररषद GST से संबंथधत महत्वपूणय मुद्दों पर कें द्र और 

राज्यों को सभी शसिाररशें करने के शलए ध्यान कें हद्रत करेगी; उदाहरण के शलए, क्या उस राज्य में वस्तुओं और सेवाओं को GST के 

अधीन या छूट दी जाएगी। 

GST पररषद ननम्नशलखखत से संबंधित कर कानूनों को भी बनाती और लाग ूकरती है: 

• आपूततय का स्थान 

• थ्रेशोल्ड शलशमट 

• वस्तुओं और सेवाओं पर GST दर 

• प्राकृततक आपदा या आपदा के दौरान अततररक्त संसाधन जटुाने के शलए ववशेष दर  

• कुछ राज्यों के शलए ववशेष GST दर 

चूंकक यह अस्स्तत्व में आया था, इसशलए GST पररषद की बठैकें  ननयशमत अंतराल पर आयोस्जत की जाती हैं और बठैकों में 
ननम्नशलखखत से संबंधित महत्वपूर्ा ननर्ाय ककए और कायाास्न्वत ककए जात ेहैं। यह GST पररषद की बैठकों में क्या हुआ, इसकी 
एक खखड़की है: 

• GST पररषद में आचरण कैसा होना चाहहए, इसके शलए तनयम बनाए गए थे। 
• ववशभन्न GST के कायायन्वयन के शलए समय साररणी बनाई गई थी। 

• ववशेष िेणी के राज्यों को छोडकर अन्य राज्यों के शलए GST से छूट की सीमा 20 लाि रुपये तय की गई थी। संववधान के 

अनुच्छेद 279ए के अनुसार ववशेष िेणी के शलए 10 लाि रुपये का प्रावधान ककया गया था। 
• कंपोप्जशन स्कीम का लाभ उठाने के शलए सीमा (हम बाद के अध्यायों में इस पर चचाय करेंग)े पूवोत्तर राज्यों, शसप्क्कम 

और हहमाचल प्रदेश के अलावा अन्य राज्यों में 75 लाि रुपये तय की गई थी, जहा ंकंपोप्जशन स्कीम का लाभ उठाने की 
सीमा 50 लाि रुपये तय की गई है। 

• GST पररषद ने यह भी शसिाररश की कक तनम्नशलखित वस्तुओं के तनमायता कंपोप्जशन लेवी के शलए पात्र नहीं होंग:े 

o आइसिीम और अन्य िाद्य बिय , चाहे में कोको हो या न हो 
o मसाला 
o तंबाकू और तनशमयत तंबाकू ववकल्प 

रेस्तरां सेवाओं को छोडकर इन सेवा प्रदाताओं को कंपोप्जशन स्कीम से बाहर रिा गया है। 

• GST के कायायन्वयन के कारण राज्यों को होने वाले राजस्व के नुकसान के शलए 5 साल तक क्षततपूततय करने का तनणयय 

शलया गया, राज्य के राजस्व के शलए आधार वषय 2015-16 रिा गया है और इस पर 14% की तनप्श्चत वदृ्थध दर लागू होती 
है। 

• पंजीकरण, भुगतान, ररटनय, ररिंड और चालान, मूल्यांकन, इनपुट टैक्स िेडडट, कंपोप्जशन और संिमणकालीन 

प्रावधानों से संबंथधत ववशभन्न GST तनयमों के मसौदे को मंजरूी दी गई। 
• यह तनणयय शलया गया कक ककसी भी मौजदूा कर प्रोत्साहन योजना के तहत अप्रत्यक्ष कर के भुगतान से छूट प्रातत सभी 

इकाइया ंGST शासन में कर का भुगतान करेंगी और ककसी भी प्रोत्साहन योजना को जारी रिने का तनणयय केवल संबंथधत 

राज्य या कें द्र सरकार के पास होगा। यहद राज्य या कें द्र सरकार ककसी मौजदूा छूट/प्रोत्साहन योजना को जारी रिन ेका 
तनणयय लेती है; यह एक प्रततपूततय तंत्र के माध्यम से प्रशाशसत ककया जाएगा। 
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• 5%, 12%, 18%, और 28% के चार स्लैब कर दर संरचना को अपनाने के शलए तनधायररत ककया गया था। इसके अलावा, छूट 

वाले सामानों की एक िेणी तय की गई थी और राज्यों को मुआवजे के भुगतान के शलए 28% की दर के अलावा लक्जरी 
कारों, वाततत पेय, पान मसाला और तंबाकू उत्पादों जैस ेकुछ सामानों पर उपकर लगाने का तनणयय शलया गया था। (इन 

सभी दर स्लबै और छूटों पर आगे के अध्यायों में चचाय की जाएगी)। 

• 18 और  19 मई 2017 को िीनगर में आयोप्जत 14वी ंGST पररषद की बठैक में 1211 वस्तुओं (िाद्यान्न और आम 

उपयोग के उत्पाद जैस ेकक तले, साबुन और टूथपेस्ट) पर GST दरों को मंजूरी दी गई थी। 
• 3 जून 2017  को नई हदल्ली में आयोप्जत 15 वी ंGST पररषद की बैठक में, शेष वस्तुओं पर कर दरों को मंजूरी दी गई थी। 
• 28 राज्यों और ववधानसभाओं वाले 2 कें द्र शाशसत प्रदेशों (हदल्ली और पुडुचेरी) ने पहल ेही अपनी राज्य ववधानसभाओं में 

अपने संबंथधत राज्य GST ववधेयक पाररत कर हदए हैं। 
• राज्यों और कें द्र के बीच करदाताओं के िॉस सशप्क्तकरण और प्रशासतनक ववभाजन के कुछ मुद्दे थ,े प्जन्हें पररषद 

द्वारा हल ककया गया था और तनयमों के प्रभावी कायायन्वयन के शलए रिा गया था। 

थोड़ा अनतररक्त: 

GST बबल और GST काउंशसल के अलावा एक और बड़ा ररफॉमा हुआ। कें द्रीय वस्त ुऔर सेवा कर वविेयक, एकीकृत वस्त ु

और सेवा कर वविेयक, कें द्र शाशसत प्रदेश (वविानयका के बबना) वस्त ुऔर सेवा कर वविेयक और वस्त ुऔर सेवा कर 

(राज्यों को मुआवजा) वविेयक 29-03-2017 को लोकसभा द्वारा और 06-04-2017 को राज्यसभा द्वारा पाररत ककए 

गए थे। 
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3 GST के तहत अब ककन सभी प्रकार के करों और शुल्कों को 
शाशमल ककया गया है? 

भारत एक गणतंत्र है और कराधान न केवल कें द्र का ववषय है, बप्ल्क प्रत्येक व्यप्क्तगत राज्य का भी ववषय है, भले ही कें द्र हर 

राज्य को ववत्तीय सहायता प्रदान करता है, जैसा कक ऐसा करने की आवश्यकता होती है, आपात प्स्थतत के समय और शासन के पूवय-
पररभावषत मामलों के तहत, वास्तववकता यह है कक प्रत्येक राज्य ववशभन्न भोजन और अप्रत्यक्ष करों को एकत्र करके अपने दम 

पर प्रशासन चलाने के शलए बाध्य है।  सरकार चलाने, वेतन का भुगतान करने, प्रशासतनक लागतो को पूरा करने, बुतनयादी ढाचंे के 

ववकास को पूरा करने की प्जम्मेदारी सरकार और इसी तरह की सरकार से अपेक्षक्षत बुतनयादी सेवाए ंप्रदान करने की प्जम्मेदारी 
चुनी हुई सरकार द्वारा ली जानी चाहहए।  यही कारण है कक राज्य सरकारें कराधान नीततयों को इतना महंगा मानती हैं। 

कुछ ऐसे उत्पाद और सेवाए ंहैं प्जनकी दसूरों की तुलना में अथधक िपत होती है और उनके बबिी मूल्य में शाशमल कोई भी कर 

घटक यह सुतनप्श्चत करता है कक सरकार के िजाने को प्स्थर आय का आश्वासन हदया जाए, उन करों में ककसी भी कमी का 
मतलब है कक राजकोष को पयायतत ववत्तीय नुकसान होता है जो सरकार के बही-िातों और उसके हदन-प्रततहदन के सचंालन पर 

प्रततकूल प्रभाव डाल सकता है।  इससे न केवल सरकार को राजस्व का नुकसान होता है, बप्ल्क बैलेंस शीट में कोई भी लाल तनशान 

राज्य सरकार की प्रमुि ववत्तीय संस्थानों से ऋण लेने की क्षमता को भी ितरे में डाल सकता है, न कक सरकार की ववश्वसनीयता का 
उल्लेि करने के शलए। 

एक राज्य सरकार को प्रततकूल पररप्स्थततयों में कें द्र सरकार को पीछे हटना पड सकता है, लेककन कें द्र सरकार के शलए, अततररक्त 

व्यय के साथ राजस्व में कोई भी नुकसान िेडडट लाइनों और अंतरायटट्रीय ववत्तीय संघों द्वारा दी जाने वाली ववत्तीय ररयायतों पर चूक 

के शलए एक आसान नुस्िा है।  यह देश की ववत्तीय रेहटगं को भी प्रभाववत करता है जो अंततः अथयव्यवस्था पर प्रततकूल प्रभाव 

डालता है।  Adverse ratings का मतलब है कक ऋण महंगा हो जाता है, व्यवसाय का संचालन करना मुप्श्कल हो जाता है और 

संचालन चलाने की लागत बढ़ जाती है प्जसस ेववत्तीय उथल-पुथल होती है। 

संक्षेप में, सरकार का ववत्तीय स्वास््य देश के ववत्तीय स्वास््य को दशायता है, और इससे जडेु सभी लोग ववत्तीय प्रततकूलताओं के 

कारण होने वाली ककसी भी मदंी या नकारात्मकता से प्रभाववत होत ेहैं। यही कारण है कक GST को तैयार करने और आखिरकार लागू 

करने में इतना समय लगा। प्रत्येक हहतधारक को लंबे समय में कर के लाभ के बारे में आश्वस्त होना था, व्यप्क्तगत हहतधारकों के 

ववत्तीय हहतों का ध्यान रिा जाना था ताकक प्रशासन के सचंालन में कोई ठहराव न हो और यह सुतनप्श्चत करने के शलए पयायतत 

पद्धतत पर काम ककया जाना चाहहए कक ककसी भी चीज की अनदेिी न की जाए, चाहे राजस्व के नुकसान के सदंभय में या राजस्व के 

ऐसे नुकसान की भरपाई के शलए वैकप्ल्पक तरीके िोजने के संदभय में। 

यह देिते हुए कक भारत एक ववशाल देश है, प्जसमें कई राज्यों में कें द्रीय करों के साथ संयुक्त रूप से कई कर हैं, अंततम दरों को तय 

करने से पहल ेएक गहन जमीनी काम ककया गया था।  इस प्रकिया में, करों की  एकरूपता सुतनप्श्चत करने और दोहरेपन को दरू 

करने के शलए बहुत सारे कें द्रीय और राज्य करों को GST के साथ जोडा गया, हटा हदया गया या जोडा गया, जैसा कक पहल ेहोता था।  

हालांकक, ध्यान दें कक तदथय आधार पर कुछ भी नहीं ककया गया था।  एक रणनीतत बनाई गई थी और स्पटट उद्देश्यों के साथ 

ववस्ततृ रोडमैप तैयार ककया गया था कक क्या हाशसल ककया जाना था। 

आइए उन कारकों पर एक नज़र डालें प्जन्हें लगाए जा रहे करों की बहुलता को दरू करने और एमको GST के तहत शाशमल करने पर 

ववचार ककया गया था: 
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A. पहला और सबसे महत्वपूणय ववचार यह था कक GST के साथ जुडे कर मुख्य रूप से अप्रत्यक्ष करों की प्रकृतत में रहे हैं। इस 

तरह के कर या तो आपूततय वस्तुओं या सेवाओं की आपूततय पर लगाए जात ेथे और उसके बाद ही उन्हें GST के तहत ववलय 

करने पर ववचार ककया जाता था। 

B. लेन-देन िृंिला नामक कुछ है जो वस्तुओं के आयात / तनमायण / उत्पादन या एक छोर पर सेवाओं के प्रावधान और दसूरे 

छोर पर ऐसी वस्तुओं और सेवाओं की िपत से शुरू होता है।  अब करों और शुल्कों को इस तरह की लेनदेन िृंिला का 
हहस्सा होना था ताकक उन्हें GST के साथ जोडा जा सके। 

C. GST लाने का उद्देश्य सुचारू और आसान कराधान सुतनप्श्चत करना है।  हालाकंक, GST के साथ कुछ करों और शुल्कों को 
जोडने से कर िेडडट के मुक्त प्रवाह को प्रभाववत नहीं करना चाहहए और यह पूरी प्रकिया को शुरू करत ेसमय महत्वपूणय 
मापदंडों में से एक था। 

D. GST के साथ करों और शुल्कों को शाशमल करत ेसमय एक और कारक को ध्यान में रिा गया था कक जो ववशेष रूप से 

वस्तुओं और सेवाओं की आपूततय से संबंथधत नहीं थ,े उन पर बबल्कुल भी ववचार नहीं ककया जाना था। 
E. चूंकक कराधान राज्य के साथ-साथ कें द्र सरकार को समान रूप से प्रभाववत करता है, इसशलए एक कारक जो ईमानदारी से 

ध्यान में रिा गया था, वह यह था कक राजस्व सजृन और कमाई दोनों हहतधारकों के शलए उथचत थी, GST के साथ करों 
और करों को शाशमल करने से एक को नुकसान नहीं होना चाहहए और दसूरे को लाभ और इसके ववपरीत! 

वपछली कराधान प्रणाली में, जो अथधक जहटल थी, करों और शुल्कों को कें द्र और राज्य सरकार द्वारा ववशभन्न रूपों में व्यवसाय के 

ववशभन्न चरणों में एकत्र ककया गया था।  व्यवसातययों को अपने कर िातों को बनाए रिन ेऔर कानूनी प्रणाशलयों का पालन करने 

के शलए कई ररकॉडय बुक बनाए रिन ेकी आवश्यकता थी।  कागजी कारयवाई दोनों छोरों पर भारी थी: व्यापार के अंत के साथ-साथ 

सरकार का अंत और कानून का सख्ती से पालन सुतनप्श्चत करने के शलए पयायतत संसाधनों के साथ पयायतत जनशप्क्त को तनपटान 

में रिन ेकी आवश्यकता थी। 

लेककन अब, GST के तहत कई करों और शुल्कों को एक साथ जोडा गया है, प्जसस ेररकॉडय बनाए रिना, दक्षता में सुधार करना, 
जहटलताओं को कम करना आसान हो जाता है, प्जससे सभी को व्यवसाय करने में आसानी होगी!  

इस ववषय की बेहतर समझ रिन ेके शलए, हम राज्य और कें द्रीय करों के तहत उन्हें अलग करने के बाद GST के साथ जुडे करों को 
प्रस्तुत कर रहे हैं। 
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ननम्नशलखखत शुल्क और कर हैं जो पहले कें द्रीय स्तर पर भगुतान ककए जात ेथे लेककन अब GST के तहत ववलय कर ददए 

गए हैं: 

 

कें द्रीय उत्पाद शुल्क - Central Excise Duty (अनतररक्त उत्पाद शुल्क सदहत): देश में तनशमयत प्रत्येक उत्पाद को कें द्रीय 

उत्पाद शुल्क के साथ लगाया गया था।  इस तरह के शुल्क को एकत्र करने की प्जम्मेदारी कें द्रीय उत्पाद एवं सीमा शुल्क बोडय पर 

थी। इनपुट टैक्स िेडडट के साथ कर की दर सभी तनशमयत वस्तुओं पर 12.5% थी, प्जसस ेचादंी के गहने जैस ेकुछ उत्पादों को छूट 

शमली। 

 

सेवा कर- Service Tax: सेवा कर एक कर है जो सरकार द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं पर लगाया जाता है और वास्तव 

मेंग्राहकों द्वारा ककया जाता था और चालान का एक प्रमुि हहस्सा हुआ करता था। यह एक अप्रत्यक्ष कर था, प्जसमें सेवा प्रदाता ने 

सेवा प्राततकताय से कर एकत्र ककया और सरकार को भुगतान ककया और सरकार के शलए पयायतत कमाई की।  हालांकक, इसस ेग्राहकों 
के बीच भ्रम पैदा हो गया कक सवेा शुल्क आहद से अलग कैस ेथा और इसके आसपास बहस हुई थी, लकेकन अब यह सब ध्यान रिा 
गया है, ररकॉडय के शलए, सेवा कर की दर प्रदान की गई सेवाओं के मूल्य का 15% थी, शशक्षा उपकर और माध्यशमक शशक्षा उपकर 2% 

की दर से और स्वच्छ भारत उपकर 0.50% की दर से जोडा गया था। 

अनतररक्त सीमा शुल्क- Additional Customs Duty: देश में आयात ककए जाने वाले प्रत्येक उत्पाद के शलए सरकार ने उस पर 

शुल्क लगाया।  कें द्रीय उत्पाद शुल्क के बराबर, इस ेआमतौर पर काउंटरवेशलगं ड्यूटी के रूप में जाना जाता था।  इसकी गणना 
लैंडडगं शुल्क और मूल सीमा शुल्क (डंवपगं रोधी शुल्क, सुरक्षा शुल्क आहद को छोडकर) सहहत माल के आधार मूल्य पर की गई थी  
। ) और अब इस ेGST के साथ जोडा गया है। 

ववशेष अनतररक्त सीमा शुल्क- Special Additional Customs Duty: यह शुल्क आयाततत वस्तुओं पर 4% पर देय था, 
प्जसने वैट बबिी कर को बदल हदया  

कें द्रीय अधिभार और उपकर- Central Surcharges and Cess: कर पर एक शुल्क को अथधभार के रूप में जाना जाता है और 

यह मूल रूप से व्यप्क्तगत आयकर (ववशेष रूप से उच्च आय स्लैब पर) पर लगाया जाने वाला एक अततररक्त शुल्क  था और 

http://bintr.online/index.html


 

 
18 

Website: bintr.conline 

कॉपोरेट आयकर उपकर कें द्र सरकार द्वारा लगाया गया था और ववशशटट उद्देश्य के शलए लगाया गया था।  अथधभार और उपकर 

दोनों को GST के साथ जोडा जाता है, जहां भी वे वस्तुओं या सवेाओं पर करों की प्रकृतत में थे।  इसमें रबर, चाय, कॉिी, राटट्रीय 

आपदा आकप्स्मक शुल्क आहद  पर उपकर शाशमल था। 

कें द्रीय बबक्री कर- Central Sales Tax: इस ेपूरी तरह से चरणबद्ध तरीके से समातत कर हदया गया है। 

ननम्नशलखखत शुल्क और कर हैं जो पहले राज्य स्तर पर भगुतान ककए जात ेथे लेककन अब GST के तहत ववलय कर ददए 

गए हैं: 

मूल्य वधिात कर- Value Added Tax (VAT): वटै राज्य या घरेलू स्तर पर प्रदान की जाने वाली वस्तुओं और सेवाओं पर एक 

अप्रत्यक्ष कर था।  यह ववतरण और उत्पादन की िृिंला में प्रत्येक चरण में लगाया गया था, कच्च ेमाल की आपूततय से लकेर उत्पाद 

के अंततम मूल्यांकन तक और यह ववतरण चैनल में अतंतम उपयोगकतायओं (सीमा शुल्क) द्वारा वहन ककया गया था। 

कें द्रीय बबक्री कर- Central Sales Tax: सीएसटी, बबिी पर लगाया जाता था, जो अंतर-राज्य व्यापार से प्रभाववत होता है। 

सीएसटी किर से उपभोक्ताओं पर एक अप्रत्यक्ष कर था। जैसा कक यह कें द्रीय रूप से लगाया गया था, इसशलए इस ेसंबंथधत राज्य 

द्वारा प्रशाशसत ककया गया था जहा ंबबिी उत्पन्न हुई थी। 

ऑक्रॉय और प्रवेश कर- Octroi & Entry Tax: ऑक्ट्रॉय स्थानीय अथधकाररयों द्वारा लगाया गया कर था; उदाहरण के शलए, 

नगर पाशलका और प्रवेश कर राज्य द्वारा शलया गया था। 

खरीद कर- Purchase Tax: िरीद कर एक कर था जो राज्य सरकार द्वारा माल की िरीद पर लगाया गया था और उपभोक्ता 
वस्तुओं की ववस्ततृ िृंिला पर लागू ककया गया था। 

लक्जरी टैक्स- Luxury Tax: लक्जरी टैक्स उन वस्तुओं पर लगाया जाता है जो या तो महंग ेया वैकप्ल्पक थे। 

लॉटरी, सट्टेबाजी और जुआ पर कर: कर जो लॉटरी जीतने, जुआ और सट्टेबाजी पर लगाया गया था और इसकी गणना स्रोत 

पर कर कटौती (टीडीएस) के रूप में की गई थी।  इस ेअंततम आय से काट शलया गया था। 

मनोरंजन कर: मनोरंजन कर सरकार द्वारा मनोरंजन से सबंंथधत चीजों जैस ेकिल्म हटकट, वाखणप्ज्यक शो आहद पर लगाया 
जाने वाला कर था।  

उपयुयक्त कर और लेवी अब प्रभावी नहीं हैं और पूरी तरह से GST के साथ जुड गए हैं इसका मतलब यह नहीं है कक सरकार को उनका 
ववत्तीय लाभ भी ित्म हो गया है।  इसके बजाय, उथचत जांच और ववस्ततृ गणना के बाद दरों को GST दरों के साथ मूल रूप से ववलय 

कर हदया गया है। 
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4 GST वास्तव में कैसे काम करता है! GST के प्रकार! 
भारतीय अथयव्यवस्था में लगभग 25 साल पहल ेबडे पैमाने पर आथथयक सुधार हुए थे जब बाजारों को उनकी क्षमता पर िरा उतरने 

के शलए िोल हदया गया था और केवल बाजार की ताकतों को देश के आथथयक ववकास को चलाने की अनुमतत दी गई थी। तथावप, 

प्रभावी कराधान नीततया ंवही थीं जो उदारीकरण से पूवय मौजदू थीं। यह एक ववसंगतत थी क्योंकक असमान आथथयक ववकास, "कर पर 

कर" मुद्दों के कारण ववशभन्न िाशमयां थीं, प्जसस ेदेश की आथथयक प्रगतत पर प्रततकूल प्रभाव पडा। 

कें द्र के साथ-साथ राज्य सरकारों दोनों की अपनी बात थी कक ककस तरह के उत्पादों पर ककस तरह के कर लगाए जाएगं ेऔर इसने 

भारत को सचंाशलत करने के शलए एक बेहद कहठन बाजार बना हदया, प्जसके पररणामस्वरूप देश के आम आदमी को देश के 

ववशभन्न हहस्सों में एक ही उत्पाद के शलए अलग-अलग कीमतें चुकानी पडीं।  इसका न केवल औसत नागररकों पर असर पडा, 
बप्ल्क उन व्यावसातयक प्रततटठानों पर भी असर पडा, जो समान अवसर की तलाश में थे और अनुथचत करों को देिे बबना अपने 

तनवेश पर लगातार ररटनय का आश्वासन दे रहे थे। 

GST को पूरी कराधान नीतत को एकीकृत करने और करों, शुल्कों और उपकरों के मामल ेमें पूरे देशों को एक बनाने के उद्देश्य से 

लाया गया है।  यह एक अप्रत्यक्ष कर सुधार है जो देश के बाजार को एकजुट करेगा और कोई भी और हर कोई ववशभन्न राज्यों के 

बीच मौजदू कर बाधाओं को कम करके देश के भीतर बेचने, िरीदने, आयात करने और तनयायत करने के शलए स्वततं्र होगा।  और 

किर भी, इससे नुकसान नही ंहोगा, लकेकन लंबे समय में जीडीपी में 1-1.5% की वदृ्थध होगी!  

सरल शब्दों में, GST आम आदमी के शलए दो तरह से िायदेमदं होगा: पहला, करों को केवल उपभोग के बबदं ुपर एकत्र ककया जाएगा, 
अथायत, जब िरीदार अच्छा िरीदता है या सेवा का उपभोग करता है।  दसूरे, चूंकक राज्यों के बीच कर बाधाएं कम हो जाएंगी, 
इसशलए अंततम उपयोगकताय उत्पादों / सेवाओं पर कर का भुगतान नहीं करेगा।  यह, दसूरे शब्दों में, इसका मतलब है कक कर केवल 

उत्पाद चि के अंततम चरण में लगाया जाता है, इससे पहल ेकक यह िरीदार के साथ उतरता है! 

भारत में, GST एक दोहरी प्रणाली में लागू ककया गया है। यह राटट्रीय स्तर पर प्रदान की गई वस्तुओं और सेवाओं के ववतनमायण, 

बबिी और िपत पर लगाया जाता है। कर दो संस्थाओं द्वारा एकत्र और लगाया जाएगा: कें द्र और राज्य। कें द्र स्तर पर लगाया और 

एकत्र ककया गया कर CGST (कें द्रीय वस्तु एवं सेवा कर) है। राज्य स्तर पर लगाया और एकत्र ककया गया कर SGST (राज्य वस्तु और 

सेवा कर) है 

GST एक मूल्य वथधयत कर है जो पहल ेकी प्रणाली में बबिी और िरीद के ववशभन्न चरणों में वस्तुओं और सेवाओं पर लगाया जाता 
है, प्रत्येक वविेता िरीदार से कर वसूलता था, प्जसका अथय है, अंततम उपयोगकतायओं को प्रत्येक वस्तु और सेवा पर कर का बोझ 

डाला गया था। 

लेककन अब व्यवस्था बदल जाएगी। अब वस्तुओं और सेवाओं के अंततम बबदं ुGST का भुगतान करेंग ेशेष इस ेवापस दावा करेंगे। 
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आग ेबढ़ने से पहल,े यहां कुछ व्यापक संकेत हदए गए हैं कक वास्तव में GST कैस ेकाम करेगा: 

1. यह एक बहु-चरण संग्रह तंत्र का पालन करेगा जहा ंउत्पादन के हर चरण में कर एकत्र ककया जाएगा और वपछल ेचरण में 
भुगतान ककए गए कर (इनपुट टैक्स िेडडट) का िेडडट लेनदेन के अगल ेचरण में सेट-ऑि के रूप में उपलब्ध होगा। 

2. इसके पररणामस्वरूप कर-पर-कर व्यवस्था समातत हो जाएगी और अंततम उपयोगकताय केवल उत्पादन / सेवा उत्पादन 

के अंततम चरण में लागू कर का भुगतान करेगा, प्जसस ेलंबी अवथध में कीमतों और कर घटक में कमी आएगी। 

3. GST दरों को 4 बुतनयादी दरों के तहत वगीकृत ककया गया है: 5%, 12%, 18% और 28% प्जससे अन्य सभी करों और शुल्कों 
को समातत कर हदया गया है जो अब तक प्रभावी थे। यह अप्रत्यक्ष कर व्यवस्था को समझना आसान और आसानी से 

समझने और लागू करने के शलए आसान बनाता है। 

4. 20 लाि रुपये और उसस ेअथधक के वावषयक कारोबार वाले सभी व्यावसातयक उद्यम GST का भुगतान करने के शलए 

उत्तरदायी होंग ेऔर कुछ राज्यों को छोडकर मानदंडों का पालन करेंग,े जहा ं10 लाि रुपये और उससे अथधक के कारोबार 

वाले व्यवसायों के शलए सीमा सीमा तनधायररत की गई है। 

एक व्यावहाररक उदाहरण की मदद से पूरे तंत्र को समझना हमेशा बेहतर होता है। 

 यहां समझने के शलए एक आसान उदाहरण हदया गया है, GST वास्तव में कैस ेकायय करेगा: 

हम यहां शमठाई बनाने और बचेन ेके बारे में बात कर रहे हैं। 

माना जाता है, शमठाई बनाने के ववतरण चैनल में, 3 लोग हैं: तनमायता, थोक व्यापारी और िुदरा वविेता। 

स्टेज-1 

मान लीप्जए, शमठाई का तनमायता दधू, चीनी, सूिे मेवे और अन्य आवश्यक चीजों जैस ेकच्चे माल िरीदता है जो 250 ग्राम शमठाई 

तैयार करने के शलए आवश्यक है, और इसकी लागत लगभग 200 रुपये है, प्जसमें 20 रुपये का 10% कर भी शाशमल है। अब, शमठाई 

तैयार है और तनमायता ने सामग्री में अपना मूल्य जोडा, 60 रुपये कहत ेहैं। किर शमठाई के डडब्बे की कुल लागत 260 रुपये हो जाती है 

और इसके शलए कर 26 रुपये (10% कर दर) होगा। लेककन, GST कराधान के तहत, इस स्तर पर तनमायता केवल 6 रुपये का भुगतान 

करेगा (जैसा कक उसने शुरू में 20 रुपये का भुगतान ककया है, इसशलए 26-रुपये 20 = 6 रुपये)। 
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चरर् - 2 

इसके बाद, हम दसूरे चरण में जात ेहैं, जहा ंथोक व्यापारी तनमायता से 260 रुपये में शमठाई िरीदता है और लाभ कमाने के शलए, वह 

40 रुपये जोडता है। अब शमठाई के उस डडब्ब ेकी कुल लागत 300 रुपये है। कर की दर ऊपर उप्ल्लखित (10%) के समान होगी, कर 

राशश 30 रुपये होगी। यहां, पहल ेचरण में 26 रुपये की कर राशश का भुगतान पहल ेही ककया जा चकुा है, इसशलए उस ेकिर से 

भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है। GST के तहत, थोक व्यापारी के कर की गणना इस प्रकार की जाएगी: INR 30-INR 26 = INR 

4। 

स्टेज-3 

अब माल अतंतम चरण में पहंुच जाता है, यानी िुदरा वविेता, प्जसमें िदुरा वविेता को 300 रुपये की लागत पर थोक व्यापारी से 

शमठाई का डडब्बा शमलता है। चूंकक वह लाभ भी अप्जयत करना चाहता है, इसशलए वह 20 रुपये का माप्जयन जोडता है। शमठाई के डडब्ब े

की कुल कीमत 320 रुपये है और 10% कर की दर से शुल्क शलया जाता है, इसशलए कर 32 रुपये होगा। दसूरे चरण में, 30 रुपये 

पहल ेसे ही कर के रूप में भुगतान ककया जाता है, इसशलए शेष कर प्रभाव INR32 - INR 30 = INR 2 होगा। 

अब, अगर िदुरा वविेता को यह लाभ हदिाई देता है कक वह पहल ेकी तुलना में कािी कम कर का भुगतान कर रहा है, तो वह 

स्वचाशलत रूप से अपनी शमठाई की कीमतों को कम कर देगा, और अतंतम उपयोगकताय को कम लागत पर माल के साथ लाभ होगा।  

संक्षेप में, ववतरण िृंिला के शलए GST के शलए कुल शमलाकर: तनमायता - थोक व्यापारी - िदुरा वविेता 20 रुपये + 6 रुपये + 4 रुपये 

+ 2 = 32 रुपये है। हर चरण में 10% की कटौती के बजाय, प्जसके पररणामस्वरूप माल की उच्च कीमत होती है। 

 अब GST को एक राटट्र एक कर के रूप में प्रचाररत ककया जा रहा है और यह सही भी है। हालांकक, यह सुतनप्श्चत करने के शलए कक 

कें द्र और राज्य सरकारों के पास अभी भी राजस्व अप्जयत करने और साझा करने के शलए एक कायय ततं्र है। GST को तनटपक्ष बनाने के 

शलए इसे समान रूप से अलग ककया गया है। 

आइए अब हम ववस्तार से GST के प्रकारों का वणयन करने के शलए आगे बढ़त ेहैं। 

अब तक 4 प्रकार के GST लागू ककए गए हैं: 

• CGST - कें द्रीय वस्तु एवं सेवा कर 

• SGST– राज्य वस्तु एव ंसेवा कर 

• IGST - एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर 

• इसके अततररक्त, UTGST - भारत के कें द्र शाशसत प्रदेशों के शलए कें द्र शाशसत प्रदेश वस्तु और सेवा कर। 
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4.1 CGST - कें द्रीय वस्त ुऔर सेवा कर 

CGST कें द्रीय वस्तु एवं सेवा कर अथधतनयम 2016 के तहत आता है। 

आसान समझ के शलए, जब CGST पेश ककया जा रहा है, तो कें द्रीय उत्पाद शुल्क, कें द्रीय बबिी कर CST, सवेा कर, अततररक्त उत्पाद 

शुल्क, थचककत्सा और प्रसाधन सामग्री तैयारी अथधतनयम के तहत लगाए गए उत्पाद शुल्क, CVD (अततररक्त सीमा शुल्क - 

काउंटरवशेलगं ड्यूटी), SAD (सीमा शुल्क का ववशेष अततररक्त शुल्क) अथधभार और उपकर के वतयमान कें द्रीय करों को समाहहत 

ककया जाता है। यह कर ढाचंे में एकरूपता लाने और करों के दोहराव से बचने के शलए है, जैसा कक वपछली कर व्यवस्था के साथ पहल े

था। 

CGST मानक वस्तुओं और सवेाओं की वस्तुओं और सेवाओं की आवाजाही पर लगाया जाता है प्जसे समय-समय पर उभरती 
प्स्थतत और आथथयक नीततयों और जरूरतों के आधार पर एक अलग तनकाय द्वारा संशोथधत ककया जा सकता है।  CGST के तहत 

एकबत्रत राजस्व कें द्र सरकार के शलए अपने राजस्व को बढ़ाने के शलए है।  हालांकक, CGST पर इनपुट टैक्स िेडडट राज्यों को हदया 
जाता है और इस तरह के इनपुट टैक्स का उपयोग केवल कें द्रीय GST के भुगतान के खिलाि ककया जा सकता है।  यह सुतनप्श्चत 

करेगा कक राज्य और कें द्र दोनों सरकारें एक ही पटृठ पर हैं, और दोनों समान रूप से राजस्व को ववभाप्जत करत ेहैं, और कोई भी 
ककसी भी प्रकार के नुकसान में नहीं है। 

उपभोक्ताओं को वास्तववक कर के घटक के बारे में पता होने और समझने के शलए प्रत्येक चालान पर इस कर घटक का उल्लेि 

करना भी अतनवायय कर हदया गया है। 

उदाहरण के शलए यहद कोई उत्पाद एक ही राज्य के भीतर तनशमयत और बेचा जाता है, तो उपभोक्ता उस पर 2 टेक का भुगतान 

करेगा।  CGST जो कें द्र सरकार के पास जाएगा और SGST जो राज्य के पास जाएगा।  हालांकक यहद उत्पाद एक राज्य में तनशमयत 

ककया गया था और दसूरे में बचेा गया था, तो ववतनमायण राज्य उस पर कोई कर नहीं लगाएगा।  यहद ऐसा होता है, तो इस ेकें द्र 

सरकार के माध्यम से उपभोक्ता राज्य को हस्तांतररत ककया जाएगा। 

4.2 SGST - राज्य माल और सेवा कर 

SGST राज्य वस्तु एवं सवेा कर अथधतनयम 2016 के तहत आता है। 
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आसान समझ के शलए, जब SGST पेश ककया जा रहा है, तो राज्य बबिी कर वैट, लक्जरी कर, मनोरंजन कर (जब तक कक यह 

स्थानीय तनकायों द्वारा नहीं लगाया जाता है), लॉटरी, सट्टेबाजी और जुआ पर कर, ऑक्ट्रॉय के बदले में प्रवेश कर, राज्य उपकर 

और अथधभार आहद के वतयमान राज्य करों को शाशमल ककया जाता है, जहा ंतक वे माल और सेवाओं की आपूततय से संबंथधत हैं। 

जैसा कक स्पटट रूप से हदिाई दे रहा है, ववशभन्न प्रकार के  उन सभी कई करों, शुल्कों और उपकरों को एक एकल SGST द्वारा 
प्रततस्थावपत ककया गया है जो एक कुशल तरीके से लागू करना, िाइल करना, टै्रक रिना और लागू करना बेहद आसान होगा, 
प्जससे व्यापार करने में आसानी होगी और यह सुतनप्श्चत होगा कक प्रत्येक ववत्तीय लेनदेन पारदशी तरीके से हो।  तनमायता से अंत 

तक - उपभोक्ता को पता होगा कक पैसा कहा ंजा रहा है। 

SGST के अंतगयत एकबत्रत राजस्व राज्य सरकार के शलए है। 

प्रत्येक बबल उपभोक्ताओं की जागरूकता और समझ के शलए इस कर घटक का अलग से उल्लेि करता है। 

4.3 IGST - एकीकृत माल और सेवा कर 

IGST एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर अथधतनयम 2016 के तहत आता है। 

IGST तब वसूला जाता है जब एक राज्य से दसूरे राज्य में वस्तुओं और सेवाओं की आवाजाही होती है। उदाहरण के शलए। यहद माल 

को तशमलनाडु से केरल ले जाया जाता है, तो ऐसे सामानों पर IGST लगाया जाता है। IGST से प्रातत राजस्व को राज्य सरकार और 

कें द्र सरकार द्वारा अथधकाररयों द्वारा तनधायररत दरों के अनुसार साझा ककया जाता है। यह सुतनप्श्चत करने के शलए है कक 

व्यप्क्तगत राज्यों को करों और राजस्व का तनपटान करने के शलए ववशभन्न राज्यों से तनपटना न पडे; इसके बजाय, वे केवल करों 
के अपने सही हहस्स ेके शलए कें द्र सरकार के साथ सौदा करत ेहैं। 

IGST आयात पर भी लागू होता है और एक महत्वपूणय पहलू यह है कक तनयायत शून्य-रेटेड होगा।  GST कानून के अनुसार: 

GST व्यवस्था के तहत, वस्तुओं और सेवाओं की अंतर-राज्य आपूततय पर कें द्र द्वारा एक एकीकृत GST (IGST) लगाया जाएगा और 

एकत्र ककया जाएगा।  संववधान के अनुच्छेद 269A के तहत, अंतरराज्यीय व्यापार या वाखणज्य के दौरान आपूततय पर GST भारत 

सरकार द्वारा लगाया और एकत्र ककया जाएगा और ऐसे कर को संघ और राज्यों के बीच उस तरीके से ववभाप्जत ककया जाएगा जो 
वस्तु और सेवा कर पररषद की शसिाररशों पर संसद द्वारा कानून द्वारा प्रदान ककया जा सकता है।  

उदाहरण के शलए, गुजरात में एक तनमायता महाराटट्र में अंततम िरीदार को एक उत्पाद बेचता है।  यह मानत ेहुए कक अंततम उत्पाद 

की लागत 1 लाि रुपये है और ववशेष वस्तु पर 18% की कर दर है, 18% का IGST लगाया जाएगा और कर घटक 18,000 रुपये होगा, 
अब यह IGST कें द्र के पास जाएगा, जो इस राजस्व को संबंथधत राज्य के साथ साझा करेगा। 

4.4 UTGST - भारत के कें द्र शाशसत प्रदेशों के शलए कें द्र शाशसत प्रदेश माल और सेवा कर 

 हम CGST, IGST और SGST के बारे में पहल ेही चचाय कर चुके हैं। जैसा कक आप जानत ेहैं, भारत में, दोहरी GST लागू है। वस्तुओं और 

सेवाओं की अंतर-राज्य आपूततय (राज्य के भीतर) के खिलाि CGST और SGST और अंतरराज्यीय आपूततय के शलए IGST। 

अंडमान और तनकोबार द्वीप समूह, चंडीगढ़, दादरा और नगर हवेली, दमन और दीव,  हदल्ली (राटट्रीय राजधानी क्षते्र हदल्ली), 
लक्षद्वीप, पुडुचेरी आहद जैस ेकें द्र शाशसत प्रदेशों में वस्तुओं और सेवाओं की आपूततय के तहत GST होता है। 
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UTGST अथधतनयम के नाम पर भारत में GST लगाने और प्रशाशसत करने के शलए कें द्र शाशसत प्रदेश राज्यों के शलए एक अलग 

अथधतनयम लागू ककया जा रहा है।  UTGST अथधतनयम के तहत, कें द्र शाशसत प्रदेशों में वस्तुओं और सेवाओं की आवाजाही के 

खिलाि देय GST दरों का वववरण समझाया गया है। 

UTGST ववधेयक को UTGST अथधतनयम के रूप में लागू करने के शलए संबंथधत राज्यों की सरकारों में प्रस्तुत ककया जाता है। 

ये सभी ववशभन्न प्रकार के GST यह सुतनप्श्चत करने के शलए हैं कक व्यप्क्तगत राज्य सरकारों को कोई ववत्तीय नुकसान पहंुचाए 

बबना कर संग्रह और राजस्व के बंटवारे में एकरूपता हो।  इस तंत्र को ककसी भी कदाचार या करों के दोहराव से बचने के शलए इस पर 

नजर रिन ेके अलावा पूरी प्रकिया को समझने और लागू करने के शलए बेहद सरल रिन ेके शलए पररभावषत ककया गया है। 

पहल ेकी कर व्यवस्था में लगाए जा रहे बहुत सारे कर अर्दश्य थे और अंत - उपभोक्ता आसानी से समझ नहीं पाते थे कक ककसी 
उत्पाद / सेवा की अतंतम कीमत की गणना कैस ेकी गई थी।  GST उस हदशा में एक कदम है जहा ंहर ककसी को पता चल जाएगा कक 

ककसी ववशेष उत्पाद की लागत कैस ेपहंुची और उस उत्पाद / सेवा को अपने दरवाज ेपर लाने के शलए ककतना अप्रत्यक्ष कर का 
भुगतान ककया जा रहा है। 

प्रारंभ में यह सब अवशोवषत करने और समझने के शलए बहुत अथधक लग  सकता है, लेककन लंबे समय में GST वह है जो भारत जैस े

बडे और ववववध राटट्र को अपनी आथथयक क्षमता का एहसास करने की आवश्यकता है।  यह न केवल भारतीय नागररकों के शलए, 

बप्ल्क ववदेशी कंपतनयों के शलए भी सरल है जो अपने व्यवसाय का संचालन करने के शलए देश में दकुान स्थावपत करने की कोशशश 

कर रही हैं।  यह अंततः हम सभी को लाभाप्न्वत करेगा। 
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5 GST संशोिन वविेयक क्या है? 

ववधेयक संसद में चचाय के शलए पेश प्रस्ताववत कानून का मसौदा होता है। एक बार जब यह संसद द्वारा पाररत हो जाता है, तो यह 

एक अथधतनयम बन जाता है। इसशलए, GST ववधेयक अब GST अथधतनयम बन गया है। 

उक्त अथधतनयम में कोई भी संशोधन एक सशंोधन ववधेयक में प्रस्ताववत है। इसी तरह GST अथधतनयमों में प्रस्ताववत संशोधनों 
को GST संशोधन ववधेयक में दजय ककया गया था। 

 

● GST संशोिन वविेयक की आवश्यकता क्यों पड़ी? क्या GST अधिननयम में कोई बदलाव ककया गया था? 

 मॉडल GST कानून का मसौदा पहली बार जून 2016 में तैयार ककया गया था और बाद में नवंबर 2016 में संशोथधत ककया गया था। 

लोकसभा ने कुछ संशोधनों के साथ 4 ववधेयक पाररत ककए। GST ववधेयक में प्रस्ताववत प्रमुि संशोधनों की एक सूची यहां दी गई 

है: 

● जम्म ूऔर कश्मीर राज्य में GST कानून की प्रयोज्यता 

जम्मू-कश्मीर के ववत्त मतं्री हसीब द्राबू ने पुप्टट की कक जम्मू-कश्मीर GST लागू करेगा। हालांकक, चूकंक जम्मू-कश्मीर का एक अलग 

संववधान है और ववधातयका के बारे में ववशेष प्रावधान हैं, इसशलए CGST और IGST अलग से पाररत ककए जाएंगे।  SGST को अन्य 

राज्यों की तरह अलग से पाररत ककया जाएगा। 

● कमाचारी को ननयोक्ता के उपहार अब GST के तहत कर नही ंलगाया जाएगा  

इससे पहल ेसंबंथधत व्यप्क्तयों (व्यवसाय के दौरान की गई) के बीच वस्तुओं या सेवाओं की आपूततय को 'आपूततय' के रूप में माना 
जाता था, भले ही कोई ववचार न हो।  तनयोक्ता और कमयचारी को संबंथधत व्यप्क्त की पररभाषा में शाशमल ककया गया था।  इसशलए, 

यह िडा था कक तनयोक्ता द्वारा अपने कमयचाररयों को माल या सेवाओं की कोई भी आपूततय (भले ही मुफ्त में) GST के दायरे में 
आती। 

अथधतनयम में प्रस्ताववत पररवतयन में प्रावधान है कक 100 रुपये तक के उपहारों पर GST लागू नहीं होगा।  एक तनयोक्ता द्वारा 
ककसी ववशेष कमयचारी को 50,000 रुपये। हालाकंक, 50,000 रुपये से अथधक के उपहारों पर GST लगेगा। 

● भूशम/भवन की बबक्री पर GST लाग ूनही ं 
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इससे पहल,े 'माल' शब्द में  कारयवाई योग्य दावों सहहत सभी चल संपवत्त शाशमल थी। केवल धन और प्रततभूततयों को बाहर रिा 
गया था। "सेवाओं" में "माल के अलावा कुछ भी" की अस्पटट पररभाषा थी। 

इस प्रकार, एक आशंका थी कक सरकार स्टांप ड्यूटी लगाने के अलावा अचल संपवत्त (भूशम /भवन) की आपूततय पर GST लगा सकती 
है। 

अब, सरकार ने अनुसूची III में स्पटट रूप से उल्लिे ककया है कक भूशम और / या भवन की बबिी को न तो वस्तुओं की आपूततय के रूप 

में माना जाएगा और न ही सेवाओं की आपूततय, यानी, माल और सेवा कर (GST), इस पर लागू नहीं होगा। 

इसशलए वतयमान में (आज तक इस पुस्तक को संकशलत ककया जा रहा है) यह वही है। 

• जमीन और/या भवन को ककराए पर लेने, पट्टे पर देने पर GST लागू होगा। 
• भूशम/भवन की बबिी पर लागू नहीं होगा GST (स्टाम्प ड्यूटी लागू रहेगी) 
• GST कायय अनुबंध, यानी भवन तनमायण पर लागू होगा। 
• तनमायणाधीन इमारत की बबिी पर GST लागू होगा। 

हालांकक, GST लागू होने की तारीि से 1 साल के भीतर जमीन और/या भवन की बबिी को GST के दायरे में लाने की चचाय है। 

● GST दरों की ऊपरी सीमा तय करना- CGST- 20% और IGST- 40% 

इससे पहल,े दोनों कानूनों में तनधायररत ऊपरी सीमा िमशः 14% और 25% थी।  अब CGST और IGST कानून के तहत ऊपरी सीमा 
िमश: 20 प्रततशत और 40 प्रततशत तय की गई है ताकक भववटय में दरों में वदृ्थध के शलए लचीलापन रिा जा सके। हालांकक, GST 

स्लैब वही हैं - 5%, 12%, 18% और 28%, 

● पेरोशलयम उत्पाद GST के दायरे में आएगें 

पेट्रोशलयम उत्पादों (कच्चा तले, हाई स्पीड डीजल, पटे्रोल, प्राकृततक गैस और ववमानन टरबाइन ईंधन/एटीएि) को अब GST के 

दायरे में लाया गया है। 

यह भारतीय व्यवसायों के शलए अत्यथधक िायदेमदं होगा क्योंकक व्यवसाय अब िरीदे गए पेट्रोल उत्पादों पर इनपुट िेडडट ले 

सकते हैं। तलाप्स्टक और रासायतनक उद्योगों जैस ेकई उद्योगों में पेट्रोशलयम उत्पादों को तनमायण के शलए इनपुट के रूप में रिा 
गया है। इसके अलावा मशीनरी, वाहन चलाने के शलए पेट्रोल/एटीएि का इस्तेमाल करत ेहैं। इनपुट िेडडट की उपलब्धता से 

वस्तुओं की कीमतों को कम करने में मदद शमलेगी। 

● अपंजीकृत ववके्रता और पंजीकृत खरीदार - GST ररवसा चाजा के आिार पर लाग ूहै  

एक अपंजीकृत आपूततयकताय बबिी पर GST नहीं ले सकता है। मॉडल कानून में इस बात का प्जि नहीं था कक अगर कोई गैर-पंजीकृत 

डीलर ककसी पंजीकृत िरीदार को बेचता है तो कर के साथ क्या व्यवहार ककया जाता है। 

अथधतनयम में अब प्रावधान है कक जब कोई पंजीकृत िरीदार ककसी अपंजीकृत डीलर से िरीदता है, तो ररवसय चाजय लागू होता है, मैं 
िरीदार (माल / सेवाओं का प्राततकताय) GST का भुगतान करने के शलए उत्तरदायी है।  यह कई राज्यों में लागू एक अपंजीकृत डीलर 

से माल की िरीद पर वतयमान िरीद कर के समान है। 

● संरचना दरों में कमी 
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वववरण व्यापारी ई पहल ेकंपोप्जशन योजना अब GST अथधतनयम में 1 % 0.5 % तनमायता 2.5 % 1 % रेस्तरा ंएन / ए 2.5 % सेवा 
प्रदाता एन / ए एन / ए  

कंपोप्जशन दरों में कमी एमएसएमई क्षेत्र के शलए एक स्वागत योग्य कदम है। कंपोप्जशन स्कीम में ITC की अनुपलब्धता जैस ेकई 

प्रततबंध हैं, जो अंतर-राज्यीय लेनदेन के शलए पात्र नहीं हैं।  कंपोप्जशन दरों में कमी से अथधक करदाता पजंीकरण के शलए आकवषयत 

होंग।े 

तथावप, सेवा प्रदाता कम्पोप्जशन स्कीम के शलए पात्र नहीं हैं प्जसस ेववशभन्न पशेेवरों और फ्रीलांसरों पर बोझ पडता है। 

● कंपोस्जशन स्कीम के शलए अनुमनत की आवश्यकता नही ं 
अब एक करदाता, प्जसका टनयओवर वपछले ववत्त वषय में 50 लाि से कम था, वह कंपोप्जशन स्कीम के तहत भुगतान करने के शलए 

ओपीटी कर सकता है।  उस ेउथचत अथधकारी की अनुमतत का इंतजार नहीं करना पडता है। वह सीधे कंपोप्जशन स्कीम के तहत 

िुद को पंजीकृत कर सकता है, 

● सेवाओ ंकी आपूनता के प्राविान समय में पररवतान  

मॉडल GST कानून में कहा गया था कक सेवाओं की आपूततय का समय (यानी, कराधान का बबदं ुजब कर का भुगतान करने की देयता 
उत्पन्न होती है) तनम्नशलखित में से पहले होगा: 

• चालान जारी करने की तारीि, या  
• अंततम ततथथ प्जस पर चालान जारी ककया जाना चाहहए था, या  
• आपूततयकताय द्वारा भुगतान प्रातत होने की तारीि। 

अब अथधतनयम, जैसा कक संसद में पाररत ककया गया है, सेवाओं के शलए आपूततय का समय तनधायररत करने के प्रावधानों को बदल 

हदया गया है।  इस प्रकार, सेवाओं की आपूततय का समय तनम्नशलखित ततथथयों से पहल ेहोगा: 

यदद चालान ननिााररत समय के भीतर जारी ककया जाता है: 

★ चालान जारी करने की तारीि, या  

★भुगतान प्रातत होने की तारीि 

जो भी पहल ेहो  

यदद चालान समय के भीतर जारी नही ंककया जाता है: 

• सेवाए ंप्रदान करने की तारीि, या  
• भुगतान प्रातत होने की तारीि  

जो भी पहल ेहो 

यदद खंड (ए) और (बी) लागू नहीं होत ेहैं, तो: 

वह ततथथ प्जस पर प्राततकताय अपने िातों की पुस्तक में सेवाओं की प्राप्तत हदिाता है। 

● इनपुट के्रडडट टैक्स को अस्वीकार करन ेके शलए शतों में बदलाव  
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GST कानून के पहल ेके प्रावधानों के अनुसार, यहद प्राततकताय / िरीदार 3 महीने के भीतर सेवा प्रदाता को भुगतान करने में वविल 

रहता है, तो िरीदार द्वारा प्रातत इनपुट िेडडट टैक्स (ITC) को अस्वीकार कर हदया जाएगा। उस ेब्याज के साथ प्रातत ITC की राशश 

का भुगतान करना होगा। यह केवल सेवाओं के शलए था। यहद िरीदार 3 महीने के बाद भुगतान करता है तो ITC को किर से अनुमतत 

देने का कोई प्रावधान नहीं था। 

अब संशोथधत अथधतनयम में इस प्रावधान में वस्तुओं को भी शाशमल ककया गया है। इसके अलावा, भुगतान की समय अवथध ITC 

की अनुमतत से पहल े3 महीने के बजाय 180 हदनों तक बढ़ा दी गई है।  अब, यहद 180 हदनों के बाद भी भुगतान ककया जाता है, तो 
ITC को किर से अनुमतत दी जाएगी। 

● ककराए का के्रडडट - एक कैब, जीवन बीमा और स्वास््य बीमा की अनुमनत है यदद समान शे्रर्ी की 
बबक्री के खखलाफ उपयोग ककया जाता है 

पहल ेककराया - एक - कैब। जीवन बीमा, और स्वास््य बीमा व्यवसाय इनपुट टैक्स िेडडट लेने के शलए पात्र नहीं थे, केवल वे सेवाए,ं 

जैसा कक सरकार द्वारा अथधसूथचत  ककया गया है, जो तनयोक्ता द्वारा ककसी कमयचारी को प्रदान करने के शलए अतनवायय हैं, इनपुट 

टैक्स िेडडट का आनंद लेंगे। 

ऋण देने से इनकार करने के पहल ेके प्रावधान के कई पररणाम होते। उदाहरण के शलए, जीवन बीमा के पुनबीमा के मामल ेमें, एक 

जीवन बीमा कंपनी, बीमा राशश पर भुगतान ककए गए GST का िेडडट लेने के शलए पात्र नही ंहोगी। 

करदाता के बोझ को कम करने के शलए, तनम्नशलखित शतों के अधीन उपरोक्त सेवाओं के शलए इनपुट टैक्स िेडडट की अनुमतत दी 
जाएगी:  

िेडडट को केवल  सेवा की एक ही िेणी की बाहरी आपूततय (बबिी) के खिलाि समायोप्जत ककया जाना चाहहए।  यह िनन या समग्र 

आपूततय का एक हहस्सा भी हो सकता है। 

GST एक तारीि को और पररषद की शसिाररशों पर सरकार द्वारा अथधसूथचत दर पर पेट्रोल पर लागू होगा। 

● कारावाई योग्य दावों पर GST की गैर प्रयोज्यता 
मॉडल GST कानून में "माल" की पररभाषा में "कारयवाई योग्य दाव"े शाशमल थे। अनुसूची 1 में GST अथधतनयम में लोकसभा संशोधन 

स्पटट करत ेहैं कक लॉटरी, सट्टेबाजी और जुए के अलावा कारयवाई योग्य सीएल उद्देश्यों को न तो वस्तुओं की आपूततय के रूप में 
माना जाएगा और न ही सेवाओं की आपूततय के रूप में  माना जाएगा।  

'कारयवाई योग्य दावों' का अथय उन दावों से है प्जन्हें केवल कानूनी कारयवाई या मुकदमे द्वारा लागू ककया जा सकता है, उदाहरण के 

शलए एक बुक डेट बबल ऑि एक्सचेंज, वचन पत्र।  एक पुस्तक ऋण (देनदार) माल नहीं है क्योंकक इस ेसंपवत्त हस्तांतरण 

अथधतनयम के अनुसार स्थानातंररत ककया जा सकता है लेककन बेचा नहीं जा सकता है।  ववतनमय बबल, वचन पत्र को नेगोशशएबल 

इंस्ूमेंट्स एक्ट के तहत डडलीवरी या एंडोसयमेंट द्वारा स्थानांतररत ककया जा सकता है, लेककन बेचा नहीं जा सकता है। 

5.1 समास्प्त 

बदलावों से पता चलता है कक सरकार GST मुकदमेबाजी को मुक्त करने की पूरी कोशशश कर रही है। 
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6 GST के तहत व्यापार प्रथाओ ंको कफर से पररभावषत ककया गया! 

 

वपछले 70 सालों से देश में एक िास तरीके से कारोबार चलाए जा रहे हैं। भले ही औपचाररक क्षेत्र में देश के कानूनों का पालन करने 

वाली कंपतनयां शाशमल थीं, जो पुस्तक के अनुसार अपना सचंालन करती थी,ं लेककन अनौपचाररक क्षते्र इससे बाहर रहा। शलखित 

तनयम का पालन करने के शलए न तो प्रोत्साहन था और न ही सजा। व्यवसायों के शलए तनटपक्ष होने के शलए, कर कानून भी भ्रामक 

और बोखझल थे ताकक ज्यादातर लोग उनका पालन कर सकें  और उनके अनुसार कंपतनयां चला सकें । इसशलए, यह व्यवसाय करने 

का एक जीवन शैली बन गया, प्जस तरह से ककया गया था, राज्य के िजाने को करों, राजस्व पर नुकसान हुआ, जबकक कंपतनयों के 

शलए व्यापार करना, कई करों का भुगतान करना महंगा हो गया और अंत में उपभोक्ता को अंततम उत्पाद / सेवा के शलए अथधक 

भुगतान करके जलाया हुआ सहन करना पडा।  इसने अथयव्यवस्था के ववकास को भी प्रभाववत ककया और नीततयों के कायायन्वयन 

की बात आने पर बहुत सारी बाधाएं पैदा की,ं भले ही वे कभी-कभी केवल व्यवसायों के लाभ के शलए हों। 

GST की शुरुआत के साथ। देश की अप्रत्यक्ष कर प्रणाली में एकरूपता हाथ में गोली मारने की तरह है। बस सही समय पर जब देश 

ववकास के मामल ेमें दतुनया का सामना करने के शलए तैयार है। कर आधार को व्यापक बनाना, अप्रत्यक्ष करों में एकरूपता लाना, 
प्जससे देश के भीतर राज्यों में माल की आवाजाही आसान हो गई।  पररचालन की लागत को कम करना GST के कुछ प्रमुि लाभ 

हैं। 

हालांकक, ऐसे सभी लक्ष्यों को प्रातत करने और नई कर व्यवस्था के साथ गले लगाने और संरेखित करने के शलए, व्यवसायों के शलए 

कुछ बडे बदलावों से गुजरना महत्वपूणय है कक वे कैस ेचलाए जात ेहैं, और इसमें संचालन और इसका मानवीय हहस्सा दोनों शाशमल 

हैं।  इससे पहल ेकक हम इस ेववस्तार से समझें, आइए पहल ेसमझत ेहैं कक GST लागू होने से पहल ेएक व्यवसाय कैस ेचलाया गया 
था। 
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6.1 व्यापार करन ेका तरीका: GST से पहले 

जब ववतनमायण की बात आती है, तो कंपतनयों को न केवल कच्चे माल के मामल ेमें सवयिेटठ आपूततयकतायओं को देिना पडता था, 
बप्ल्क उन स्थानों को भी देिना पडता था जहा ंसे वे उस कच्चे माल का स्रोत करत ेहैं।  इसका कारण यह है कक हर राज्य के पास 

करों और शुल्कों का अपना सटे था। इसमें लॉप्जप्स्टक्स लागत को जोडें और कंपतनयों ने उसी के आधार पर अपनी ववतनमायण 

योजनाओं को स्थावपत करने के बारे में अपने तनणयय शलए। 

यह ववचार इसशलए ककया गया था क्योंकक प्रत्येक कंपनी सबस ेकम िरीद लागत, सबसे कम संभव करों का भुगतान करत ेहुए 

माल को स्थानांतररत करने में आसानी चाहती थी, जो इस बात पर तनभयर करता है कक वे अपना व्यवसाय कर रहे थे और माल को ले 

जा रहे थे और अंततः अथधकतम इनपुट टैक्स िेडडट का दावा करना चाहते थे। 

लाभ थचह्न के साथ संयुक्त सचंालन की वास्तववक लागत के आधार पर उत्पाद का अतंतम िुदरा मूल्य तय करने के बजाय, 

अंततम मूल्य बाजार में पहल ेसे मौजूद समान उत्पाद के औसत मूल्य के आधार पर तय ककया गया था। यह अंततम उपभोक्ता के 

शलए अनुथचत था, क्योंकक इसने उस ेकम कीमत पर बेहतर उत्पाद प्रातत करने से वंथचत कर हदया, यह सब दोषपूणय कराधान 

प्रकिया के कारण था। 

इसके अलावा, पररचालन का ववस्तार या ववववधता लाने का कोई भी तनणयय ववशुद्ध रूप से राज्यों के करों और कच्चे माल की 
सोशसिंग की लागत के आधार पर शलया गया था।  कई बार, सगंठनों को अपने मुख्य व्यवसायों के ववतनमायण या आउटसोशसिंग के 

बीच चयन करने की दवुवधा का सामना करना पडता था।  इस तरह के िैसलों से एक व्यवसाय अपनी इटटतम क्षमता, असमान 

िेल के मदैान को प्रातत नहीं कर पाया और लंबे समय में अथयव्यवस्था को प्रभाववत ककया। 

भले ही GST प्रमुि ववत्तीय सुधारों में से एक है और सावयभौशमक रूप से अथयव्यवस्था के शलए एक सकारात्मक बदलाव स्वीकार 

ककया गया है, लेककन इसके कायायन्वयन को भारी चुनौततयों का सामना करना पडा।  एक के शलए, उन चीजों को करने के तरीके को 
बदलना आसान नहीं है जो 70 लंबे वषों से अभ्यास में हैं।  दसूरा, ववववध पटृठभूशम, शैक्षक्षक योग्यता, ववववध  कौशल- सटे और 

व्यप्क्तगत प्राथशमकताओं और लक्ष्यों के साथ एक अरब से अथधक आबादी को शशक्षक्षत करना और यह सब एक साथ करना कोई 

मामूली काम नही ंहै! 

यही कारण है कक GST के सामने कुछ अंततनयहहत चुनौततयां थीं।  आइए इन प्रमुि बाधाओं को देिें प्जन पर लाइन पार करने से 

पहल ेकाम करने की आवश्यकता थी: 

1. पररवतानकारी पररवतान: कच्च ेमाल की खरीद, इसका तनमायण, इस ेबाजार में ले जाने, िरीदार को  अंततम बबिी के शलए 

पट्टे पर देने से लेकर हर व्यावसातयक गततववथध को बदलने की आवश्यकता थी।  घटनाओं की पूरी िृंिला को किर से 

देिन ेकी आवश्यकता है क्योंकक कर सुधार व्यवसाय के प्रत्येक चरण को प्रभाववत करता है।  इसशलए, प्रत्येक संगठन को 
ड्राइंग बोडय पर वापस जाना पडा, न केवल अपनी व्यावसातयक प्रकियाओं को ववस्तार से समझना पडा, बप्ल्क उनके 

वविेताओं, आपूततयकतायओं और यहां तक कक िरीदारों को भी नई योजनाए ंबनाने के शलए समझना पडा।  यह ध्यान में 
रित ेहुए कक नया कर ढांचा उनकी व्यावसातयक गततववथध को कैस ेप्रभाववत करेगा, प्रत्येक कंपनी को कराधान सुधारों के 

साथ संरेखित करने के शलए ववतनमायण गततववथध / सेवा उत्पादन के हर कदम का ववश्लेषण करना था।  यह कहना आसान 

है क्योंकक भले ही बडे तनगमों के पास इस तरह के ववशाल कायय को संभालने के शलए संसाधन हैं, प्रमुि व्यवसायों के शलए 

जो छोटे पैमाने पर हैं और अथयव्यवस्था की रीढ़ हैं, इसमें  जनशप्क्त और धन दोनों के मामले में कािी समय और संसाधन 

शाशमल थे।  हर ककसी को इस ददयनाक प्रकिया से गुजरने के शलए राजी करना, तनप्श्चत रूप से एक चुनौती थी। 
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2. कर अनुपालन रर्नीनत पर कफर से काम करना: कर िाइशलगं प्रकिया को बदल हदया गया है और GST के दायरे में आने 

वाले प्रत्येक संगठन को मानदंडों का पालन करना होगा।  चनुौती यह है कक अथधकांश छोटे क्षेत्र की कंपतनयों ने कभी 
मानदंडों का पालन नहीं ककया है और अभी भी प्रौद्योथगकी का उपयोग एक बोखझल प्रकिया के रूप में पाते हैं।  चूंकक GST 

िाइशलगं और प्रोसेशसगं एक ऑनलाइन प्रकिया होने जा रही है, इसशलए इसका काम इसके बारे में सीिना और ववशेषज्ञों 
को अतनवायय समयसीमा के अनुसार ररटनय दाखिल करने में मदद करना है।  कई व्यवसायों ने कभी भी आथधकाररक 

पुस्तकों या चालानों को बनाए नहीं रिा है, लेककन अब कर राहत का दावा करने के शलए सब कुछ होना चाहहए और पूरी 
िृंिला में एक गडबड भी सभी को नुकसान पहंुचा सकती है।  इसशलए यह कर प्रणाशलयों का अनुपालन करने के शलए एक 

व्यप्क्तगत कंपनी के बारे में नहीं है, बप्ल्क हर ककसी के शलए एक ही पटृठ पर होना और कुशलतापूवयक और समय पर 

अपना काम करना है। 

3. जनशस्क्त प्रशशक्षर्: प्रत्येक कंपनी को यह सुतनप्श्चत करना था कक उनके कमयचारी और संबंथधत कमयचारी पूरे कर सुधार 

में बदलावों के बारे में अच्छी तरह से जानत ेथ ेक्योंकक ररटनय अब एक अलग तरीके से दायर ककए जाएंगे।  न केवल 

कमयचाररयों, बप्ल्क वविेताओं और ग्राहकों को भी गलततयों और भ्रम से बचने के शलए पूरी कर प्रकिया के बारे में अपडेट 

करना पडा। यह अवधारणा,  ववतनयमों, ररटनय दाखिल करने, अपलोड करने आहद से  जुडी वास्तववक प्रकिया से लेकर पूरे 

कर स्पके्ट्रम के बारे में था। यह इसशलए महत्वपूणय है क्योंकक ककसी भी स्तर पर गलती से उत्पादन की पूरी िृंिला में 
पयायतत ववत्तीय नुकसान हो सकता है, जो दोगुना चुनौतीपूणय है, वह यह है कक भले ही बडी कंपतनयों के पास अपने 

कमयचाररयों को प्रशशक्षक्षत करने के शलए आवश्यक संसाधन हैं, छोटी कंपतनयों के शलए, यह ववत्तीय शशक्षा और कौशल की 
सीमाओं को देिते हुए एक ववशाल कायय था - एक जहटल कर संरचना को समझने और अनुपालन करने के शलए सेट।  हम 

इस ेजहटल कर संरचना कहते हैं क्योंकक यह उन लोगों के शलए है, जो पहली बार कर-आधाररत पाररप्स्थततकी ततं्र में आ रहे 

हैं, भले ही यह अब तक का सबसे सरल कर सुधार है! 

4. कीमतों का ननिाारर्: GST से लंबी अवथध में कीमतों में कमी आने की उम्मीद है।  हालांकक, सरकार ने कंपतनयों पर अपने 

उत्पादों/सेवाओं पर नई कर दरें  तनधायररत करने, उनकी लाभप्रदता पर प्रभाव की गणना करने और उपभोक्ताओं को 
अततररक्त लाभ देने की प्जम्मदेारी छोड दी है।  यह अच्छी धारणा है कक अथधकाररयों ने यह मान शलया था कक व्यवसाय 

अपने दम पर लाभ देंग,े लकेकन किर भी, तनटपक्ष िेल के शसद्धांतों के जमीनी कायायन्वयन के शलए कडी तनगरानी 
सुतनप्श्चत करनी पडी।  यह कम करों, व्यापक कर आधार और उपभोक्ता को कम कीमतों से अंततम लाभाथी होने के बारे 

में है।  इसशलए अनैततक कीमतों या जहटल कराधान द्वारा मुनािािोरी के बबना पुस्तक द्वारा िेल ेगए सभी लोगों को 
सुतनप्श्चत करना एक बडी चुनौती थी। 
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एक बार जब हम सामने आने वाली चुनौततयों को समझ लेते हैं, तो आइए अब देिें कक GST ने ववशशटट व्यावसातयक पहलुओं को 

कैस ेप्रभाववत ककया: 

 

 

1. कानूनी: यह ककसी भी व्यवसाय का पहला और सबसे महत्वपूणय पहलू है प्जस पर किर से काम ककया जाना था।  नए 

तनयमों और नीततयों के साथ, कंपनी के पूरे कानूनी ढाचंे पर पुनववयचार करना पडा और अद्यतन सुधारों के साथ अद्यततत 

लाया जाना था। कर दरों, आपूततय मागों,  मूल्य तनधायरण को तनयंबत्रत करने वाले मौजदूा तनयमों, मौजदूा प्रोत्साहन और 

ववत्तीय लेनदेन के  संबंध में तनणयय शलए गए और उन्हें आवश्यक नए हदशातनदेशों के अनुसार बराबर लाया गया। 
2. GST को समझना: नए कर कानून के माध्यम से पयायतत जनशप्क्त को समवपयत ककया गया था, व्यवसाय के हर पहलू पर 

इसके प्रभाव को नए शसरे से समझना और हदन-प्रततहदन के व्यवसाय में ककसी भी व्यवधान के बबना इस ेलागू करने के 

शलए आवश्यक कदमों का आकलन करना GST न केवल करों और राजस्व पर प्रभाव डालेगा, बप्ल्क सामग्री की िरीद भी 
करेगा।  पंूजी प्रवाह, उत्पादन प्रकियाए,ं भंडारण तनणयय, अंततम लागत और उत्पाद और पसंद का मूल्य तनधायरण।  

इसशलए प्रशशक्षक्षत और समवपयत कमयचाररयों को काम पर रिा गया था और यह एक सतत प्रकिया होगी क्योंकक सुचारू 

संिमण के शलए अपेक्षक्षत समय छह से नौ महीने होने जा रहा है, भले ही यह एक बार की प्रकिया हो। 

3. आपूनता प्रबंिन: अंतर-राज्य यात्रा करत ेसमय अथधकांश उत्पादों पर कोई शुल्क या कर नहीं हदया जाना चाहहए।  GST से 

देश भर में उत्पादों का सुगम प्रवाह सुतनप्श्चत होगा और लॉप्जप्स्टक्स को संभालना एक आसान प्रकिया होगी। बहरहाल, 

व्यापार करने के बदल ेहुए तरीके के प्रकाश में, पररवतयनों को अपडेट करने के शलए पूरी आपूततय िृिंला को सहारा देना पडा।  

इसमें सोशसिंग से लकेर ववतरण तक हर कदम शाशमल था। चूंकक GST से अंततम ग्राहक द्वारा करों का भुगतान ककया जाता 
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है और हर चरण को इनपुट टैक्स का लाभ शमलता है, यह सुतनप्श्चत करने के शलए पयायतत उपाय ककए गए थे कक कुछ भी 
गलत न हो और तनबायध आपूततय और ववतरण का प्रबंधन करने के शलए हर कदम को ध्यान में रिा गया था। 

4. लेखा: एक व्यवसाय के इस पहलू में भी अद्यतन प्रथाओं को ररकॉडय पर लाने और कर सुधार को अक्षरश: लागू करने के 

शलए बडे पैमाने पर बदलाव आया है। टैक्स िेडडट, चालान, ररटनय दाखिल करना,  सभी प्रकार के भुगतान, ररकॉडय रिना, 
बही-िातों को बनाए रिना और कानून का पालन करना पूरी तरह से किर से तैयार ककया गया है और कर कानूनों का 
पालन करना नया आदशय वाक्य है! 

5. प्रौद्योधगकी: GST ररटनय का पालन करने और दाखिल करने के शलए न केवल नवीनतम सॉफ्टवेयर की आवश्यकता होती 
है, बप्ल्क कायय को पूरा करने के शलए प्रशशक्षक्षत कशमययों की भी आवश्यकता होती है।  प्रत्येक कंपनी ने अपनी बबिी की 
सुचारू, समय पर और पारदशी ररपोहटिंग सुतनप्श्चत करने और आवश्यक मानदंडों के अनुसार ररटनय दाखिल करने के शलए 

अपने शसस्टम को अपग्रेड करने के शलए बदलाव ककए हैं। 
6. नीनतया:ं नए पररवतयनों का सामना करने के शलए व्यय, नए तनवेश, गुणवत्ता आश्वासन, ववस्तार, दीघयकाशलक लाभ, 

ववत्तीय व्यवहाययता आहद पर नीततयों का पूणय मूल्यांकन ककया जाना था। चूंकक बदलाव सभी क्षेत्रों में हुआ, इसशलए इसने 

हर संगठन को एक स्तर हदया। हालांकक, इसने आपूततयकतायओं से तनपटन ेऔर प्रततस्पधाय का सामना करने के शलए 

योजनाए ंतैयार करने की कंपतनयों की क्षमता को प्रभाववत ककया। 

7. वेयरहाउशसगं: पहल,े कंपतनयों ने सीएसटी और संबंथधत बोखझल कागजी कारयवाई से बचन ेके शलए अथधक से अथधक 

राज्यों में एक गोदाम रिन ेकी कोशशश की, ववशभन्न तनयमों और ववतनयमों का पालन करने का उल्लेि नहीं ककया।  GST 

के साथ, पूरा देश एक बाजार बन गया है और अलग गोदाम रिने की आवश्यकता अब लागू नहीं है।  इसके अलावा, माल 

की आवाजाही तनबायध होगी क्योंकक ववशभन्न राज्यों में अलग-अलग कर नहीं होंग,े इस प्रकार गोदाम के माशलक होने और 

बनाए रिन ेकी आवश्यकता समातत हो जाएगी। 

8. काशमाक: अंत में यह सबसे महत्वपूणय पहलू है जो GST से प्रभाववत हुआ, हालाकंक नकारात्मक तरीके से नहीं। बस, 

आपूततयकतायओं, वविेताओं और ग्राहकों के साथ कंपनी में सभी को नए कर हदशातनदेशों के तहत काम करने के शलए 

शशक्षक्षत और प्रशशक्षक्षत ककया जाना था। यह सुतनप्श्चत करने के शलए था कक संिमण सुचारू रूप से हो और आग ेबढ़त ेहुए, 

हर कोई एक ही पटृठ पर है, सभी हदशातनदेशों का पालन करत ेहुए समय पर ररटनय दाखिल और अपलोड कर रहा है। 

GST ने भारत के अपने व्यापार के संचालन के तरीके को बदल हदया है और व्यापार प्रथाओं में भारी बदलाव आया है।  प्रभाव तुरंत 

हदिाई नहीं दे सकता है, लकेकन कुछ वषों में, पूरी प्रकिया का सकारात्मक प्रभाव सभी के शलए आनंद लेने के शलए होगा।  
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7 भारत में GST प्रकक्रया और ववशभन्न फाइशलगं फॉमा! 
GST को देश में कर-आधार का ववस्तार करने, करों की बहुलता को दरू करने, अप्रत्यक्ष कराधान में एकरूपता लाने और देश को एक 

एकल बाजार में बदलकर अथयव्यवस्था को बेहतर बनाने में मदद करने के शलए लाया गया है, हालांकक, वातंछत पररणाम प्रातत करने 

के शलए, यह बेहद महत्वपूणय है कक एक टै्रककंग ततं्र और नए तनयमों और ववतनयमों को लागू करने का एक व्यवप्स्थत तरीका हो। 

यह कहते हुए कक, यह एक नीततगत तनणयय है जो हर ववत्तीय लेनदेन पर लागू नहीं हो सकता है।  इसशलए अनावश्यक कागजी 
कारयवाई और पययवेक्षण पर कीमती संसाधनों को बबायद करने के बजाय अथधकतम एम प्रभाव के शलए नई कर व्यवस्था के तहत 

कवर ककए जाने वाले लेनदेन की पहचान करने की आवश्यकता थी। 

इसशलए, GST पररषद ने प्रत्येक व्यवसाय को 10,000 रुपये के वावषयक कारोबार के साथ लाने का तनणयय शलया।  GST के दायरे में 20 

लाि रुपये या उससे अथधक की राशश है। यह इस कारण से भी है कक केवल ऐसे कारोबार वाले व्यप्क्त या उद्यम पूरी अप्रत्यक्ष 

कराधान प्रकिया में महत्वपूणय योगदान देत ेहैं और शेष लोग वतयमान आथथयक पररर्दश्य में ववचार करने के शलए पयायतत बडे नहीं हैं। 

एक बार जब कोई संगठन िदु को GST शासन के तहत आने के शलए योग्य पाता है, तो उस ेआवश्यक कानूनी हदशातनदेशों का 
पालन करने और तनधायररत िॉमय और प्रारूप में आवश्यक ववत्तीय लेनदेन जमा करने में सक्षम होने के शलए िुद को पंजीकृत करने 

की आवश्यकता होती है। 

आइए समझत ेहैं कक सेवा प्रदाता व्यापारी तनमायताओं को इसके शलए पात्र होने के बाद 30 हदनों के भीतर GST के तहत िदु को 
पंजीकृत करने की आवश्यकता है:  

• एक ववत्तीय वषय में रु. 20 लाि या उससे अथधक का कारोबार (रु.  ववशेष िेणी के राज्यों के शलए 10 लाि रुपये) 

• यहद कोई व्यवसाय पंजीकृत है और किर ककसी और को हस्तातंररत ककया जाता है, तो हस्तातंरणकताय को हस्तांतरण की 
तारीि से पजंीकरण करना होगा। 

• वह व्यप्क्त जो वस्तुओं/सेवाओं की अंतर-राज्यीय आपूत में शाशमल हो । 
• आकप्स्मक कर योग्य व्यप्क्त: यहद आप ककसी ऐसे क्षते्र में एजेंट या मूलधन या ककसी अन्य क्षमता के रूप में वस्तुओं / 

सेवाओं की आपूततय करत ेहैं जहां GST लागू है और आपके पास ऐसी जगह पर व्यवसाय का एक तनप्श्चत स्थान नहीं है, तो 
GST के अनुसार आपको एक आकप्स्मक कर योग्य व्यप्क्त माना जाएगा और GST के तहत पंजीकृत होने की आवश्यकता 
होगी। 

• अतनवासी कर योग्य व्यप्क्त: उपरोक्त के समान, शसवाय इसके कक यहद आपके पास भारत में व्यवसाय का स्थान नहीं है, 

तो आपको अतनवासी कर योग्य व्यप्क्त माना जाएगा और GST के तहत पजंीकरण करने की आवश्यकता होगी। 
• आपूततयकताय के एजेंट  

• ररवसय चाजय मैकेतनज्म के तहत टैक्स का भुगतान करने वाले। 

• इनपुट सेवा एग्रीगेटर  

• ई - वाखणज्य ऑपरेटर या एग्रीगेटर  

• ई - कॉमसय एग्रीगटेर के माध्यम से आपूततय करने वाला कोई भी व्यप्क्त। 

GST पंजीकरण के शलए आवेदन करने वाली ससं्थाए ंहैं: 

➢ सेवा प्रदाता 
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➢ व्यापाररयों 
➢ तनमायताओं 

➢ डीलरों 
➢ तनजी, साझदेारी, स्वाशमत्व िमय 
➢ ट्रस्टों का प्रबंधन 

➢ दकुान के माशलक 

GST के शलए आवेदन करने के शलए नए व्यापाररयों के शलए पजंीकरण प्रकिया तनम्नशलखित है: 

http://bintr.online/index.html


 

 
36 

Website: bintr.conline 

 

http://bintr.online/index.html


 

 
37 

Website: bintr.conline 

7.1 GST के तहत ररटना दाखखल करन ेकी प्रकक्रया 
GST ररटनय दाखिल करने के शलए ववशभन्न व्यवसायों के शलए कुल 11 िॉमय प्रदान ककए गए हैं। ररटनय दाखिल करना ऑनलाइन है, 

और सभी करों का भुगतान एक सामान्य GST िाइशलगं पोटयल के माध्यम से ऑनलाइन भी ककया जा सकता है। वापसी उद्देश्य के 

शलए मसौदा तनम्नानुसार है: 

GSTR -1 – बबक्री रस्जस्टर 

यह सबसे प्रमुि GST है। सभी वस्तुओं और सेवा आपूततयकतायओं को ररपोहटिंग महीने में अपनी बाहरी आपूततय की ररपोटय करनी होगी। 

सभी पंजीकृत कर योग्य व्यप्क्तयों को अगल ेमहीने की 10 तारीि तक GSTR -1 दाखिल करना आवश्यक है। यह डीलरों को इनपुट 

टैक्स िेडडट पास करने के शलए पहला या शुरुआती बबदं ुहै। 

इस तरह िॉमय हदिता है: 

 

GSTR -2 – खरीद रस्जस्टर 

इसमें एक महीने के शलए एक पंजीकृत डीलर के सभी िरीद लेनदेन का वववरण होता है। इसमें ऐसी िरीदारी भी शाशमल होगी, 
प्जस पर ररवसय चाजय लगता है। एक पंजीकृत डीलर द्वारा दायर GSTR -2 का उपयोग सरकार द्वारा िरीदार-वविेता शमलान के 

शलए वविेताओं के GSTR -1 के साथ जांच करने के शलए ककया जाता है।  

GSTR -3 – माशसक ररटना फॉमा 
यह GST देयता की राशश के साथ महीने के दौरान बबिी, िरीद, बबिी के सारांशशत वववरण के साथ एक माशसक ररटनय है। यह ररटनय 
GSTR-1 और GSTR-2 से स्वत: सपृ्जत जानकारी है।  

http://bintr.online/index.html


 

 
38 

Website: bintr.conline 

GSTR-4 - कंपाउंडडगं डीलर के शलए नतमाही ररटना 
इस ेहर 3 महीने में एक बार पंजीकृत टीएसी भुगतानकतायओं द्वारा दायर करने की आवश्यकता होती है प्जन्होंने कंपोप्जशन 

योजना के शलए साइन अप ककया है (जो लोग इस योजना का ववकल्प चुनते हैं उन्हें कंपाउंडडगं वविेताओं या डीलरों के रूप में जाना 
जाता है)। उन्हें बबना ककसी इनपुट टैक्स िेडडट सुववधाओं के तनप्श्चत दर पर करों का भुगतान करना होगा। 

GSTR -5 – अननवासी द्वारा ररटना फाइल। 
अतनवासी ववदेशी करदाता (GST पंजीकरण के तहत ववशेष मामल)े वे आपूततयकताय हैं जो यहां बबना ककसी व्यावसातयक प्रततटठान के 

भारत में आपूततय करने के शलए छोटी अवथध के शलए आए हैं। उत्पादों को आम तौर पर स्थानीय आपूततय करने के शलए आयात ककया 
जाता है। इसशलए, उन्हें केवल आयात पर भुगतान ककए गए IGST पर इनपुट टैक्स िेडडट का लाभ उठाने की अनुमतत दी जाएगी। 

हालांकक, अन्य करदाता अपने द्वारा की गई आपूततय का िेय ले सकते हैं और िॉमय GSTR -5 में दाखिल कर सकते हैं। 

GSTR -6 – इनपुट सेवा ववतरक के शलए ररटना 
GSTR-6 एक माशसक ररटनय है प्जस ेइनपुट सववयस डडस्ट्रीब्यूटर (आईएसडी) द्वारा दाखिल ककया जाना है। इसमें इनपुट सवेा 
ववतरक द्वारा प्रातत इनपुट टैक्स िेडडट (ITC) और ITC के ववतरण का वववरण शाशमल है। इनपुट िेडडट का मतलब है कक आउटपुट 

पर टैक्स का भुगतान करत ेसमय, आप इनपुट पर पहल ेसे भुगतान ककए गए कर को कम कर सकते हैं। GSTR-6 हर आईएसडी को 
दाखिल करना होता है, भले ही वह शून्य ररटनय हो। 

GSTR-7 – टीडीएस ररटना 
GSTR-7 वह ररटनय है प्जसे प्रत्येक टीएसी डडडक्टर द्वारा स्रोत पर काटे गए टीएसी के बारे में दाखिल करना होता है। डडडक्टर को 
ररटनय िाइल करना होता है और उस ेअपने ररटनय में टीडीएस की राशश का वववरण देना होता है। कटौती होने पर, डडडक्टर द्वारा 
काटे गए कर के िेडडट का दावा अपने इलेक्ट्रॉतनक कैश लजेर में करेगा। 

GSTR -8 – वावषाक ररटना 
प्रत्येक ई-कॉमसय ऑपरेटर, प्जस ेGST के तहत स्रोत पर कर (टीसीएस) एकत्र करने की आवश्यकता है, को सामान्य पोटयल के 

माध्यम से इलेक्ट्रॉतनक रूप से GSTR -8 में एक वववरण प्रस्तुत करना होगा। इस ररटनय में ई-कॉमसय ऑपरेटर के माध्यम से की गई 

आपूततय और आपूततय पर एकत्र ककए गए कर की मात्रा का वववरण होगा। 

GSTR-9  

यह ररटनय हर पंजीकृत कर योग्य व्यप्क्त द्वारा दायर ककया जाना है और इस ेGST के तहत दाखिल ककया जाने वाला वावषयक ररटनय 
माना जाता है। कंपोप्जशन डीलर के रूप में पंजीकृत कर योग्य व्यप्क्त को िॉमय GSTR -9A  में इस तरह के वावषयक ररटनय जमा करने 

होंगे। इसके अलावा, 1 करोड रुपये और उससे अथधक के वावषयक कारोबार वाले प्रत्येक पंजीकृत व्यप्क्त को अपने िातों का ऑडडट 

कराने की आवश्यकता है। ऐसी व्यावसातयक इकाइयों को ऑडडट ककए गए वावषयक िातों और शमलान वववरण प्रस्तुत करना होगा, 
जो िॉमय GSTR -9 B के तहत ववथधवत प्रमाखणत होगा। 

GSTR-10 
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कोई भी व्यावसातयक इकाई जो स्वेच्छा से व्यवसाय करना बदं कर देती है या सक्षम अथधकाररयों के आदेशों के तहत इस ेबंद कर 

देती है, उससे यह ररटनय दाखिल करने की उम्मीद की जाती है। 

GSTR-11 

कोई भी व्यप्क्त, प्जस ेएक ववशशटट पहचान संख्या (UIN) जारी की गई है और वह अपनी आवक आपूततय पर भुगतान ककए गए करों 
की वापसी का दावा करता है, उस ेइस िॉमय के तहत कर योग्य वस्तुओं / सेवाओं का वववरण प्रस्तुत करने की आवश्यकता है। इस े

उस महीने के बाद के महीने की 18तारीि तक प्रस्तुत ककया जाना चाहहए  जब आपूततय प्रातत हुई थी। 
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7.2 GST के तहत भुगतान प्रकक्रया 
यह एक बडी सिलता है कक GST कर भुगतान इलके्ट्रॉतनक रूप से ककया जा सकता है, जो कागजी कारयवाई को कािी हद तक कम 

कर देता है। एकल बबदं ुपर, GSTN चालान उत्पन्न होता है। भुगतान मोड करदाता की पसंद के अनुसार हो सकता है। 
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ववकल्प हैं: 

ऑनलाइन बैंककंग, िेडडट काडय, डेबबट काडय, एनईएिटी/आरटीजीएस या बैंक में जमा नकदी या चके के माध्यम से। यह ध्यान 

रिना चाहहए कक आवश्यकताओं के अनुसार आवश्यक िॉमय भरने और जमा करने का पालन करना GST कानून के तहत आवश्यक 

है और इसका पालन डर के कारण नहीं, बप्ल्क इस त्य के शलए ककया जाना चाहहए कक यह न केवल व्यवसाय के शलए, बप्ल्क राटट्र 

की अथयव्यवस्था के शलए भी अच्छा है!  
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8 GST ररटना कैसे फाइल करें! 
 जबकक भारत अपने अब तक के सबसे बडे कर सुधारों की ओर बढ़ रहा है, ररकॉडय के रिरिाव और ररटनय दाखिल करने के शलए कई 

प्रणाशलयां स्थावपत की जा रही हैं। यह गंतव्य-आधाररत कर - ररपोहटिंग संरचना को जन्म दे रहा है। वतयमान प्रणाली में, प्रत्येक 

लेनदेन को अतंतम मील के माध्यम से एक सामान्य चालान के साथ सूथचत ककया जाना चाहहए, जो माल और सेवाओं के वविेता 
और प्राततकताय के शलए पहचान योग्य है। 

GST पररषद और ववत्त मतं्रालय ऐसे सभी चालानों को एक ही स्थान पर ररकॉडय करने और करदाता के शलए डेटा एकत्र करने के शलए 

एक शानदार समाधान लकेर आए हैं। प्रकियाओं को सरल बनाया गया है, और कई करों को हटा हदया गया है।  पूरा देश एक ही 
संरचना का उपयोग करके ररपोटय करेगा, भले ही आप अपना व्यवसाय कहा ंऔर कैस ेले जाए।ं 

GST के प्रभावी होने की तारीि से लगभग 1 करोड व्यावसातयक संस्थाओ ंने GST के तहत पंजीकरण ककया है, यानी 1 जलुाई 2017 

इससे उनमें से प्रत्येक के शलए संबंथधत अथधकाररयों द्वारा अथधसूथचत GST ररटनय देय ततथथ अनुसूची के अनुसार GST ररटनय 
दाखिल करना अतनवायय हो जाता है।  GST के तहत पंजीकृत सभी व्यवसायों के शलए GST ररटनय िाइशलगं अतनवायय है, चाहे कोई भी 
व्यावसातयक गततववथध, बबिी या लाभ हो।  इसशलए, भले ही कोई व्यावसातयक इकाई तनप्टिय हो गई हो, लकेकन GST पजंीकरण 

है, उसे GST ररटनय दाखिल करना अतनवायय है!  

मंत्रालय द्वारा डेटा की इतनी बडी आमद से तनपटन ेके शलए एक व्यापक आईटी प्रणाली तनैात की गई है। इस ेGSTN (गुड्स एंड 

सववयस टैक्स नेटवकय ) कहा जाता है  जो वविेताओं और िरीदारों की सभी जानकारी को एक साथ रिेगा,  प्रस्तुत वववरणों को 
सहयोग करेगा और यहां तक कक भववटय के संदभय और ककसी भी समय सामंजस्य के शलए आपके शलए 3 रप्जस्टर बनाए रिेगा।  

GSTN को इस तरह से डडजाइन ककया गया है कक प्रत्येक लनेदेन एक-दसूरे के साथ समन्वय में है और िरीदार और वविेता के बीच 

लेनदेन की पूरी िृंिला को ररकॉडय करता है। 

नवीनतम GST व्यवस्था के तहत GST दाखिल करना महत्वपूणय है और गैर-अनुपालन या देरी, यहद कारण बनती है, तो  जुमायना, 
जुमायना और त्रहुट - पूणय पुस्तक रिरिाव का कारण बन सकता है।  जबकक समय पर अनुपालन तनदोष ररकॉडय बनाए रिने और 

समय पर ररिंड प्रातत करने में मदद करेगा। 

GST ररटनय दाखिल करने के शलए ववशभन्न व्यवसायों और व्यप्क्तयों के शलए ववशभन्न प्रकियाए ंहैं।  आमतौर पर, GST ररटनय एक 

दस्तावेज होता है प्जसमें आय का वववरण होता है प्जसे करदाता को कर प्रशासतनक अथधकाररयों के साथ दाखिल करना आवश्यक 

होता है।  इसका उपयोग कर अथधकाररयों द्वारा कर देयता की गणना करने के शलए ककया जाता है। 

GST के तहत, एक पंजीकृत डीलर को GST ररटनय दाखिल करना होता है प्जसमें शाशमल हैं: 

• िरीद  

➢  बबिी  
• आउटपुट GST (बबिी पर) 

➢ इनपुट टैक्स िेडडट (िरीद पर भुगतान ककया गया GST) 

GST ररटनय दाखिल करने के शलए GST अनुरूप बबिी और िरीद चालान की आवश्यकता होती है। कोई भी चालान छूट नहीं सकता. 
इसशलए, उथचत प्रलेिन और ररकॉडय के हर एक टुकडे को संरक्षक्षत करना अत्यंत महत्वपूणय है। 

http://bintr.online/index.html


 

 
43 

Website: bintr.conline 

अब, GST ररटनय हदशातनदेशों द्वारा तनधायररत ववशभन्न िॉमों के तहत भरा जा सकता है और यह इस बात पर तनभयर करता है कक 

करदाता ककस िेणी में आता है। 

हम समझेंगे कक GST ररटनय कैसे ववशभन्न िॉमों के आधार पर तनम्नानुसार दाखिल ककया जाए: 

1. GSTR -1: यह दाखिल ककया जाने वाला सबसे महत्वपूणय ररटनय है प्जसमें वस्तुओं और सेवाओं की सभी बाहरी आपूततय 
ववस्तार से शाशमल है।  इस ेGST के तहत सभी कर योग्य पंजीकृत व्यप्क्तयों द्वारा दायर ककया जाना है, शसवाय उन लोगों 
के, प्जन्हें उस िेणी के आधार पर अलग-अलग GST ररटनय िॉमय दाखिल करने के शलए अतनवायय है, प्जसमें वे आत ेहैं।  इस े

अगल ेमहीने के 10 बज ेतक भरना होगा और िेडडट सुलह के शलए भववटय के सभी प्रवाह और शमलान का आधार बनेगा। 

आवश्यक जानकारी के माध्यम से जाने और आवश्यक जानकारी के बारे में चेकशलस्ट के साथ तैयार होने के बाद, ककसी 
को अपनी उपयोगकताय आईडी और पासवडय के साथ GSTN पोटयल पर लॉग इन करना होगा।  उसके बाद ररटनय दाखिल 

करने के शलए तनम्नशलखित चरणों का पालन करना होगा:  
o  "सेवाओं" के शलए िोज करें और किर ररटनय पर प्क्लक करें, उसके बाद डैशबोडय। 

o यहां, करदाता को ववत्तीय वषय और उस महीने में प्रवेश करना होगा प्जसके शलए ररटनय दाखिल करने की 
आवश्यकता होती है।  उसके बाद िोज पर प्क्लक करें। 

o स्िीन संबंथधत समय अवथध से संबंथधत सभी ररटनय प्रदशशयत करेगी। 
o हदए गए ववकल्पों में से GSTR 1 का चयन करें। 
o अगला कदम ऑनलाइन तैयारी करने या ररटनय अपलोड करने के बीच ववकल्प चुनना है। 
o पूरा िॉमय भरने के बाद, सबशमट पर प्क्लक करें और भरे गए डेटा को मान्य करें। 
o डेटा को मान्य करने के बाद, िाइल GSTR - 1 पर प्क्लक करें और या तो ई - साइन करें या डडप्जटल रूप से िॉमय 

पर हस्ताक्षर करें। 
o एक बार िॉमय जमा करने के शलए स्वीकार करने के बाद, एक पावती सदंभय संख्या (ARN) उत्पन्न होगी। 

करीब से देिें: 

 

2. GSTR -2: जबकक GSTR - 1 आपूततयकतायओं के शलए है, GSTR - 2 प्राततकतायओं के शलए है।  इसमें प्राततकताय की ओर 

वस्तुओं और सेवाओं की सभी आवक आपूततय शाशमल है। इस ेअगल ेमहीने के 15 तक दाखिल करना होगा क्योंकक यह 

िॉमय आपूततयकतायओं द्वारा GSTR - 1 भरने के बाद भरा जाता है, वे वववरण िॉमय में ऑटो भरे जात ेहैं।  GST के तहत 

पंजीकृत सभी को इस िॉमय को भरने की आवश्यकता है, प्जसमें GSTR - 1 दाखिल करने वाले भी शाशमल हैं।  हालांकक, कुछ 

अपवाद हैं, प्जनमें इनपुट सेवा ववतरक, GST के तहत अतनवासी कर योग्य व्यप्क्त, कंपाउंडडगं योजना के तहत पंजीकृत, 

कर दाता और ई-कॉमसय ऑपरेटर शाशमल हैं।  उन्हें अलग-अलग िॉमय भरने होंगे। 
 

एक बार जब आपके पास सभी जानकारी हो जाती है, तो आप उपयोगकताय आईडी और पासवडय का उपयोग करके GSTN 

पोटयल पर लॉग इन कर सकते हैं। यह िॉमय GSTR-1, GSTR-5, GSTR-6, GSTR-7 और ई-कॉमसय तनयामक द्वारा स्रोत पर 

एकत्र ककए गए कर के वववरण से भरा होगा। 
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उसके बाद, 13 उपशीषयकों के तहत आवश्यक वववरण दजय करें और अंत में एक घोषणा के साथ साइन ऑि करें कक सभी 
जानकारी प्रदान की गई है और सही है।  वस्तु एवं सेवा कर (GST) 

3. GSTR - 3: यह िॉमय ऑटो है - अगल ेमहीनों के 20 तक तैयार ककया गया है।  इसमें GSTR -1 और GSTR - 2 में अपडेट की 
गई वस्तुओं और सेवाओं की सभी आवक और बाहरी आपूततय की पूरी जानकारी शाशमल है, यह िॉमय GSTR - 1 और GSTR - 

2 के पूरे वववरण को देिने के बाद आपकी इनपुट टैक्स िेडडट उपलब्धता या देय कर की राशश तनधायररत करने में मदद 

करता है।  आप यूजरनेम और पासवडय के साथ GSTN पोटयल में लॉग इन करने के बाद इस िॉमय को जमा कर सकते हैं।  

ऑटो-तैयार जानकारी के अलावा, आपको भाग बी भरने की आवश्यकता है प्जसमें अवथध के दौरान भुगतान ककए गए 

ककसी भी कर, ब्याज, दंड या शुल्क और अवथध के दौरान दावा ककए गए ककसी भी ररिंड के बारे में ककसी भी वववरण की 
आवश्यकता होती है। W.R.T.  नकद बहीिाता। 

4. GSTR - 4 ए और 4: GSTR - 4 ए कंपोप्जशन योजना के करदाताओं के शलए ततमाही आधार पर स्वत: उत्पन्न होता है। इस 

जानकारी के आधार पर, करदाता को सभी बाहरी आपूततय को अपडेट करने की आवश्यकता है। इस ेत्रैमाशसक रूप से दायर 

ककया जाना है और देय ततथथ अगल ेमहीने का 18% है। प्रकिया GSTN पोटयल पर लॉग इन करने और वहां उप्ल्लखित 

हदशातनदेशों का पालन करने के समान होगी। 
यहां बताया गया है कक यह कैसे काम करता है। 

 

5. GSTR - 5: इस िॉमय को अगले महीनों के 20 से पहल ेया समपयण या पंजीकरण की समाप्तत की तारीि से 7 हदनों के भीतर 

भरना होगा।  GSTN पोटयल मैं आसानी से िॉमय जमा करने में मदद करने के शलए हदशातनदेशों को मंजरूी देता हंू। 

6. GSTR - 6 ए और 6: GSTR - 6 ए आपूततयकतायओं द्वारा GSTR - 1 दाखिल करने के एक हदन बाद अगल ेमहीनों में 11 बजे 
तक उत्पन्न ककया जाएगा।  इसमें इनपुट सेवा ववतरक (आईएसडी) को ककए गए आंतररक आपूततयकताय के सभी वववरण 

शाशमल होंग।े  एक बार जब आईएसडी इस तरह के वववरणों को सत्यावपत या सही कर लतेा है, तो GSTR - 6 उत्पन्न होगा 
प्जसे अगल ेमहीने की 13 तारीि तक दाखिल करने की आवश्यकता होगी।  ऐसी सभी िाइशलगं जरूरतों के शलए GSTN 

पोटयल आग ेबढ़ने का तरीका है। 

7. GSTR - 7 और 7 ए: महीने के दौरान सभी कर कटौती को अपडेट करने के शलए इस िॉमय को दाखिल करना होगा।  इस 

िॉमय को दाखिल करने की तनयत ततथथ अगल ेमहीने का 10% है। इस ेअपडेट ककए जाने के बाद, एक टीडीएस प्रमाण पत्र, 

GSTR - 7 ए स्वत: उत्पन्न होगा और करदाताओं के शलए डाउनलोड करने और टै्रक रिने के शलए उपलब्ध होगा। 
8. GSTR - 8: यह िॉमय ई - कॉमसय वविेता द्वारा भरा जाना है।  इसमें की गई सभी आपूततय के साथ-साथ एकत्र ककए गए कर 

की राशश भी शाशमल है। इस ेअगले महीने के 10% तक दायर करने की आवश्यकता है। GSTN पोटयल में हदशातनदेशों का 
पालन करने और िॉमय को आसानी से जमा करने में आपकी सहायता करने के शलए एक स्पटट मागय है  

9. GSTR -9: यह एक वावषयक ररटनय है प्जसे सभी करदाताओं द्वारा आगामी ववत्तीय वषय के 31 हदसंबर तक दाखिल ककया 
जाना है।  इसमें करदाताओं के पूरे 12 GSTR -3 शाशमल हैं। एक बार जब आप हदए गए उपयोगकताय नाम और पासवडय के 

साथ GSTN पोटयल पर लॉथगन करत ेहैं, तो आवश्यक वववरण जमा करने के अलावा, आपको वषय के दौरान भुगतान ककए 

गए कर की राशश भी जमा करनी होगी और ककसी भी तनयायत या आयात का वववरण शाशमल करना होगा। 
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संपूणय GST व्यवस्था के बारे में सबसे अच्छी बात यह है कक पोटयल स्वचाशलत रूप से वास्तववक समय के आधार पर ववशभन्न रूपों में 
सभी जानकारी को एक साथ रिता है। हालांकक, पूरी प्रकिया में सबसे महत्वपूणय कदम GSTR - 1 दाखिल करना है, जो पूरी 
गततववथध का आधार बनता है। 

8.1 GST फाइल करन ेके शलए ककन लोगों की जरूरत है? 

GST व्यवस्था में 20 लाि या उससे अथधक का कारोबार करने वाले ककसी भी तनयशमत कारोबारी या व्यप्क्त को GST ररटनय दाखिल 

करना होता है। ऐसे व्यवसायों को तीन माशसक ररटनय और एक वावषयक ररटनय दाखिल करना होता है। इस प्रणाली का लाभ यह है कक 

ककसी को मैन्युअल रूप से एक माशसक ररटनय - GSTR - 1 का वववरण दजय करना होगा।  अन्य दो ररटनय - GSTR 2 और 3 आपके और 

आपके वविेताओं द्वारा दायर GSTR - 1 से जानकारी प्रातत करके स्वत: पॉतयुलेट हो जाएगं।े 

यह ध्यान में रिा जाना चाहहए कक जब िॉमय भरने और उन्हें जमा करने की समय सीमा को पूरा करने की बात आती है, तो 
अत्यथधक अनुशासन बनाए रिना पडता है, न केवल दंड से बचने के शलए, बप्ल्क समय पर कर िेडडट का लाभ उठाने के शलए भी।  

करदाताओं के लाभ के शलए, पूरे GSTN पोटयल को सरल और समझने में आसान रिा गया है और साथ ही डेटा का एक सहज 

समावेश प्रदान करता है ताकक पूरी जानकारी बबना ककसी जहटलता के एक्सेस की जा सके। 
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9 GST गैर-अनुपालन दंड और अपील क्या है! 
GST कानून ने स्पटट रूप से अपराधों के वववरण और प्रत्येक पररर्दश्य में लगाए गए दंड को पररभावषत ककया है। यह सभी व्यापार 

माशलकों, CA और टैक्स पेशेवरों के शलए महत्वपूणय जानकारी है क्योंकक अनजाने में गलती गंभीर पररणाम पैदा कर सकती है। 

इस लेि में, हम तनम्नशलखित ववषयों को कवर करत ेहैं: 

• शसहंावलोकन  

• अपराध और दंड  

• GST के तहत तनरीक्षण 

• GST के तहत तलाशी और जब्ती  
• पारगमन में माल  

• GST के तहत अपराधों का कंपाउंडडगं  

• GST के तहत अशभयोजन 

• GST के तहत थगरफ्तारी  
• अपील  

• शसहंावलोकन  

कर चोरी और भ्रटटाचार को रोकने के शलए, GST ने दंड, अशभयोजन और थगरफ्तारी के संबंध में अपराथधयों के शलए सख्त प्रावधान 

लाए हैं। 

9.1 अपराि और दंड 

अपराि  

GST के तहत 21 अपराध हैं, हमने यहां कुछ का उल्लेि ककया है। 21 अपराधों की पूरी सूची के शलए कृपया अपराधों पर हमारे मुख्य 

लेि पर जाएं। 

 GST के तहत प्रमुख अपराि हैं: 

• कानून द्वारा आवश्यक होने के बावजूद GST के तहत पंजीकरण नहीं करना। (GSTआई के तहत अतनवायय रूप से 

पंजीकरण करने वालों की सूची के शलए हमारा लेि पढ़ें   
• ककसी भी चालान के बबना या गलत चालान जारी ककए बबना ककसी भी सामान / सेवाओं की आपूततय। 

• ककसी कराधीन व्यप्क्त द्वारा ककसी अन्य वास्तववक करदाता के GSTआईएन का उपयोग करके चालान जारी करना  
• GST के तहत पजंीकरण करत ेसमय गलत जानकारी प्रस्तुत करना  
• कर चोरी के शलए नकली ववत्तीय ररकॉडय / दस्तावेज या िाइलें, या झूठे ररटनय जमा करना। 

• धोिाधडी से धनवापसी प्रातत करना। 

• कर चोरी के शलए बबिी को जानबूझकर दबाना। 

• करदाता के अयोग्य होने के बावजूद कंपोप्जशन स्कीम का ववकल्प चुनना। 
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दण्ड 

 यहद कोई अपराध ककया जाता है, तो GST के तहत जुमायना देना होगा, प्जन शसद्धांतों पर ये दंड आधाररत हैं, कानून द्वारा भी 
उल्लेि ककया गया है। 

1. देर स ेफाइशलगं के शलए 

 देर से भरने पर ववलंब शुल्क नामक जुमायना लगता है। ववलबं शुल्क प्रतत अथधतनयम प्रतत हदन 100 रुपये है। इसशलए, CGST के 

तहत यह 100 और SGST के तहत 100 है। कुल 200 रुपये हदन होंगे। अथधकतम 5,000 रुपये है। देरी से भरने के मामल ेमें IGST पर 

कोई ववलंब शुल्क नहीं है। 

ववलंब शुल्क के साथ 18% प्रतत वषय की दर से ब्याज देना होता है। इसकी गणना करदाता को भुगतान ककए जाने वाले कर पर करनी 
होती है। समय अवथध िाइशलगं के अगल ेहदन से भुगतान की तारीि तक होगी। 

2. नही ंभरन ेके शलए 

यहद आप कोई GST ररटनय दाखिल नहीं करत ेहैं, तो बाद में ररटनय दाखिल नहीं ककया जा सकता है। उदाहरण के शलए, यहद अगस्त 

का GSTR - 2 ररटनय दाखिल नहीं ककया जाता है तो अगला ररटनय GSTR - 3 और शसतंबर का बाद का ररटनय दाखिल नहीं ककया जा 
सकता है।  इसशलए, GST ररटनय देर से दाखिल करने का व्यापक प्रभाव पडेगा प्जसस ेभारी जुमायना और जुमायना लगेगा  

(नीचे देिें) 

3. िोखािड़ी या कर चोरी के इरादे के बबना 21 अपरािों के शलए 

कर का भुगतान नहीं करने वाल ेया कम भुगतान करने वाले अपराधी को कर राशश का 10% जुमायना देना होगा जो न्यूनतम 10,000 

रुपये तक होगा।  10,000  

ववचार: यहद कर का भुगतान नहीं ककया गया है या कम भुगतान ककया गया है, तो  न्यूनतम 10,000 रुपये का जुमायना देना होगा।  

अथधकतम जुमायना बकाया कर का 10% है। 

4. िोखािड़ी या कर चोरी के इरादे स े21 अपरािों के शलए  

एक अपराधी को कर चोरी/कम कटौती आहद की जुमायना राशश का भुगतान करना पडता है।  100% जुमायना, प्जसकी न्यूनतम सीमा 
10000 रुपये है।  10.000. 

अनतररक्त दंड ननम्नानुसार हैं: 

इसमें शाशमल कर राशश  100-200 लाख 200-500 लाख  500 लाख स ेऊपर 

जेल की सजा 2 साल तक 3 साल तक 5 साल तक 

समास्प्त  तीनों मामलों में  

 

धोिाधडी के मामलों में दंड, अशभयोजन और थगरफ्तारी का भी सामना करना पडता है। 

 GST के तहत ननरीक्षर्  
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SGST/CGST के संयुक्त आयुक्त (या उच्च अथधकारी) के पास यह मानने के कारण हो सकत ेहैं कक कर चोरी के शलए ककसी व्यप्क्त 

ने ककसी लेनदेन को दबा हदया है या अततररक्त इनपुट टैक्स िेडडट आहद का दावा ककया है। किर संयुक्त आयुक्त CGST/SGST 

(शलखित में) के ककसी अन्य अथधकारी  को संहदग्ध चोर के कारोबार के स्थानों का तनरीक्षण करने के शलए अथधकृत कर सकता है। 

GST के तहत तलाशी और जब्ती  
SGST/CGST के संयुक्त आयुक्त तलाशी के शलए आदेश दे सकत ेहैं। वह तनरीक्षण (या अन्य कारण) के पररणामों के पररणामों के 

आधार पर एक िोज का आदेश देगा यहद उसके पास ववश्वास करने के कारण हैं: 

ऐसे सामान हैं प्जन्हें जब्त ककया जा सकता है: 

• कोई भी दस्तावेज या ककताबें या अन्य चीजें जो कही ंतछपी हुई हैं। ऐसी वस्तुएं काययवाही के दौरान उपयोगी हो सकती हैं। 

इस तरह के आपवत्तजनक सामान और दस्तावेज जब्त ककए जा सकते हैं। 

पारगमन में माल  

50,000 रुपये से अथधक का सामान ले जाने वाले वाहन के प्रभारी व्यप्क्त को तनम्नशलखित दस्तावेज ले जाने की आवश्यकता होती 
है: 

• चालान या आपूततय या ववतरण चालान का बबल  

• ई-वे बबल की कॉपी (हाडय कॉपी या आरएिआईडी के माध्यम से) 

उथचत अथधकारी के पास पारगमन में माल को रोकने और माल और दस्तावेजों का तनरीक्षण करने की शप्क्त है। अगर सामान GST 

एक्ट का उल्लंघन करता है तो सामान, संबंथधत दस्तावेज और उस ेले जाने वाले वाहन को जब्त कर शलया जाएगा।  कर और 

जुमायने के भुगतान पर ही माल जारी ककया जाएगा। 

माल जब्त करने से पहल,े कर अथधकारी को जब्त करने के बजाय जुमायना देने का ववकल्प देना होगा। 

GST के तहत अपरािों का कंपाउंडडगं  

मुकदमेबाजी से बचने के शलए अपराधों को कम करना एक शॉटयकट तरीका है। आपराथधक अदालत में अपराध के शलए अशभयोजन 

के मामले में, अशभयुक्त को एक वकील के माध्यम से हर सुनवाई में मप्जस्टे्रट के सामने पेश होना पडता है। 

कंपाउंडडगं में, आरोपी को व्यप्क्तगत रूप से उपप्स्थत होने की आवश्यकता नहीं है और उस ेशमन शुल्क के भुगतान पर 

आरोपमुक्त ककया जा सकता है जो GST के तहत लागू अथधकतम जुमायने से अथधक नहीं हो सकता है। 

कंपाउंडडगं से समय और पैसे की बचत होगी। हालांकक, GST के तहत कंपाउंडडगं उन मामलों के शलए उपलब्ध नहीं है जहा ंइसमें 
शाशमल मूल्य 1 करोड से अथधक है। 

GST के तहत अशभयोजन  

अशभयोजन पक्ष आपराथधक आरोप के संबंध में ककसी के खिलाि कानूनी काययवाही कर रहा है। 

धोिाधडी के जानबूझकर इरादे से अपराध करने वाला व्यप्क्त GST के तहत अशभयोजन के शलए उत्तरदायी हो जाता है।  वह 

आपराथधक आरोपों का सामना कर रहे हैं। इन अपराधों के कुछ उदाहरण हैं: 
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• ककसी भी वस्तु / सेवाओं की आपूततय के बबना चालान जारी करना इस प्रकार धोिाधडी से इनपुट िेडडट या ररिंड लेना 
• धोिाधडी से ककसी भी CGST /SGST की वापसी प्रातत करना। 
• कर चोरी के शलए नकली ववत्तीय ररकॉडय / दस्तावेज या िाइलें जमा करना, और नकली ररटनय जमा करना। 

• GST के तहत धोिाधडी करने के शलए ककसी अन्य व्यप्क्त की मदद करना। 

GST के तहत धगरफ्तारी  
यहद CGST SGST के आयुक्त का मानना है कक ककसी व्यप्क्त ने एक तनप्श्चत अपराध ककया है तो उसे ककसी भी अथधकृत CGST 

SGST अथधकारी द्वारा GST के तहत थगरफ्तार ककया जा सकता है  

थगरफ्तार व्यप्क्त को उसकी थगरफ्तारी के आधार के बारे में सूथचत ककया जाएगा। वह संज्ञये अपराध के मामल ेमें 24 घंटे के भीतर 

मप्जस्टे्रट के सामने पेश होगा (संज्ञेय अपराध वे हैं जहा ंपुशलस थगरफ्तारी वारंट के बबना ककसी व्यप्क्त को थगरफ्तार कर सकती 
है)।  वे हत्या, डकैती, जालसाजी जैस ेगंभीर अपराध हैं)। 

अपील  

GST के तहत अपने खिलाि पाररत ककसी भी तनणयय या आदेश से नािुश व्यप्क्त ऐसे िैसले के खिलाि अपील कर सकता है। 

एक तनणाययक प्राथधकरण द्वारा आदेश के खिलाि पहली अपील प्रथम अपीलीय प्राथधकरण के पास जाती है, करदाता प्रथम 

अपीलीय प्राथधकरण के िैसले से िुश नहीं होता है, वे राटट्रीय अपीलीय न्यायाथधकरण, किर उच्च न्यायालय और अंत में सवोच्च 

न्यायालय में अपील कर सकत ेहैं। 
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10 GST लागू होने के क्या लाभ हैं? 

GST 1 जुलाई 2017 से लागू हो गया है और ररटनय जल्द ही रोल आउट होने जा रहे हैं और एक समान और व्यवप्स्थत ररपोहटिंग 

प्रणाली के शलए मागय प्रशस्त करत ेहैं जो शायद ही कही ंऔर पाया जाता है। यह लेनदेन वार, गंतव्य-आधाररत ररपोहटिंग प्रणाली एक 

बहुत प्रभावी िेडडट प्रवाह प्रदान करती है, भ्रटटाचार और अवधै लेनदेन की संभावनाओं को दरू करती है, क्योंकक पूरी प्रणाली 
कें द्रीकृत और स्वचाशलत होगी। 

एक त्वररत र्दप्टटकोण में, ये GST के लाभ हैं प्जनके बारे में हम इस अध्याय में ववस्तार से चचाय करेंगे। 

 

1947 के बाद से (अप्रत्यक्ष करों के संदभय में) सबसे बडे कर सुधारों में से एक के रूप में देिा जा रहा है, GST देश को एक राजनीततक 

संघ से 29 राज्यों और 7 कें द्र शाशसत प्रदेशों के आथथयक संघ में अभूतपूवय पररवतयन लाने के शलए तैयार है।  फ्रांस, बिटेन और कनाडा 
जैस ेववकशसत देशों में मौजूद इस िैब्ड टैक्स शसस्टम के तहत, भारत में करदाता मूल्य वथधयत कर (VAT), कें द्रीय उत्पाद शुल्क, 

सेवा कर,  प्रवेश कर या चुंगी, सीमा शुल्क,  कें द्रीय अथधभार और उपकर, लक्जरी कर, मनोरंजन  कर जैस ेकरों के ढेरों के बजाय 

एक समेककत  कर का भुगतान करेंगे।  और िरीद कर और कुछ अन्य अप्रत्यक्ष कर। प्जसस ेअप्रत्यक्ष कराधान की प्रकिया  को 
समेककत, सुव्यवप्स्थत और आसान और अथधक प्रभावी बनाने में मदद शमलती है। 

वस्तुओं और सेवाओं की कीमत पर िपत के अतंतम बबदं ुपर GST देय होगा; इस े"लेनदेन मूल्य" कहा जाता है।  इस लेनदेन मूल्य 

या वास्तववक भुगतान मूल्य, वस्तु या सेवा िरीदत ेसमय, पैककंग लागत, कमीशन और उनकी बबिी के शलए ककए गए अन्य सभी 
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िचय शाशमल होंग।े  GST पररषद ने  वस्तुओं और सेवाओं के शलए 5%, 12%, 18%, और  28% के  चार कर दर स्लैब को अंततम रूप 

हदया है।  शशक्षा, स्वास््य सेवा, दधू उत्पादों और शराब को आगामी GST व्यवस्था में कर से छूट जारी रहेगी।  इसी तरह, सोना और 

कच्चे हीरे मौजदूा दर स्लैब के तहत नहीं आत ेहैं और उन पर िमशः 3% और 0.25% कर लगाया जाएगा। 

GST के कायायन्वयन से पहल,े उदाहरण के शलए, सात राज्यों में व्यावसातयक हहत रिन ेवाल ेउद्यशमयों को उनके द्वारा भुगतान 

ककए गए मूल्य वथधयत कर (VAT) में सात अलग-अलग कर दरों के साथ सात अलग-अलग कर अथधकाररयों  से तनपटना होगा।  

हालांकक, GST के शलए िाइशलगं करत ेसमय, उन्हें केवल दो प्रकार के पजंीकरण को तनटपाहदत करना होगा, एक राज्य के शलए - 

GST और दसूरा कें द्रीय GST के शलए।  इसके अलावा, GST के साथ भारत के सभी राज्यों में समान कर दर होगी, जो कई व्यवसायों 
के शलए रसद लागत को कम करेगी।  इस प्रकार, इस मोड पर भारतीय स्टाटयअप समुदाय को GST के कायायन्वयन से कािी लाभ 

होगा। 

युवा उद्यशमयों के शलए GST एक अच्छी िबर है। यहां चार प्रमुि तरीके हदए गए हैं प्जनमें भारतीय स्टाटयअप को नई प्रणाली से 

लाभ होगा। 

 

10.1 व्यापार करना आसान बनाना 
GST प्रकिया और कें द्रीकृत पंजीकरण में एकरूपता लाएगा जो व्यवसाय शुरू करने और ववशभन्न राज्यों में ववस्तार को बहुत आसान 

बना देगा।  चूंकक स्टाटयअप के पास कर अनुपालन के ववशभन्न रूपों को संभालने के शलए एक समवपयत टीम के कर ववशेषज्ञों को 
तनयुक्त करने के शलए संसाधनों की कमी है, GST का उद्देश्य करों की बहुलता को कम करके कर व्यवस्था को सरल बनाना है।  

इससे न केवल अनुपालन लागत कम होगी, बप्ल्क डडप्जटल टैक्स प्रोसेशसगं के साथ कराधान भी पारदशी होगा।  डू इट योरसेल्ि 

(DIY) मॉडल स्टाटयअप ससं्थापकों को करदाता पंजीकरण, कर ररटनय जमा करने,  कर भुगतान और ऑनलाइन ररिंड का दावा करने 

में सक्षम  करेगा, प्जससे सभी प्रकार के उद्यमों के शलए पैसे की बचत होगी, चाहे वे ककसी भी क्षेत्र के हों। 
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10.2 2. रसद लागत और राज्यों में लगन ेवाले समय में कमी 
GST यह सुतनप्श्चत करेगा कक छोटे सीमा करों को समातत करके और चेक पोस्ट मुद्दों को हल करके अंतरराज्यीय आवागमन 

सस्ता हो जाए और कम समय लेने वाला हो। यह अतनवायय रूप से उच्च स्टॉक को बनाए रिन ेसे जुडी लागत को कम करेगा, 
क्योंकक माल की सुचारू आवाजाही होगी।  किशसल के ववश्लेषण के अनुसार, GST गैर-थोक वस्तुओं (रेलवे द्वारा पररवहन की जाने 

वाली प्राथशमक थोक वस्तुओं के अलावा सभी वस्तुओं - कोयला, लौह अयस्क,  सीमेंट,  इस्पात,  िाद्यान्न, उवयरक) का उत्पादन 

करने वाली कंपतनयों की रसद लागत  को 20% तक कम कर सकता है। 

10.3 3. नए व्यवसायों के शलए उच्च छूट 

GST कंपोप्जशन स्कीम नामक एक वैकप्ल्पक योजना भी पेश करता है, जो 30,000 डॉलर से 77,000 डॉलर (20 से 50 लाि रुपये) 

के बीच कारोबार करने वाले छोटे व्यवसायों  को कम करों का भुगतान करने का अथधकार देता है।  इससे नवस्थावपत व्यवसायों को 
कर के बोझ से राहत शमलेगी।  इससे पहले, मूल्य वथधयत कर (VAT) संरचना के अनुसार, 7000 डॉलर (5 लाि रुपये) से अथधक के 

कारोबार वाले ककसी भी व्यवसाय  को वटै पंजीकरण प्रातत करना था, GST के तहत पंजीकरण के शलए इस सीमा को बढ़ाकर 30,000 

डॉलर (20 लाि रुपये) कर हदया गया है, इस प्रकार कई स्टाटयअप और छोटे व्यवसायों के संस्थापकों को राहत प्रदान की गई है। 

10.4 ववत्तीय समावेशन 

दीघयकाल में GST से अथयव्यवस्था में ववत्तीय समावशेन संभव होगा।  स्टाटयअप समुदाय के डडप्जटल बुक की ओर पलायन करने के 

साथ- मौजदूा प्रकियाओं को बनाए रिन ेऔर अनुकूशलत करने के साथ, वे भारत और ववदेशों में बैंकों और तनवेशकों द्वारा िेडडट 

सुववधाओं के शलए पात्रता मानदंडों को पूरा करने के शलए बेहतर होंग।े  इसके अलावा, किनटेक संगठनों को डडप्जटल रूप से युवा 
और तेजी से बढ़त ेउद्यमों तक आसान पहंुच शमलेगी और उन्हें अपने व्यवसायों को स्थावपत करने और ववकशसत करने के शलए 

आवश्यक िेडडट लाइन का ववस्तार करना होगा। 

इन लाभों के अलावा, किशसल की एक ववश्लेषण ररपोटय में कहा गया है कक GST देश के सकल घरेलू उत्पाद को बढ़ाने और 

राजकोषीय घाटे को कम करने में एक जहटल भूशमका तनभाने जा रहा है।  यह सरकार और करदाताओं दोनों के शलए जीत की 
प्स्थतत बनाता है।  अटकलों और शुरुआती शुरुआती समस्याओं के बावजूद, GST एक आशाजनक िातंतकारी सुधार प्रतीत होता है 

जो कम लागत और सुव्यवप्स्थत अथयव्यवस्था सुतनप्श्चत करता है, ऐसे तत्व जो सिलता की गारंटी देने, उत्साह बढ़ान ेऔर 

भारतीय उद्यशमयों को सशक्त बनाने के शलए आवश्यक हैं। 

यहां कुछ प्रमुि समग्र लाभ हदए गए हैं जो GST ने इसके कायायन्वयन के साथ लाए हैं: 

• पारदशी कराधान प्रणाली के रूप में जाना  जाता है, जो अब तक के सभी अप्रत्यक्ष करों का प्रततस्थापन है, GST सरकार 

द्वारा सतह पर लाया गया सबसे प्रभावी सुधार है।  GST के साथ, प्रत्येक ग्राहक को माल और सेवाओं को िरीदने पर 

भुगतान की जाने वाली सटीक कर राशश का पता चल जाएगा, और जनता के बीच राहत की भावना होगी। 
•  GST लागू होने के साथ, कोई तछपा हुआ कर नहीं होगा, क्योंकक पंजीकृत िुदरा वविेताओं पर कोई अततररक्त कराधान 

गाडी नही ंलगाई जाएगी और व्यवसायों के सचंालन की लागत भी कािी हद तक कम हो जाएगी। 

• पूणय भारतीय बाजार एकीकृत होगा और इस ेएक संयुक्त व्यापार मंच के रूप में देिा जा सकता है, जो ववदेशी तनवेशकों को 
आने के शलए प्रोत्साहहत करेगा। 
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• GST आथथयक ववकास को बढ़ावा देगा प्जसके पररणामस्वरूप देश की कुल संपवत्त में वदृ्थध होगी। 

• गैस, तेल,  पानी, बबजली आहद जैसी आवश्यक वस्तुओं पर कर की दर  कम हो जाएगी। 

• भारत में, GST दोहरी प्रणाली का पालन करेगा, प्जसमें कें द्रीय GST और राज्य GST समान ववतनमायण लागत लेंग ेऔर 

केवल बबिी के बबदं ुपर एकत्र ककए जाएंगे।  बदले में यह उपभोक्ताओं को समातत करने में मदद करेगा, क्योंकक कीमतें 
कम हो जाएंगी, प्जसके पररणामस्वरूप माल की िपत को बढ़ावा शमलेगा जो उद्योगों के शलए एक प्रमुि उत्थान है। 
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11  देश में GST से पहले और बाद में जमीनी अंतर क्या हैं? 

प्रत्येक राटट्र के पास कुछ ऐततहाशसक क्षण होत ेहैं जो उसके इततहास के पाठ्यिम को बदलते हैं और यह सुतनप्श्चत करत ेहैं कक 

वहां कुछ भी वसैा न  रहे।  1991 में भारतीय अथयव्यवस्था का उदारीकरण एक ऐसी घटना थी प्जसने पूरी दतुनया के शलए भारतीय 

अथयव्यवस्था के द्वार िोल हदए और आम आदमी को एक ऐसा जीवन जीने के शलए पंि हदए जो सक्षम है। इसके पररणामस्वरूप 

देश के अब प्रशसद्ध ववशाल मध्यम वगय का ववकास हुआ, जो राटट्र के आथथयक ववकास में स्वस्थ रूप से योगदान दे रहा है। 

1 जुलाई, 2017 से GST का कायायन्वयन ऐसे मील के पत्थरों में से एक है जो बदल रहा है कक हम भारतीय कैस ेव्यापार करत ेहैं और 

कैस ेकराधान नीतत का चेहरा हमेशा के शलए बदल जाएगा।  भले ही 1990 के दशक के सुधारों ने ववत्तीय स्वततं्रता लाई, लकेकन 

व्यवसाय करने के तरीके में बहुत बदलाव नहीं आया और वातंछत होने के शलए बहुत कुछ छोड हदया।  बहुत सारी अनैततक प्रथाए ं

व्यापार करने का हहस्सा थी ंऔर करों से बचन ेऔर काला धन पैदा करने के शलए नए और नए तरीके तैयार ककए गए थ ेGST का 
पररचय करों का भुगतान करने में एकरूपता लाने, सहंदग्ध व्यापार लेनदेन को शमटान ेऔर देश के सकल घरेलू उत्पाद में महत्वपूणय 
योगदान देने में पहला कदम है। 

बारीककयों में जाने से पहल,े आइए GST लॉन्च होने के बाद से हुए कुछ संरचनात्मक पररवतयनों को देिें: 

1. समावेशशता: चूकंक GST इनपुट टैक्स िेडडट के आधार पर काम करता है और हदशातनदेश प्रत्येक व्यवसाय को 20 LAKH 

रुपये के वावषयक कारोबार के साथ इंथगत करत ेहैं।  GST का हहस्सा बनने के शलए, इसने यह सुतनप्श्चत ककया है कक लगभग 

हर व्यावसातयक इकाई ने िदु को पंजीकृत ककया है।  कुल 72.33 लाि करदाताओं में से 58.53 लाि करदाता GSTN में 
स्थानांतररत हो गए हैं और शषे ऐसा करने की प्रकिया में हैं। 

2. संगदठत व्यवसाय:  कानूनी चालान बनाने के बजाय व्यापार करने की कुख्यात 'पारची' प्रणाली एक स्वाभाववक मौत मर 

रही है।  केईराना स्टोर से लेकर अन्य व्यावसातयक प्रततटठानों तक, हर कोई एक-दसूरे की कर प्जम्मेदारी के शलए 

उत्तरदायी है और हमेशा कर-भुगतानकताय िृिंला का हहस्सा बन रहा है।  अपराध ोोों की कंपाउंडडगं करने वाले माल को 
जब्त करने से पहल े 

3. दक्षता: भले ही शुरुआत में नए कर सुधार के बारे में बहुत सारी आशंकाए ंथी,ं लकेकन प्रौद्योथगकी ने इस ेएक आसान और 

कुशल प्रकिया बना हदया है।  मैनुअल काम कम कर हदया गया है और सब कुछ ऑनलाइन ककया जा सकता है। शुरुआती 
परेशातनयों और समय पर सरकार के हस्तक्षेप के बाद, GST के शलए ररटनय दाखिल करने की पूरी प्रकिया में बदलाव हो रहा 
है ताकक ररटनय दाखिल करना आसान हो सके। 

4. संगदठत डेटा और पारदशशाता: ककसी उत्पाद / सेवा के उत्पादन में प्रत्येक भागीदार अब ऑनलाइन ररटनय दाखिल करने के 

शलए बाध्य है।  इसका मतलब यह नहीं है कक पूरा डेटा ऑनलाइन संग्रहीत ककया जाता है और चीजों को टै्रक करना आसान 

बनाता है, बप्ल्क यह पारदशशयता भी लाता है।  अब, सूचना के चालान या दोहराव में कोई "बकै-डेटेड" पररवतयन नहीं हो 
सकता है। 

5. राजस्व: GST अथधक राजस्व पैदा करने की हदशा में एक कदम है और मजबूत कर िाइशलगं और टै्रककंग तंत्र केवल यह 

सुतनप्श्चत करता है।  यह पूरी िृंिला में ककसी भी लीक को रोकता है प्जसके पररणामस्वरूप यह सुतनप्श्चत करके उच्च 

राजस्व प्रातत होता है कक हर कोई करों का िाशमयाजा भुगतने वाले कुछ चुतनदंा उद्योगों के बजाय अपने हहस्स ेके करों का 
भुगतान करता है।  इसका प्रमाण ववत्त वषय 2016-17 की इसी अवथध की तुलना में 5 अगस्त तक अथग्रम व्यप्क्तगत 
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आयकर संग्रह में 41 79 प्रततशत की वदृ्थध है।  इसके अलावा, स्व-मूल्यांकन कर (एसएटी) के तहत व्यप्क्तगत आयकर  

ववत्त वषय 2016-17 में इसी अवथध की तुलना में 34.25% की दर से बढ़ा  
6. अल्पावथध पररवतयन प्रारंभ में, कीमतें बढ़ती प्रतीत होती हैं और यहां तक कक अनुपालन की लागत उन लोगों के शलए 

अथधक होती है प्जन्होंने कभी ररटनय या कर दाखिल नहीं ककया है।  हालांकक, लंबे समय में, कीमतों में कमी आना तय है 

और पूरी अथयव्यवस्था को िायदा होगा  

ये व्यापक स्तर के पररवतयन हैं जो देश में GST लॉन्च के बाद हुए हैं, हालांकक, जमीनी स्तर के पररवतयनों को समझने के शलए, हमें 
ववशेष रूप से तनम्नशलखित क्षते्रों को देिन ेकी आवश्यकता है  

1.  500 रुपये से अथधक कीमत वाल ेककसी भी िुटर पर अब 14.41% से 18% की GST दर लगेगी, जबकक 500 रुपये से कम 

कीमत वाले जूते पर 5% की दर से GST दर लगेगी, जबकक तयैार कपडों की बात आती है, तो दर 18.16% से घटकर 12% हो 
गई है, प्जसस ेवे सस्त ेहो गए हैं। 

2. टैक्सी की सवारी: ऑनलाइन कैब बुक करने पर अब 6% के बजाय 5% की दर से टैक्स लगेगा।  यह थोडा कम लग सकता 
है, लेककन लबंी और तनयशमत यात्राओ ंके शलए, बचत पयायतत हो सकती है। 

3. रेन दटकट: लोकल टे्रन हटकट या स्लीपर क्लास की चबी समान रहेगी। GST में प्रभावी कर की दर 4.5% से बढ़कर 5% हो 
गई है, लेककन व्यावसातयक यात्री इनपुट टैक्स िेडडट का दावा कर सकते हैं और िचों को कम कर सकते हैं।  हालांकक, 

िस्टय क्लास  में सिर करने वालों को ज्यादा ककराया देना होगा। 

4. शसनेमा दटकट: 100 रुपये से कम कीमत वाले मूवी हटकट पर अब 18% की दर से GST लगेगा, लेककन 100 रुपये से अथधक 

की कीमत वाल ेहटकटों पर 28% की दर से GST लगेगा।  

5. जीवन बीमा पॉशलशसया:ं जीवन, स्वास््य और सामान्य बीमा पॉशलशसयों पर GST घटक बढ़ा हदया गया है। इसका मतलब 

है कक टमय एंड एंडोमेंट के शलए पॉशलसी पर प्रीशमयम में अच्छी वदृ्थध हुई है। 

6. आभूषर्: सोने पर आभूषणों पर GST बढ़ा हदया गया है, 3% का GST है और मेककंग चाजय पर 5% का GST लगेगा पहल ेसोने 

पर 2% लगाया जाता था। 
7. ररयल एस्टेट: अभी भी तनमायण के दौर से गुजर रही संपवत्तयां संपवत्तयों में तैयार - स्थानांतररत करने की तुलना में सस्ती 

हो गई हैं। भले ही तनमायणाधीन संपवत्त पर GST 18% है, प्रभावी दर 12% हो जाती है, ऐसा इसशलए है क्योंकक बबल्डर इनपुट 

टैक्स िेडडट का दावा करने और समग्र लागत को कम करने और िरीदारों को लाभ देने में सक्षम है। 

8. होटल स्टे: हॉप्स्पटैशलटी इंडस्ट्री को GST से िायदा होगा क्योंकक 1000 रुपये से कम के कमरे के ककराए को GST के दायरे से 

बाहर रिा गया है।  हालांकक, 5000 रुपये से अथधक के कमरे के टैररि के शलए, GST 28% पर लगाया जाएगा।  

9.  कारें: हाइबिड कारों को छोडकर, अथधकांश कारें थोडी सस्ती हो गई हैं और उनकी बढ़ती बबिी के बारे में सभी कारों पर 

समान रूप से 28% GST लागू होता है, चाहे उनका मेक, इंजन या मॉडल कुछ भी हो।  हालाकंक, कार सेगमेंट  के आधार पर 

1%, 3% या 15% की दर से इस 28% के अलावा अततररक्त उपकर लगाया जाता है। 

10.  सरकार ने अलग-अलग रेस्तरां के शलए अलग-अलग GST दरों को थचप्ह्नत ककया है एसी रेस्तरां और 5-शसतारा होटलों के 

शलए, GST 18% की दर से शलया जाएगा।  नॉन एसी रेस्तरा ंके शलए GST 12 प्रततशत तय ककया गया है। हालांकक, 50 लाि 

रुपये से कम के वावषयक कारोबार वाले छोटे ढाबों, होटलों और रेस्तरा ंके शलए GST 5% तय ककया गया है। 

11. केबल सेवाओं और डीटीएच: केबल सेवाओं और डायरेक्ट-टू-होम कनेक्शन के शलए भुगतान में कमी आई है क्योंकक GST 

अब 18% है। मनोरंजन कर सहहत पहल ेकर 15% के सेवा कर के अलावा 10-30% की सीमा में थे। 

http://bintr.online/index.html


 

 
56 

Website: bintr.conline 

12. मनोरंजन पाका : मनोरंजन पाकों में आनंद लेना महंगा हो गया क्योंकक GST को 15% की पहले की कर दर से 28% तय 

ककया गया है। 

भारतीय कराधान प्रणाली में अपेक्षक्षत सभी सकारात्मक पररवतयनों के अलावा, GST लागत को कम करने जा रहा है और सभी 
के शलए जीवन को आसान बना देगा। 

GST से पहल ेऔर बाद में जमीनी मतभेदों का एक स्पटट उदाहरण यहां  हदया गया है: 

तुलना  GST से पहल ेऔर बाद में मंुबई से नागपुर तक बेचे जा रहे उत्पाद के शलए है: 

 

लागत और करों का उपरोक्त प्रवाह स्पटट रूप से अंततम उपभोक्ता को लागत में कटौती की व्याख्या करता है।  यह सभी उत्पादों 
पर लागू होता है। 

इसके अलावा, यहद आप ककसी रेस्तरां या कैिे में जात ेहैं तो वस्तु एवं सेवा कर (GST) लागू हो गया है।  आपके बबल का िके-अप 

GST से पहल ेकी तुलना में अलग हदिेगा। 

 एक जुलाई, 2017 से लागू हुए GST में  17 अप्रत्यक्ष कर और 22 उपकर समाहहत हो गए हैं जो ववशभन्न राज्यों में अलग-अलग दरों 
पर थे। 

इससे पहल ेएक सामान्य रेस्तरां बबल में रेस्तरा ंमाशलकों द्वारा लगाए गए सेवा शुल्क के अलावा राज्य (वैट / बबिी कर) और कें द्र 

सरकार (सेवा कर) द्वारा वसूले जाने वाले करों की अथधकता हदिाई देती थी। 

GST से पहल ेका रेस्तरा ंबबल इस तरह हदिता था: 
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बबलों में अंतर स्पटट रूप से देिा जाता है। 

इसशलए, यह सुरक्षक्षत रूप से कहा जा सकता है कक GST से पहल ेऔर बाद में अथयव्यवस्था की प्स्थतत के बीच बहुत अंतर है और 

इसका प्रभाव जमीनी स्तर पर स्पटट रूप से महसूस ककया जाता है। आम आदमी ने कमोबशे बदल ेहुए कराधान पररर्दश्य के साथ 

समायोजन ककया है और अथधक सकारात्मक पररवतयनों के साथ आगे बढ़त ेहुए, देश में हर ककसी के पास इस अनुकूल कर व्यवस्था 
के िल का आनंद लेने का समान अवसर होगा।  
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12 GST भारत में ववशभन्न उद्योगों और रेडों को कैसे प्रभाववत करता 
है? 

 

देश में GST के कायायन्वयन ने व्यापार और उद्योगों के सभी पहलुओं को कवर ककया है। कुछ भी इससे अछूता या अप्रभाववत नहीं 
रहता है और बदल ेमें आम आदमी को कई तरह से प्रभाववत कर रहा है। 

इस ववषय पर बेहतर पकड पाने के शलए, आइए ववशभन्न क्षते्रों और उनमें से प्रत्येक पर GST के प्रभाव पर एक नज़र डालें: 

1. एनजीओ और चैररटेबल रस्ट: मोटे तौर पर, जब तक एक एनजीओ या चैररटेबल ट्रस्ट मुफ्त सेवाए ंप्रदान कर रहा है और 

ऐसी सेवाओं के शलए पूवय-तनधायररत मानदंडों को पूरा कर रहा है, तब तक वे GST से बाहर रहेंगे। हालांकक, यहद वे योग 

गततववथधयों या प्रशशक्षण शशववरों जैसी ककसी भी सेवा के शलए पैसे लेते हैं या कोई सामान बेचते हैं, तो वे GST का भुगतान 

करने के शलए उत्तरदायी होंगे। 
2. ककराया: यहद आपने आवासीय उद्देश्यों के शलए अपने पररसर को ककराए पर हदया है, तो आपको GST से छूट दी जाएगी, 

इसके अलावा, यहद संपवत्त वाखणप्ज्यक गततववथधयों के शलए पट्टे पर दी गई है, तो  GST लागू होगा, लकेकन केवल तभी 
जब ककराए से वावषयक आय 1,000 रुपये की सीमा को पार कर जाती है।  20 लाि रुपये और उससे अथधक। 

3. शशवपगं शुल्क: GST को तनयंबत्रत करने वाले तनयमों के अनुसार, शशवपगं शुल्क व्यप्क्तगत उत्पादों पर लागू GST के 

अनुसार लागू होगा।  उदाहरण के शलए, यहद ककसी उत्पाद पर 5% का GST लगता है, तो शशवपगं चाजय पर भी 5% का GST 

लगेगा।  इसी तरह, यहद माल पर GST 18% है, तो शशवपगं शुल्क भी समान होगा।  साथ ही दधू जैस ेपररवहन के दौरान 

कुछ उत्पादों को GST से बाहर रिा जाता है।  चावल, कृवष उपज, जवैवक िाद, डीईएिऔरएनसी उपकरण और इसी तरह। 

4.  GST लागू होने से पहल ेसोने पर 1% सेवा कर और 1% वैट के रूप में कर, कुल 2% था।  हालांकक, GST के बाद, सोने पर 

लागू कर अब 3% है! जब सोने के तनमायण शुल्क की बात आती है, तो  GST लागू 5% है 

5.  GST के तहत गुड्स ट्रांसपोटय एजेंसी (जीटीए): जीटीए कोई भी व्यप्क्त है जो सडक के माध्यम से माल पररवहन के शलए 

सेवाए ंप्रदान करता है और एक िेप नोट जारी करता है।  िेप नोट जारी करना यहां जीटीए माने जाने के शलए सबसे 
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महत्वपूणय है क्योंकक इसका मतलब है कक माल पर ग्रहणाथधकार ट्रांसपोटयर को हस्तांतररत ककया गया है, जो माल 

प्राततकताय को इसकी सुरक्षक्षत डडलीवरी तक माल के शलए प्जम्मेदार होगा।  GST जीटीए पर लागू होता है लेककन अलग-

अलग उत्पादों में अलग-अलग होता है।  यह आवश्यक वस्तुओं और अथधकाररयों द्वारा थचप्ह्नत अन्य उत्पादों के शलए 

शून्य से लेकर इनपुट टैक्स िेडडट (ITC) के बबना 5%  और ITC के साथ 12% तक है। 

6. कैब सववासेज: बबना इनपुट टैक्स िेडडट के 5 िीसदी GST लागू होने के बाद ककराए में कमी आई है।  यह रेडडयो टैक्सी और 

एसी बसों पर लागू होगा जबकक मीटर वाली टैप्क्सयों और ऑटो ररक्शा को GST से छूट दी गई है। 

7. आईटी सके्टर: वप्रटंर,  िोटो कॉपी, िैक्स मशीन और स्याही कारतूस जैस ेआईटी क्षते्र में उपयोग की जाने वाली वस्तुओं 

पर 18% के बजाय 28% GST लगेगा।   सॉफ्टवेयर सेवाओं पर भी 18 प्रततशत GST लगेगा जबकक पहल े15 प्रततशत सेवा 
कर लगता था।  इस सब ने आईटी उद्योग के शलए लागत में वदृ्थध की है, लेककन GST के बारे में अच्छी चीजों में से एक 

इनपुट टैक्स िेडडट (ITC) है जो माल और सेवाए ंबचेन ेवाले आईटी व्यापाररयों के शलए उपलब्ध है। 
8. वस्तुओं और सेवाओं का तनयायत: वस्तुओं या सेवाओं के तनयायत को शून्य-रेटेड आपूततय माना जाता है और इसशलए GST 

ककसी भी प्रकार की वस्तुओं और सेवाओं पर लागू नहीं होगा।  इससे तनयायत उद्योग को अंतरराटट्रीय स्तर पर प्रततस्पधी 
मूल्य रिन ेमें मदद शमलती है क्योंकक इनपुट टैक्स िेडडट का दावा करने का एक आसान ततं्र है और सेवाओं पर इनपुट 

टैक्स िेडडट उपलब्ध है। 

9. हॉस्स्पटैशलटी इंडस्री: GST लागू होने का इस इंडस्ट्री पर शमला-जुला असर पडा है।  चूंकक यह एक कर है, इसशलए बबल 

तैयार करत ेसमय, करों की गणना और उपभोक्ताओं के शलए स्पटटता के दौरान एक प्रशासतनक आसानी होती है।  साथ 

ही उद्योग को उनके इनपुट पर पूरा टीटीसी शमलगेा।  हालांकक, कुल लागत थोडी बढ़ गई है क्योंकक वैप्श्वक पययटन और 

आतत्य उद्योग के खिलाि प्रततस्पधाय करने में सक्षम होने के शलए भारतीय आतत्य के शलए 5% की मागं के खिलाि 

GST 18% लगाया गया है। 

10. बीमा और बैंककंग: बदली हुई कर संरचना के कारण GST व्यवस्था लागू होने के बाद बीमा प्रीशमयम में वदृ्थध हुई है।  बैंककंग 

लेनदेन भी महंगा हो गया है क्योंकक पहल े15% के बजाय 18% GST शुल्क है। 
11. कोयला: पहल ेकोयल ेपर कर ववशभन्न चरणों में ववशभन्न प्रकार के करों को शाशमल करत ेहुए 12% था।  अब, GST ने कर 

को 5% तक कम कर हदया है।  हालांकक, कुछ स्थानीय कर, पयायवरण शुल्क और कुछ अन्य तछपे हुए शुल्क अभी भी लागू हैं 
प्जन्हें GST में शाशमल नहीं ककया गया है।  इसशलए, शुद्ध कटौती करों में फ्लैट 7% के बजाय 2-3% की सीमा में है।  लकेकन 

यह 2-3% कर कटौती देश में कोयल ेकी भारी िपत को देिते हुए भी बडे पैमाने पर है और उपभोक्ताओं को लाभाप्न्वत 

कर रही है। 

12. घरेलू उपकरर् और ववद्युत मशीनरी: किज, टीवी, एयर कंडीशनर और जैस ेघरेलू उपकरण GST के बाद थोडे महंग ेहो गए 

हैं क्योंकक दर 28% तय की गई है।  जो पहल ेकी तुलना में 2-3% अथधक है। हालांकक, वाखणप्ज्यक ववद्युत मशीनरी की 
लागत तटस्थ रहने की उम्मीद है। 

13. लोहा और इस्पात: GST के तहत ववशभन्न उत्पादों पर अलग-अलग कर लगाए जात ेहैं। घरेलू बतयन सस्त ेहो गए हैं जबकक 

बारबेक्यू सेट महंग ेहो गए हैं। नल, नल आहद जैस ेस्वच्छता आइटम। यह भी महंगा हो गया है, जबकक रेल पटररया ं
बबछाना तटस्थ रहा है। अल्पावथध में, इस क्षेत्र के साथ-साथ अथयव्यवस्था के शलए भी एक है। संिमण के दौर के कारण 

उद्योग में अथधक लागत शाशमल है, लेककन लंबे समय में, GST िायदेमदं होगा। 
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14. तंबाकू उद्योग: तंबाकू और तंबाकू उत्पादों के उपयोग से संबंथधत स्वास््य थचतंाओं को ध्यान में रित ेहुए, GST लागू 

28% है और इस दर के ऊपर अततररक्त उपकर लगाया जाता है।  कीमतें बढ़ गई हैं और उम्मीद है कक यह तंबाकू के 

उपयोग के शलए एक तनवारक के रूप में साबबत हो सकता है। F3 FA F5 FE 

15. एयर फेयर: इकोनॉमी हटकट पर GST को 5: 6% से घटाकर 5% कर हदया गया है प्जसने अथयव्यवस्था की कीमतों को 
प्रभावी ढंग से कम कर हदया है।  हालांकक बबजनेस क्लास के याबत्रयों के शलए टैक्स 8.4 िीसदी से बढ़कर 12 िीसदी हो 
गया है। 

16. सीमेंट उद्योग: पहल,े कर 24-25% था, लेककन GST 28% की फ्लैट दर पर लागू होगा, यह महंगा है, लेककन GST शासन के 

तहत हदए जाने वाले ववशभन्न अन्य लाभों के कारण लंबे समय में सीमेंट उद्योग के शलए सचंालन की लागत कम हो 
जाएगी।  

17. मनोरंजन उद्योग: यह मनोरंजन उद्योग के शलए एक शमथित बैग है क्योंकक यह राज्य और उसमें लागू स्थानीय करों पर 

तनभयर करता है, इनपुट टैक्स िेडडट के कारण  मूवी हॉल, पाकय  आहद के माशलकों को लाभ होगा।   इसके अलावा, उच्च 

मनोरंजन कर वाले राज्यों के शलए GST अच्छा होगा क्योंकक हटकट की कीमतें कम हो जाएगंी, लेककन प्जन राज्यों में 
मनोरंजन कर पहल ेसे ही कम है, उनकी कीमतों में वदृ्थध देिी जा सकती है। 

18. रेल पररवहन: GST लागू 4.5% की पहल ेकी दर की तुलना में अब 5% है।  इससे ककराये में थोडी बढ़ोतरी हुई है। लेककन 

व्यावसातयक यात्री इनपुट टैक्स िेडडट का दावा कर सकते हैं और लाभ प्रातत कर सकत ेहैं। इसी तरह, टे्रन से ले जाया जा 
रहा सामान भी अपनी GST देनदारी को कम करने के शलए इनपुट टैक्स िेडडट के शलए दावा कर सकता है। 

19. जीवन रक्षक दवाए ंऔर अन्य फामाा: GST 5%, 12% और शून्य के तीन िैकेट के तहत लगाया गया है। 12 प्रततशत से कम 

िैकेट में आने वाली दवाओं की कीमतों में पहल ेकी कीमतों की तुलना में लगभग 2.30 प्रततशत की वदृ्थध देिी गई है, 

जबकक 5 प्रततशत िैकेट से कम उम्र की दवाओं में अंततम मूल्य में कोई बदलाव नहीं देिा गया है। 

20. फनीचर ननमाार्: चाहे वह लकडी का िनीचर हो या लोहा और स्टील। हालाकंक, दोनों के बीच, लकडी के िनीचर तनमायताओं 

के शलए GST अथधक िायदेमदं है, प्जन्होंने अपनी पीआर कीमतों में वदृ्थध की है। उन पर लागू कर के कम प्रभाव के 

कारण। 
21. फल और सस्ब्जया:ं ताज ेिलों और सप्ब्जयों पर कोई GST नहीं लगता है, लकेकन सूिे मेवे और िलों और सप्ब्जयों से 

तैयारी पर अब 12% और 18% शुल्क लगाया जाता है, जो पहले 5% था, प्जसस ेवे महंग ेहो जाते हैं। 

22.  वस्र ननमााता: जबकक कपडा उद्योग पर कर की दर बढ़ा दी गई है और कपास मूल्य िृिंला के तहत लाभ हटा हदए गए हैं 
प्जसके पररणामस्वरूप लंबे समय में इस क्षते्र के शलए प्रततकूल पररप्स्थततया ंहैं GST िायदेमंद साबबत होगा। ऐसा इसशलए 

है क्योंकक उद्योग अथधक संगहठत और ववतनयशमत होगा। 

23. जॉब वका : GST ने जॉब वकय  की पूरी प्रकिया को स्पटट रूप से पररभावषत ककया है और स्पटट रूप से उल्लेि ककया है कक 

प्रकिया के तहत दावा ककए गए ककसी भी इनपुट टैक्स िेडडट को उलट हदया जा सकता है यहद तनधायररत पैरामीटर पूरे नहीं 
होत ेहैं।  स्पटट रूप से पररभावषत समयसीमा के साथ आपूततयकताय और अनुबंध काययकताय से क्या आवश्यक है, इस पर 

अथधक स्पटटता है। 
24. आयात और आयातक: GST ने काउंटरवेशलगं ड्यूटी (सीवीडी) और स्पेशल एडडशनल ड्यूटी (एसएडी) को समाहहत कर 

हदया है।  हालांकक, बेशसक कस्टम ड्यूटी (बीसीडी) GST का हहस्सा नहीं है और मौजदूा कानूनों के अनुसार वसूला जाएगा। 
25. हेल्थकेयर और फामाा सके्टर: कुल 8 अलग-अलग टैक्स को एक ही टैक्स में समाहहत ककया गया है। 
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26. GST ने आपूततय िृंिला को तकय संगत बनाकर इस क्षेत्र की पररचालन दक्षता में भी सुधार ककया है।  GST के पररणामस्वरूप 

ववतनमायण लागत कम होने के साथ-साथ प्रौद्योथगकी की लागत भी कम हो रही है। 

27. थोक व्यापारी और खुदरा ववके्रता: ये व्यापारी ज्यादातर कराधान व्यवस्था के बाहर काम करत ेथे और प्जसे काला धन 

कहा जाता है।  हालाकंक, GST कायायन्वयन ने उन्हें कर संरचना का हहस्सा बनने के शलए मजबूर ककया है और करों से बचने 

या कम कटौती करने की उनकी क्षमता बडे पैमाने पर कम हो जाएगी। 

28. िीलांसर: यह फ्रीलांसरों के शलए एक शमथित बगै है। जबकक GST उन्हें संगहठत होने में मदद करेगा, 18% की GST दर 15% 

की वपछली कर दर से अथधक है और अनुपालन मुद्दों को भी लागू करेगी। 
29. एफएमसीजी सके्टर: पहल ेइस सेक्टर पर लागू टैक्स रेट 22-24% के दायरे में था, लेककन GST लागू होने के बाद यह 

घटकर औसतन 18-20% रह गया है।  कुछ उत्पाद महंग ेहो गए हैं, और कुछ सस्त ेहो गए हैं, लेककन कुल शमलाकर, एक 

क्षेत्र के रूप में इस ेGST से लाभ हुआ है। 

30. काया अनुबंि: पहल ेके पररर्दश्य में, सेवाओं और वस्तुओं के ववशभन्न घटकों के साथ कायय अनुबंध कािी जहटल था और 

कराधान कािी जहटल हो गया था।  हालाकंक, GST ने इस तरह की सभी अस्पटटताओं को दरू कर हदया है और अब कायय 
अनुबंधों को ववशुद्ध रूप से सवेा के रूप में माना जाएगा और कर तदनुसार लागू होंगे। 

31. ऑटोमोबाइल क्षरे: GST के पररणामस्वरूप करों में कमी आई है और साथ ही जहटलताओं के कारण लगाए जा रहे कई करों 
में कमी आई है।  इसका असर अब बबिी और मांग में वदृ्थध के साथ आसानी से हदिाई दे रहा है! 

32. लघु और मध्यम उद्यम: इस क्षेत्र को सबसे लंबे समय तक कािी हद तक नजरअंदाज ककया गया था, लेककन GST के 

साथ, इस  क्षते्र के पास अब डेटा तक पहंुच होगी प्जसका उपयोग बेहतर िेडडट प्रातत करने, पररचालन क्षमता में सुधार, 

नकदी प्रवाह का प्रबंधन करने, ग्राहक संबंधों में सुधार करने और देश की अथयव्यवस्था की रीढ़ बनने के शलए ककया जा 
सकता है! 

33. ईकॉमसा प्लेयसा: चाहे वह अमेज़़ॅन या प्फ्लपकाटय जैस ेमाकेटतलेस हों या इन माकेटतलेस पर हजारों वविेता हों, GST 

अनुपालन उनकी लागत और जहटलता को बढ़ाएगा।  हालांकक, लंबे समय में, न केवल GST उनके संचालन को 
सुव्यवप्स्थत करने के शलए तयैार है, बप्ल्क सभी खिलाडडयों के शलए पारदशी स्तर का अवसर भी प्रदान करता है और 

इसके पररणामस्वरूप लागत को कम करके व्यवसाय में वदृ्थध और लाभ होता है। 
34. लॉस्जस्स्टक्स उद्योग: GST की शुरुआत के साथ इस क्षते्र को कािी िायदा हुआ है क्योंकक माल की आवाजाही में वदृ्थध हुई 

है, कंपतनयों की भंडारण आवश्यकताओं में कमी आई है और ववशभन्न राज्यों में प्रवेश के ववशभन्न बबदंओंु पर कई कर 

समातत हो गए हैं।  GST तनप्श्चत रूप से इस उद्योग के शलए एक वरदान के रूप में आया है। 

35. खाद्य सेवा और रेस्तरा ंउद्योग: शुरू में एसी रेस्तरा ंके शलए GST 18% लगाया गया था, लकेकन अब इस े12% तक लाया 
गया है।  कुल शमलाकर GST का असर उपभोक्ताओं के साथ-साथ रेस्तरा ंमाशलकों दोनों पर पूरी तरह से करों में कमी के 

कारण सकारात्मक रहा है, लेककन अंततम बबल की गणना की सादगी के कारण भी। 
36. ररयल एस्टेट सके्टर: रेडी-टू-मूव-इन संपवत्तयां GST से बाहर हैं, लेककन तनमायणाधीन संपवत्तयों को करों की एकरूपता के 

कारण लाभ होगा।  इसके अलावा, अपारदशी सचंालन से ग्रस्त क्षेत्र में पारदशशयता और जवाबदेही का बडा प्रभाव पडता है। 
37. ववशेष आधथाक क्षेर (एसईजेड): जबकक कई करों को GST के तहत समाहहत कर हदया गया है, एसईजेड से की गई आपूततय 

पर मूल सीमा शुल्क (बीसीडी) और एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर (IGST) वसूला जा रहा है। 
38. बैंक और एनबीएफसी: यह क्षते्र अभी भी पेश ककए जा रहे मानदंडों पर और स्पटटता और स्पटटीकरण की प्रतीक्षा कर रहा 

है, लेककन अब तक अनुपालन मुद्दों के कारण पूरा सचंालन जहटल हो गया है। 
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39. स्टॉक एक्सचेंज और स्टॉक रासंफर: कर योग्य घटना को बबिी से आपूततय में स्थानांतररत करने के साथ GST के तहत 

पररणामस्वरूप स्टॉक ट्रांसिर पर कर लगाया जाएगा और यह एक शमथित बैग होगा प्जसमें कुछ उद्योगों को िरीद में 
लागत बचत से लाभ होगा और कुछ उद्योगों को उच्च लागत का भुगतान करना होगा। 

40. स्टाटा-अप: GST स्टाटय-अप को ववशभन्न तरीकों से लाभाप्न्वत कर रहा है।  उनमें से एक पंजीकरण के शलए पात्र होने के 

शलए 20 लाि रुपये की न्यूनतम सीमा है, जबकक वपछली व्यवस्था में इस क्षते्र के शलए न्यूनतम सीमा 5 लाि रुपये थी। 

साथ ही 20 लाि रुपये से 50 लाि रुपये के बीच टनयओवर होने पर कम टैक्स का प्रावधान है। कुल शमलाकर GST स्टाटय-
अप के शलए वरदान है। 

41. कृवष क्षरे: हालांकक इस क्षेत्र में उपयोग ककए जाने वाले कुछ उत्पादों पर करों में वदृ्थध की गई है, लेककन लंबे समय में 
आथथयक सचंालन और एकल राटट्रीय बाजार के तनमायण के कारण इस तरह की बढ़ी हुई लागत कम हो जाएगी। 

जैसा कक कािी स्पटट है, GST एक िांततकारी कर व्यवस्था रही है जो अथयव्यवस्था पर बेहद सकारात्मक प्रभाव हदिा रही है और 

अगल े1-2 वषों में, हर कोई इस व्यापार के अनुकूल कानून का लाभ उठाएगा। 
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13 GST आपके व्यस्क्तगत ववत्त को कैसे प्रभाववत करता है? 

 

आपके व्यप्क्तगत ववत्त पर GST का प्रभाव शमथित होगा। 

कई वस्तुओं के शलए, करों में कमी है। यह मुख्य रूप से है क्योंकक सरकार ने सख्त मुनािािोरी ववरोधी उपाय ककए हैं और 

व्यवसायों को कर छाप ेकी चेतावनी दी है ताकक यह सुतनप्श्चत हो सके कक कंपतनयां अपने उपभोक्ताओं को लाभ दें। 

13.1 खाद्य पदाथा 
ज्यादातर िाद्य पदाथों को GST से छूट दी गई है। वे पुरानी व्यवस्था के तहत कर योग्य भी नहीं थे, इसशलए कीमतें कािी हद तक 

तटस्थ होने की उम्मीद करती हैं। 

• अनाज 

• ताज ेिल और सप्ब्जया ं(जमे हुए या संसाथधत के अलावा) 
• मांस (जम ेहुए राज्य के अलावा और यूतनट कंटेनरों में रिा गया) 
• मछली (जमी हुई या संसाथधत नहीं) 
• सामान्य नमक 

इस बात को लकेर भ्रम था कक पैकेट में बबकने वाला गेहंू, आटा, चावल उच्च कर के दायरे में होगा या नहीं। राजस्व सथचव ने स्पटट 

ककया है कक केवल पंजीकृत िाडं नाम के तहत बेच ेजाने वाले लोगों पर 5% का उच्च कर लगता है। तो, आपके स्थानीय ककराने से 

आपके सामान्य अनिांडेड पैकेट अभी भी 0 रेटेड होंगे। 

प्रसंस्कृत भोजन का प्रभाव अलग-अलग होगा। GST के तहत कॉनय फ्लके्स जैसी वस्तुओं में कमी आएगी जबकक पेस्ट्री और केक में 
बढ़ोतरी होगी। 
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13.2 घरेलू सामान 

हेयर ऑयल, साबुन, शैंपू सस्ता शमलने की उम्मीद है। 

डडटजेंट की दर में वदृ्थध और कपडे धोने के स्थानों की सवेाओं पर कर में वदृ्थध के कारण कपडे धोन ेकी लागत में वदृ्थध होगी। 

अन्य बुतनयादी वस्तुओं जैस ेकुमकुम, अल्टा, पूजा सामग्री, चूडडयों (कीमती धातुओं से बनी वस्तुओं को छोडकर) को GST से छूट 

दी गई है, प्जसस ेकीमतों में कमी आएगी। हालांकक, 28% के नीचे आने वाले GST के तहत मेकअप अथधक महंगा होगा। 

13.3 अन्य घरेलू सामान और उपकरर् 

रसोई के बतयन जैस ेस्टेनलेस स्टील कुकर, पैन आहद। वे थोडे सस्त ेहैं क्योंकक उन पर GST के तहत 19.5% की पुरानी कर दर की 
तुलना में 12% की दर से शुल्क शलया जाता है। 

नल, नल आहद जैस ेस्वच्छता आइटम। GST के तहत महंग ेहैं क्योंकक उन्हें 28% GST के तहत भी रिा गया है। 

इसशलए, GST के तहत अपने घर की छोटी मरम्मत (नल को बदलना) और घरेलू उपकरणों को महंगा पडेगा। 

13.4 दवाओ ं

मानव रक्त और इसके ववशभन्न घटकों को GST के साथ-साथ मौजदूा कानूनों के तहत छूट दी गई है, इसशलए कीमतें तटस्थ रहेंगी। 

केवल रासायतनक गभय तनरोधकों (हामोन आधाररत) को पहल ेछूट दी गई थी। अब कंडोम और अन्य गभय तनरोधकों को भी GST के 

तहत छूट दी गई है। 

मधुमेह रोथगयों के शलए दवाओं सहहत जीवन रक्षक दवाओं पर प्रभाव कािी हद तक तटस्थ है, प्जस पर वैट /उत्पाद शुल्क 

व्यवस्था के तहत लगभग 5% कर लगाया गया था। 

आयुवेहदक और अन्य वैकप्ल्पक दवाओं की कीमतें बढ़ जाएगंी क्योंकक उन पर 12% GST के तहत कर लगाया जाता है। 
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13.5 मोबाइल नेटवका , डीटीएच और अन्य सेवाए ं

 

सेवा उद्योग अब पहल ेके 15% की तुलना में 18% GST के तहत है। इसशलए, मोबाइल कनेक्शन, एजेंटों, ऐप के माध्यम से हटकटों 
की डीटीएच बुककंग बढे़गी। 

कंतयूटर सस्ता होने की उम्मीद है। 

13.6 रेस्तरा ं
करों में कमी के कारण ज्यादातर मामलों में बाहर भोजन करना सस्ता होगा। इससे पहल ेरेस्तरा ंपर कर 20.5% की प्रभावी दर पर 

आता था। इस े5 स्टार रेस्तरा ंसहहत सभी रेस्तरा ंके शलए घटाकर 18% GST कर हदया गया है। इससे भी बेहतर, शराब के बबना गैर-

एसी रेस्तरां 12% कर के तहत और भी सस्ता होगा। कई रेस्तरा ंने पहले से ही छूट और हैतपी ऑवर कम कीमत देना शुरू कर हदया 
है। 

इसशलए, GST में आपके ववत्त पर बाहर िाना तनप्श्चत रूप से आसान है। 

13.7 मूवीगोअसा 
मूवी हटकट पर 28% और शसनेमाघरों में भोजन, पेय पर 18% GST लगेगा। GST का प्रभाव राज्यों के आधार पर शमला-जुला होगा। 

महाराटट्र, यूपी जैस ेउच्च मनोरंजन कर वाले राज्यों को िायदा होगा क्योंकक यह अंततम उपभोक्ताओं के शलए कीमतों को कम 

करेगा। हालांकक, GST का उन राज्यों पर नकारात्मक प्रभाव पडेगा, जहां पहल ेसे ही कम मनोरंजन कर है जैस ेकक पंजाब, 

राजस्थान। 
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13.8 बैंककंग, ववत्त और बीमा 
ववडंबना यह है कक सेवाओं पर कर की वदृ्थध के कारण आपके वास्तववक ववत्तीय लेनदेन आपके ववत्त को 18% (पहल े15% से) तक 

कम कर देंग े

इसशलए, आपके जीवन, स्वास््य, कार बीमा प्रीशमयम में वदृ्थध होगी। लोन प्रोसेशसगं आहद में सववयस कंपोनेंट होने की वजह से 

लोन तनकालने की लागत भी बढे़गी। 

बैंककंग सेवाओं पर वतयमान में 15% सेवा कर लगता है जो GST के तहत बढ़कर 18% हो जाएगा। अथधकांश बैंकों ने ववशभन्न बैंक 

एटीएम से नकद तनकासी, शािा से नकद तनकासी पर लेनदेन शुल्क लागू ककया है (दोनों के शलए पहले 5 मुफ्त हैं)। इन सभी पर 

15% सेवा कर लगता था जो GST शासन के तहत बढ़कर 18% हो गया है। 
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13.9 सफ़र 

मध्यम-बडी कारों की कीमतें बढ़ेंगी क्योंकक उन पर उपकर के साथ 28% GST लगेगा।  हालांकक, छोटी कारों की कीमतों पर 1% -3% 

उपकर लगेगा, प्जसके पररणामस्वरूप कीमतों में कमी आएगी।  मध्यम आकार की कारों, एसयूवी और लक्जरी कारों पर 15 

प्रततशत उपकर लगेगा।  मोटरसाइककलों पर 3 प्रततशत उपकर लगेगा। 

ओला, उबर जैसी ऐप-आधाररत कैब से यात्रा  करना सस्ता हो गया है क्योंकक कर घटकर केवल 5% हो गया है।  पहल ेसे ही, हम 

यात्रा पर कम राशश का भुगतान करत ेहैं। इसके अलावा, सभी रेडडयो टैक्सी कंपतनयों ने मुनािािोरी ववरोधी उपायों के अनुरूप 

ववशभन्न छूट और ऑफ़र शुरू ककए हैं। 

13.10 पयाटन 

दरों के कारण रेलवे हटकटों में थोडी वदृ्थध होगी, इकोनॉमी हवाई की कीमतें थगरेंगी। हालाकंक, लक्जरी और बबजनेस क्लास हटकट 

की कीमतें बढ़ेंगी। 

1000 रुपये प्रततहदन से कम के बजट होटल के कमरों को GST से छूट दी गई है। 1000-2500 के बीच के कमरों पर 12% GST लगेगा। 

2500-7500 के बीच के कमरों पर 18% के तहत कर लगाया जाएगा, 7500 से ऊपर के कमरों पर 28% की लक्जरी दर से कर लगाया 
जाता है।  हाई-एंड लक्जरी कमरों को छोडकर सभी कमरों के शलए होटल का ककराया कम हो जाएगा। 

13.11 सोना 
 सोना, हीरे, कीमती पत्थरों पर 3% GST लगेगा जो अथधकांश राज्यों में कीमतें बढ़ाएगा जहा ंपहल ेकी दर 2% (1% उत्पाद शुल्क + 

1% वैट) थी।  
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13.12 आवास 

 28% GST रेट की वजह से सीमेंट की कीमतें बढ़ेंगी। बदल ेमें, बुतनयादी ढाचंे और आवास के शलए लागत जो सीमेंट पर अत्यथधक 

तनभयर हैं, भी बढे़गी। 

इसके अलावा कायायलय भवनों का ककराया 18% GST के अधीन होगा। हालांकक आवासीय भवनों के ककराए को GST से छूट दी गई है। 

 

छूट सूची में केवल 100 वस्तुओं के शाशमल होने की उम्मीद है क्योंकक छूट कर िृंिला को तोडती है और कर चोरी की गंुजाइश पैदा 
करती है।  छोटी सूची रिन ेसे कर चोरी पर अंकुश लगाने में मदद शमलगेी। 

आमतौर पर इस्तेमाल की जाने वाली अथधकांश वस्तुएं (आम आदमी की वस्तुएं) 12% और 18% से कम हैं  

एक समान कर दर के कारण लॉप्जप्स्टक्स की कम लागत और सहज अंतर-राज्य पररवहन से ऑनलाइन शॉवपगं संतुशलत होने की 
उम्मीद है। 

ववत्त मतं्री अरुण जेटली ने कहा कक दर तय करने के पीछे मुख्य शसद्धांत यह रहा है कक GST के तहत कर की दर ककसी भी वस्तु के 

शलए नहीं बढे़गी। कोई वदृ्थध नहीं हुई है। कई वस्तुओं पर, ववशेष रूप से कमी आई है क्योंकक कर का व्यापक प्रभाव समातत हो गया 
है। 
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14 GST के तहत छूट क्या है? 

GST सभी वस्तुओं और सेवाओं पर नहीं लगाया गया है। 

कुछ वस्तुओं को जनता को लाभ पहंुचाने के शलए शून्य या 0% GST दर के तहत रिा जाता है। 

तनम्नशलखित वस्तुओं को GST के तहत स्पटट रूप से छूट दी गई है। 

 

छूट के अन्य ववशषे मामल ेहैं:  
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• कैं टीन स्टोर ववभाग (सीएसडी) को आपूततय जो रक्षा मंत्रालय के स्वाशमत्व में है, लागू GST पर 50% ररयायत का आनंद 

लेगा। मुआवजा उपकर पर कोई ररयायत नहीं है, प्जसका भुगतान अथधसूथचत वस्तुओं या सेवाओं, या उनके द्वारा प्रातत 

दोनों पर ककया जाता है। 

• सीएसडी द्वारा यूतनट रन कैं टीन/अंततम उपभोक्ता को बबिी और यूतनट रन कैं टीन द्वारा अंततम उपभोक्ता को बबिी को 
भी GST से छूट दी गई है। 

18 मई 2017 और 3 जून 2017 को घोवषत वस्तुओं पर GST दरों की पूरी सूची  सीबीईसी वेबसाइट पर उपलब्ध है। 

0% GST पर सेवाओ ंको इस प्रकार सूचीबद्ि ककया गया है: 

1. ननम्नशलखखत सेवाओ ंको छोड़कर सरकार या स्थानीय प्राधिकरर् द्वारा सेवाए:ं 

a) पोस्ट ऑकिस-स्पीड पोस्ट, एक्सपे्रस पासयल पोस्ट, जीवन बीमा और सरकार के अलावा ककसी अन्य व्यप्क्त को 
प्रदान की जाने वाली एजेंसी सवेाएं। 

b) एक ववमान या एक पोत के सबंंध में सेवाए,ं एक बंदरगाह या हवाई अड्डे के पररसर के अंदर या बाहर  

c) माल या याबत्रयों का पररवहन 

d) उपयुयक्त िंड (क) से (ग) के अतंगयत आने वाली सेवाओं के अलावा कोई भी सेवा, व्यावसातयक संस्थाओं को प्रदान की 
जाती है। 

2. आरबीआई 

• भारत में प्स्थत ववदेशी राजनतयक शमशन। 
• पौधों की िेती और घोडों के पालन को छोडकर सभी जानवरों का पालन 

• टोल शुल्क के भुगतान पर सडक या पुल तक पहंुच एक बबजली ट्रांसशमशन या ववतरण उपयोथगता द्वारा बबजली का 
ट्रांसशमशन या ववतरण  

• तनवास के रूप में उपयोग के शलए तनवास भवन को ककराए पर देना  
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3. माल का पररवहन: 

• सेवाओं को छोडकर सडक मागय से  

• एक माल पररवहन एजेंसी, या 
• एक कूररयर एजेंसी, 

• अंतदेशीय जलमागों द्वारा  

 

4. पशु धचककत्सक स्क्लननक  

5. एक मध्यस्थ न्यायाधिकरर् की सेवाए:ं 

• कोई भी व्यप्क्त (व्यवसाय नहीं) 
• GST सीमा से कम कारोबार वाली व्यावसातयक इकाई (20 लाि रुपये) वपछल ेववत्तीय वषय में ववशेष राज्यों के शलए 10 लाि 

रुपये) 

6. एक साझेदारी फमा या एक व्यस्क्तगत वकील (वररष्ठ अधिवक्ता नही)ं , जो कानूनी सेवाएं दे रहा है  

• कानूनी सेवाए ंप्रदान करने वाली एक अन्य साझदेारी िमय या एक व्यप्क्तगत वकील। 
• कोई भी व्यप्क्त (व्यवसाय नहीं) 

7. GST सीमा स ेकम कारोबार वाली व्यावसानयक इकाई (20 लाख रुपये) ववशषे राज्यों के शलए 10 लाख रुपये) वपछले 

ववत्तीय वषा में GST एक वररष्ठ अधिवक्ता पर लाग ूनही ंहोता है जो कानूनी सेवाए ंप्रदान करता है: 

• कोई भी व्यप्क्त  

• एक व्यावसातयक इकाई 

8. शशक्षा (प्री-स्कूल स ेहाई सेकें डरी) सदहत: 

• छात्रों, शशक्षकों और कमयचाररयों का पररवहन  

• शमड-डे मील और अन्य िानपान  

• सुरक्षा और घर - स्कूलों में कीवपगं सेवाएं। 

• उच्चतर माध्यशमक तक ऐसी संस्था में प्रवेश, या परीक्षा आयोप्जत करना। 

9. लोक या शास्रीय (i) सगंीत, या (II) नतृ्य, या (ii)  रंगमंच में प्रदशान, यदद शुल्क 1000/- रुपये स ेकम है।  1,50,000। 

• यहद कलाकार िांड एंबेसडर के रूप में सेवाए ंदे रहा है तो कोई छूट नहीं। 

10. स्वतंर परकार, प्रेस रस्ट ऑफ इंडडया या यूनाइटेड न्यूज ऑफ इंडडया समाचार एकर करना या प्रदान करना। 

11. भती स ेबाहर 

• राज्य पररवहन- 12 से अथधक याबत्रयों को ले जाने वाला वाहन (बस) 

• माल पररवहन एजेंसी, माल के पररवहन (ट्रक) के शलए। 
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12. याबरयों का पररवहन: 

•  अरुणाचल प्रदेश, असम, मखणपुर,  मेघालय,  शमजोरम,  नागालैंड,  शसप्क्कम या बत्रपुरा राज्य में प्स्थत हवाई अड्डे  या 
पप्श्चम बंगाल में प्स्थत बाग डोगरा में प्स्थत हवाई अड्डे से प्रस्थान करना या समातत करना। 

•  याबत्रयों के पररवहन के शलए रेडडयो टैक्सी के अलावा गैर-एसी अनुबंध कैररज, पययटन को छोडकर, टूर, चाटयर या ककराए 

पर (कोलकाता से जोका जीप) आयोप्जत ककया गया 
• गैर-एसी घोडा गाडी 

13. एक नैदाननक प्रनतष्ठान, एक डॉक्टर या पैरा - मेडडक्स द्वारा स्वास््य देखभाल सवेाए ं 

• एंबुलेंस 

14. नई छूट: 

• (GSTN) द्वारा सरकार (कें द्र या राज्य) को प्रदान की जाने वाली सेवाए ं

 

15. एक व्यस्क्त को ननम्न के माध्यम स ेसेवा प्रदान करता है: 

• ककसी भी धाशमयक समारोह का संचालन। 

• ककसी धाशमयक स्थल के पररसर को ककराए पर देना। 

• 1,000 रुपये प्रतत हदन से कम शुल्क वाले कमरों को ककराए पर देना। 

16. माल ढुलाई में ननम्नशलखखत वस्तुओ ंका पररवहन: 

• कृवष उत्पाद 

• ऐसा माल, जहा ंसकल प्रभाररत राशश 10,000/- रुपये से कम हो ।  1,500  

• ऐसा माल प्जसमें एक ही प्राततकताय के शलए सभी वस्तुओं के शलए प्रभाररत सकल राशश 10,000/- रुपये से कम हो ।  

750 दधू, नमक और िाद्यान्न, समाचार पत्र  

• चावल की लोडडगं, पैककंग, भंडारण या भंडारण  

17. प्रवेश: 

• सकय स, नतृ्य, या नाटक या बैले सहहत नाटकीय प्रदशयन। 
• पुरस्कार समारोह, संगीत काययिम, पेजेंट, संगीत प्रदशयन या ककसी मान्यता प्रातत िेल आयोजन के अलावा कोई 

अन्य िेल आयोजन। 

• मान्यता प्रातत िेल आयोजन जहा ंप्रवेश मूल्य 250 रुपये प्रतत व्यप्क्त से कम है। 

भववटय में अन्य छूट भी शमल सकती हैं, प्जनका िुलासा बाद में GST पररषद द्वारा ककया जा सकता है। 

 

GST के बारे में ववशभन्न ववश्लेषर् और राय! 
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चीजों की हदनचयाय में कोई भी ववघटनकारी पररवतयन अपने साथ बहुत सारी आशंकाए ंऔर अतनप्श्चतता लाता है।  यथाप्स्थतत की 
चुनौती के पररणामस्वरूप न केवल इसे बहुत ववरोध शमलता है, बप्ल्क यह गलत धारणा और अिवाह िैलाने की ओर भी जाता है। 

GST भारत की अथयव्यवस्था के कामकाज के तरीके में एक पथ-प्रदशयक बदलाव रहा है और इस अप्रत्यक्ष कराधान व्यवस्था के 

दरूगामी सकारात्मक पररणाम होंग ेजो कभी-कभी अकल्पनीय भी लगते हैं।  इसमें कोई सदेंह नहीं है कक आम आदमी को पररवतयनों 
को समझना मुप्श्कल लगता है, लेककन हवा को साि करने, जागरूकता पदैा करने और यह सुतनप्श्चत करने के शलए बहुत सारे 

कदम उठाए गए हैं कक हर ककसी को काम करने के नए तरीके पर शशफ्ट होने और अंततः लाभ उठाने के शलए पयायतत समय शमल।े 

भले ही इस समय कई टैक्स स्लैब हैं, लेककन अंततम लक्ष्य "एक राटट्र एक कर" है और उस हदशा में एक सराहनीय शुरुआत की गई 

है।  नई प्रणाली को व्यवप्स्थत होने और सकारात्मक ठोस पररणाम हदिाने में समय लगेगा, लेककन इससे पहल,े बहुत चचाय और 

बहस करनी होगी ताकक प्रारंशभक झरुरययों को दरू ककया जा सके और आवश्यक बदलाव लाया जा सके। 

ऐसा करने के शलए, ककसी को यह समझना होगा कक GST ववशभन्न क्षते्रों पर कैस ेप्रभाव डाल रहा है और इस ेसुनी-सुनाई बातों या 
लोकवप्रय जनमत के बजाय डेटा के साथ समथयन करने की आवश्यकता है। 

इस प्रकिया की हदशा में पहला कदम अथयव्यवस्था के दो प्रमुि स्तंभों के बीच स्पटट रूप से अंतर करना है: ववतनमायण, ववतरण और 

िुदरा बबिी, और सेवा उद्योग।  इन दोनों पर GST की अलग-अलग दरें लगती हैं और दोनों मामलों में नई कर व्यवस्था का पूरा 
कामकाज अलग-अलग होगा। 

आइए ववकास के इन दोनों स्तभंों पर GST के प्रभाव का एक ववहंगम र्दश्य देिें: 

 

ववननमाार्, ववतरर् और खुदरा बबक्री पर GST का प्रभाव  

भारत को अपने सकल घरेलू उत्पाद को उच्च अकंों में बढ़ान ेके शलए एक मजबूत ववतनमायण आधार की आवश्यकता है। हालांकक, 

यह क्षेत्र कई करों से पीडडत रहा है जो सचंालन की उच्च लागत, जहटल प्रकियाओं का कारण बना और इसके पररणामस्वरूप कम 

क्षमता हुई।  इसके अलावा, जहटलता के पररणामस्वरूप कई छोटे व्यवसाय पूरी कर भुगतान प्रकिया से बचते हैं और वास्तववक 

करों का भुगतान नहीं करने के शलए कशमया ंपाते हैं।  GST लागू होने के साथ, कई करों के अनुपालन बोझ में कटौती की गई है, 

प्रकिया को सरल बनाया गया है और उन सभी व्यवसायों को कर िैकेट से बाहर लाया गया है।  इससे कर प्रततिल में वदृ्थध होगी, 
पररचालन में पारदशशयता आएगी और अंतत: प्रततस्पधाय बढे़गी और इस क्षते्र का बेहतर प्रदशयन होगा। 

सेवा प्रदाताओ ंपर GST का प्रभाव  

वपछली कर व्यवस्था की कडवी और काली वास्तववकताओं में से एक यह थी कक 14 माचय तक देश में 12,76,861 सेवा कर दाताओं 

में से केवल शीषय 50 ने एकत्र ककए गए कुल कर का 50% से अथधक का भुगतान ककया। इस गंभीर वास्तववकता से पता चलता है कक 

इसका बोझ आईटी सेवाओं, दरूसंचार सेवाओं, बीमा और बैंककंग उद्योग और इसी तरह के लोगों द्वारा वहन ककया गया था।  भले 

ही वे संगहठत तरीके से काम करत ेहैं और GST के साथ सभी आवश्यकताओं का पालन कर रहे थे, लेककन उन्हें कम काययभार का 
सामना करना पडेगा और इसके पररणामस्वरूप बेहतर अनुपालन होगा।  इसशलए, GST के पररणामस्वरूप उनके प्रदशयन में सुधार 

के साथ-साथ उनके ववत्तीय क्षते्र में बेहतर वदृ्थध के कारण बहेतर कर संग्रह होना चाहहए। 
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अथयव्यवस्था पर GST के तनहहताथय को और समझने के शलए, आइए एक नज़र डालें कक यह ववशभन्न क्षेत्रों के प्रदशयन के तरीके को 
कैस ेबदल रहा है: 

1. लॉस्जस्स्टक्स: यह अथयव्यवस्था की रीढ़ है और अब तक यह कािी िंडडत और असंगहठत क्षेत्र है।  GST के साथ, यह 

एकीकृत हो जाएगा और देश के आथथयक ववकास पर पयायतत प्रभाव डालने के शलए पयायतत संगहठत हो जाएगा।  माल की 
आवाजाही तनबायध होगी प्जससे पररचालन लागत में कमी आएगी, मुनािे में सुधार होगा और अंततम उपभोक्ता को समग्र 

लाभ होगा। 

2. ई-कॉमसा: भारत उन कुछ अथयव्यवस्थाओं में से एक है जो युद्ध स्तर पर ई-कॉमसय संचालन को अनुकूशलत करती है- GST 

अपने लाभ के शलए काम करता है।  हालांकक, ई-कॉमसय कंपतनयों के साथ वववाद का एकमात्र बबदं ुGST कानून के तहत 

प्रस्ताववत एक नया तंत्र है, जो स्रोत पर कर संग्रह (टीसीएस) तंत्र है।  टीसीएस के शलए मौजदूा दर 1% है और कंपतनयों की 
असुववधा को देिते हुए लंबे समय में इस पर पुनववयचार की आवश्यकता हो सकती है। 

3. फामाा: िामाय सके्टर ने भारत को थचककत्सा पययटन में सबसे आगे लाया है, साथ ही सबसे गरीब लोगों को ककिायती दर पर 

दवाए ंप्रदान की हैं।  GST जेनेररक दवा तनमायताओं के शलए समान अवसर प्रदान करके और कर संरचना को सरल बनाकर 

इस क्षेत्र के कामकाज को और बढ़ाएगा। 

4. दरूसंचार: यह एक ऐसा क्षेत्र है प्जसने वपछल ेदो दशकों में कािी वदृ्थध की है और समग्र आथथयक ववकास में शानदार 

योगदान हदया है।  GST इस क्षते्र के शलए एक वरदान की तरह आया है क्योंकक यह उनकी इन्वेंट्री के कुशल प्रबंधन और 

उनके गोदामों को मजबूत करके उनकी लागत को कम करने में मदद करेगा।  दरूसंचार कंपतनयों के मुनािे को प्रभाववत 

ककए बबना दरूसंचार क्षते्र में कीमतें कम होना तय है।  इसके अलावा, हैंडसटे तनमायता GST के तहत अपने उत्पादों को 
आसानी से बेच सकें गे क्योंकक राज्य-ववशशटट ससं्थाओं की स्थापना और स्टॉक के हस्तांतरण की आवश्यकता समातत हो 
जाएगी।  एक अन्य कारक जो इस क्षेत्र के पक्ष में काम करेगा, वह यह है कक रसद की लागत कम हो जाएगी, प्जसस ेइस 

क्षते्र में बहुत जरूरी िुशी आएगी। 

5. वस्र: देश में सबसे बडे रोजगार जनरेटर में से एक माना जाता है, कपडा क्षते्र बडी मात्रा में कुशल और अकुशल दोनों 
िशमकों को रोजगार देता है, भले ही कुल वावषयक तनयायत में कपडा क्षेत्र का हहस्सा वतयमान में 10% है, लकेकन GST शासन के 

तहत इसके प्रभावशाली रूप से बढ़ने की उम्मीद है।  GST कपडा उद्योग की कपास मूल्य िृिंला को प्रभाववत करेगा, 
प्जसका उपयोग अथधकांश छोटे उद्योगों द्वारा ककया जाता है। 

 

मध्यम उद्यमों को पहल ेशून्य कें द्रीय उत्पाद शुल्क (वैकप्ल्पक मागय के तहत) लगता था। 
6. ररयल एस्टेट: अभी तक शसिय  तनमायणाधीन पररयोजनाओं को ही GST के दायरे में लाया जाता है, लेककन पूरे सके्टर पर 

GST लागू करने को लकेर बातचीत चल रही है।  यह ध्यान देने योग्य है कक ररयल एस्टेट क्षते्र एक ववशाल काययबल को 
रोजगार प्रदान करता है, लेककन साथ ही भ्रटट प्रथाओं और काले धन के सजृन के शलए भी बदनाम है।  यह सुतनप्श्चत 

करना कक पूरा क्षते्र GST के तहत आता है, न केवल अथधक पारदशशयता लाएगा, यह  संहदग्ध सौदों को ित्म करने और 

छाया अथयव्यवस्था के दमन के साथ अथयव्यवस्था में स्वस्थ, वास्तववक ववकास में भी योगदान देगा। 
7. कृवष: भारत सबसे लंबे समय से एक कृवष आधाररत अथयव्यवस्था रहा है और आज भी, आंकडों के अनुसार, यह कुल 

जीडीपी में 16% योगदान देता है।  इस क्षेत्र को प्रभाववत करने वाले प्रमुि कारकों में से एक पूरे भारत में राज्यों में उपज का 
पररवहन रहा है।  GST के साथ, इसका ध्यान रिा जाएगा क्योंकक िाद्य उत्पादों को GST से छूट दी गई है और यहां तक 

कक ऐसी उपज के राज्यों के बीच आवाजाही भी चुंगी और टोल नाकों को हटान ेके साथ सहज होगी। 
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8. एफएमसीजी: एिएमसीजी सके्टर को लागत बचान ेके शलए हमेशा ववशभन्न राज्यों में कई गोदाम और बबिी डडपो 
स्थावपत करने की आवश्यकता थी।  GST के साथ, इस तरह के तनप्श्चत अनावश्यक ओवरहेड्स की आवश्यकता समातत 

हो जाएगी और बचत को अंततम उपभोक्ताओं तक पहंुचाया जा सकता है।  बहुत सी कंपतनयां पहल ेही ववशभन्न उत्पादों 
की कीमतों को कम कर चुकी हैं और जल्द ही पूरा क्षेत्र GST कायायन्वयन का लाभ देगा। 

9. िीलांसर: यह देश में एक कािी नया क्षते्र है और जैसा कक कुछ नया होता है, इस क्षते्र के शलए तनयम और ववतनयम और 

कायय प्स्थततयां स्पटट रूप से पररभावषत नहीं हैं और प्रगतत पर हैं।  यह वह जगह है जहा ंGST फ्रीलांसरों के शलए िायदेमदं 

साबबत होगा क्योंकक वे अपना ररटनय ऑनलाइन दाखिल कर सकते हैं।  उन पर सेवा प्रदाताओं के रूप में कर लगाया 
जाएगा और नए कर ढाचंे ने इस क्षेत्र में सामंजस्य और जवाबदेही लाई है। 

10. ऑटोमोबाइल: एक राटट्र की प्रगतत का अनुमान कभी-कभी नागररकों द्वारा तनजी ऑटोमोबाइल की मांग में वदृ्थध से 

लगाया जा सकता है, भारत कोई अपवाद नहीं है और वपछल ेकुछ वषों में कारों और दोपहहया वाहनों की बबिी को देिते 
हुए, यह सुरक्षक्षत रूप से कहा जा सकता है कक ऑटोमोबाइल क्षेत्र स्वस्थ है और बढ़ती अथयव्यवस्था की अपके्षाओं के 

अनुसार बढ़ रहा है।  हालांकक, उत्पाद  शुल्क,  वैट, बबिी कर,  सडक कर, मोटर वाहन  कर, पंजीकरण शुल्क और इसी तरह 

के कई  करों से  यह प्रततकूल रूप से प्रभाववत हुआ।  अच्छी िबर यह है कक GST ने ऐसे सभी करों को समाहहत कर हदया है, 

प्जसस ेऑटोमोबाइल कंपतनयों के शलए अपने करों का भुगतान करना और स्वच्छ लेिाकंन सुतनप्श्चत करना आसान 

और कुशल हो गया है। 
11. स्टाटाअप: मेक इन इंडडया और स्टाटयअप के उदय का समथयन करने वाले पूरे पाररप्स्थततकी तंत्र पर ध्यान कें हद्रत करने के 

साथ, ऐसे आगामी उद्यमों के शलए करों के संदभय में भ्रम की प्स्थतत थी।   इससे पहल,े कई राज्यों में अलग-अलग वटै 

कानून थे जो उन कंपतनयों के शलए जहटल साबबत हुए प्जनकी अखिल भारतीय उपप्स्थतत थी, ववशेष रूप से ई - कॉमसय 
क्षेत्र।  लकेकन GST ने कारोबार के तरीके को बदल हदया है। यह पंजीकरण के शलए सीमा में वदृ्थध, एक DIY अनुपालन 

मॉडल, िरीद पर कर िेडडट और वस्तुओं और सेवाओं के मुक्त प्रवाह जैस ेपयायतत और साथयक लाभों के साथ आया है। 

जैसा कक ऊपर देिा गया है, GST का समग्र प्रभाव अथयव्यवस्था पर सकारात्मक है और पररणाम मध्यम से दीघयकाशलक ववडंो में 
हदिाई देने लगेंगे। GST गरीबी को कम करने में मदद करेगा क्योंकक कर संग्रह बढे़गा और सरकार, राज्य के साथ-साथ कें द्र दोनों के 

पास ववकास पररयोजनाओं में योगदान करने के शलए अथधक संसाधन होंग।े  इसके अलावा, करदाताओं के आधार में वदृ्थध के 

साथ, पूवयवती शासन की तरह केवल कुछ करदाताओं पर बोझ थगर जाएगा और अथधक लोग राटट्र के ववकास की प्जम्मेदारी 
उठाएंगे।  यह शुभ संकेत है क्योंकक हर कोई समदृ्ध होता है, ककसी और के समान कर का भुगतान करता है और ववकास के िल का 
आनंद लेता है! 
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15 GST भुगतान और ररफंड पर एक अंतर्दास्ष्ट! 
ककसी भी ववचार या ववचार की सिलता उस ेिलीभूत करने की किया में तनहहत होती है। इसी तरह, ककसी भी कानून की सिलता 
उसके सही कायायन्वयन में तनहहत है। GST के लाभों के बारे में बहुत बहस हुई है और यह अथयव्यवस्था में पयायतत बदलाव कैस े

लाएगा। हालांकक, वास्तव में जो मायने रिता है वह यह है कक जमीनी स्तर पर लािों नागररकों द्वारा बबना ककसी जहटलता के और 

न्यूनतम त्रुहटयों के साथ इसका वास्तववक कायायन्वयन ककया जाता है। 

GST एक अप्रत्यक्ष कराधान प्रणाली है और पूरी प्रकिया में कोई भी त्रुहट  करदाता या सरकार के शलए पयायतत ववत्तीय नुकसान का 
कारण बन सकती है।  इसशलए करदाता के शलए सही टैक्स िाइशलगं शसस्टम के बारे में पता होना महत्वपूणय है ताकक ककसी भी 
संभाववत त्रहुटयों को ित्म या कम ककया जा सके।  दक्षता और पारदशशयता सुतनप्श्चत करने के शलए, प्रणाली को उपयोगकताय के 

अनुकूल तरीके से डडजाइन ककया गया है ताकक प्रत्येक करदाता सरकारी कायायलय में जाने या कतारों में िड ेहोकर अपनी बारी का 
इंतजार करने के बजाय ऑनलाइन ररटनय दाखिल कर सके।  यह न केवल समय और संसाधनों को बचाता है, बप्ल्क यह डेटा का 
त्वररत अद्यतन भी सुतनप्श्चत करता है और वास्तववक समय में पूरी प्रकिया को सहज बनाता है। 

हम पहले ही भरे जाने वाले GST के ववशभन्न प्रकारों और िॉमों पर चचाय कर चुके हैं।  अब, हम इस बारे में बात करेंग ेकक भुगतान 

कैस ेककया जाना चाहहए और ररिंड कैसे लागू होगा और इसके शलए पूरी प्रकिया। 

भुगतान करने की हदशा में पहला कदम पूणय और ववस्ततृ GSTR 1 और GSTR 2 दाखिल करना है। उसके बाद, एक डीलर को GSTR 3 

दाखिल करने और किर GST भुगतान करने की आवश्यकता होती है।  ररिंड का दावा करने के शलए, प्रकिया शुरू करने के शलए 

समय पर भरे और जमा ककए जाने वाले प्रासंथगक िॉमय हैं। 

आसान समझ के शलए ववस्ततृ भुगतान प्रकिया तनम्नशलखित है: 

 

15.1 GST के तहत क्या भुगतान ककया जाना है? 

GST कानून ने  पूरी प्रकिया को बेहद सरल रिा है और भुगतान ककए जाने वाले कर को 3 में ववभाप्जत ककया गया है: 

A. IGST - यह तब होता है जब माल की अंतरराज्यीय आपूततय होने पर कर का भुगतान करना पडता है। इसका भुगतान कें द्र 

को ककया जाता है। 
B. CGST - इसका भुगतान तब ककया जाना है जब ककसी राज्य के भीतर माल की आपूततय की जाती है। किर, इस कर का 

भुगतान कें द्र को ककया जाता है। 

C. SGST - यह कर तब भी हदया जाता है जब राज्य के भीतर माल की आपूततय की जाती है लकेकन राज्य को भुगतान ककया 
जाता है। 

बेहतर समझ के शलए यहां एक उदाहरण हदया गया है: 
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स्स्थनत CGST SGST IGST 

असम से कोलकाता तक बेचा जाने वाला 
सामान 

नहीं नहीं हााँ 

असम के भीतर बेच ेजाने वाले सामान हााँ हााँ नहीं 
असम से शसलीगुड़ी में बेचा गया सामान हााँ हााँ नहीं 

 

उपयुयक्त भुगतानों के अलावा, एक डीलर को तनम्नशलखित भुगतान भी करने की आवश्यकता होती है: 

• स्रोत पर कर कटौती (टीडीएस): टीडीएस GST के तहत तैयार ककया गया एक तंत्र है जहा ंआपूततयकताय को भुगतान करने से पहल े

डीलर द्वारा कर काटा जाता है। 

• स्रोत पर कर संग्रह (टीसीएस): यह ई-कॉमसय एग्रीगेटसय को लक्षक्षत है। जब भी कोई डीलर ई-कॉमसय पोटयल के माध्यम से बबिी 
करता है, तो उस े2% की दर से टीसीएस की कटौती के बाद अपना भुगतान शमलेगा। 

• ररवसय चाजय: इस मामल ेमें, कर का भुगतान करने की देयता माल और सेवाओं के आपूततयकताय के बजाय ररसीवर पर है। 

15.2  GST भुगतान की गर्ना कैसे करें? 

कुल GST भुगतान की गणना करने के शलए, इनपुट टैक्स िेडडट (ITC) को बाहरी कर देयता से कम करना होगा।  उसके बाद, 

टीडीएस / टीसीएस को कुल GST से कम कर हदया जाएगा और शुद्ध देय राशश की गणना की जाएगी।  इस आंकडे में, अतंतम राशश 

तक पहंुचने के शलए कोई ववलबं शुल्क या ब्याज जोडा जाएगा।  कृपया ध्यान दें कक ब्याज और ववलंब शुल्क पर ITC का दावा नहीं 
ककया जा सकता है। 

अब, अतंतम राशश तक पहंुचने के शलए गणना ववशभन्न डीलरों के शलए अलग-अलग है, जो तनम्नानुसार है: 

• रेगुलर डीलर: एक तनयशमत डीलर बाहरी आपूततय पर GST का भुगतान करने के शलए उत्तरदायी है और की गई िरीद 

पर ITC का दावा भी कर सकता है।  देय GST बाहरी कर देयता और ITC के बीच का अंतर है। 

• कंपोप्जशन डीलर: GST कानून ने कंपोप्जशन डीलरों के शलए गणना को तुलनात्मक रूप से आसान बना हदया है।  उन्हें 
कुल बाहरी आपूततय पर GST का एक तनप्श्चत प्रततशत देना होगा।  कंपोप्जशन डीलर के प्रकार के आधार पर GST का 
भुगतान ककया जाएगा। 

यहााँ बताया गया है कक कैस:े 

व्यवसाय के प्रकार CGST SGST कुल GST 

ननमाार् 1% 1% 2% 

व्यापारी (माल) 0.5% 0.5% 1% 

खाद्य / पेय के शलए 

आपूनताकताा 
2.5% 2.5% 5% 

 

मानव उपभोग के शलए 

सेवा प्रदाता कंपोप्जशन स्कीम का ववकल्प नहीं चुन सकते  
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15.3 भुगतान कौन करेगा? 

तनम्नशलखित डीलर GST का भुगतान करने के शलए उत्तरदायी हैं: 

• पंजीकृत डीलर GST देयता मौजूद है। 

• पंजीकृत डीलर को ररवसय चाजय मैकेतनज्म (आरसीएम) के तहत कर का भुगतान करना आवश्यक है 

• ई- कॉमसय ऑपरेटर टीसीएस एकत्र करने और भुगतान करने के शलए  

• डीलरों को कटौती करने की आवश्यकता है। 

15.4 GST भुगतान के शलए टीडीएस नतधथ 

GST भुगतान अगल ेमहीने की 20 तारीि तक GSTR 3 दाखिल करने के साथ ककया जाना है। 

15.5 इलेक्रॉननक लेजर क्या हैं? 

 ये वे बही-िात ेहैं जो GST पोटयल पर इलेक्ट्रॉतनक रूप से बनाए जात ेहैं। वे तनम्नशलखित तीन प्रकार के होत ेहैं: 

1. कैश लेजर: यह करदाता की ओर से ककए गए टीडीएस / टीसीएस के साथ नकद में ककए गए सभी जमा को दशायता है।  

इसका उपयोग GST के कारण ककसी भी भुगतान के शलए ककया जा सकता है। 

2. िेडडट लेजर: इनपुट टैक्स िेडडट (ITC) माशसक ररटनय में स्व-मूल्यांकन के रूप में यहां पररलक्षक्षत होगा।  यहां िेडडट का 
उपयोग केवल कर का भुगतान करने के शलए ककया जा सकता है और ब्याज, जुमायना, शुल्क आहद जैसी ककसी और चीज के 

शलए नही ं ।  

3. देयता लेजर: ककसी ववशेष महीने के शलए करदाता की कुल कर देयता इस बहीिात ेमें हदिाई देगी और यह स्वचाशलत रूप 

से GST करदाता के डैशबोडय पर प्रदशशयत होगी। 
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15.6 GST भुगतान कैसे करें? 

इस तरह के भुगतान तनम्नशलखित दो तरीकों में से ककसी एक द्वारा ककए जा सकते हैं: 

1. िेडडट लेजर के माध्यम से  

2. कैश लेजर के माध्यम से: GST पोटयल पर चालान जनरेट करने के बाद भुगतान ऑनलाइन और ऑिलाइन दोनों तरीकों से 

ककया जा सकता है।  10,000 रुपये से अथधक के ककसी भी कर भुगतान को अतनवायय रूप से केवल ऑनलाइन भुगतान 

करना होगा। 

15.7 भुगतान न करन ेया ववलंबबत भुगतान के शलए जुमााना 
 यहद GST का भुगतान कम ककया जाता है, अवैततनक ककया जाता है या देर से भुगतान ककया जाता है, तो डीलर द्वारा 18% की दर 

से ब्याज का भुगतान करना आवश्यक है। 

इसके साथ ही जुमायना भी देना होगा और यह 10,000 रुपये या कम भुगतान ककए गए या अवैततनक कर का 10% होगा। 

आइए एक नजर डालते हैं ररिंड प्रकिया पर GST के तहत भ्रम से बचने के शलए क्लेम ररिंड प्रकिया को सरल बनाया गया है।  पूरी 
प्रकिया ऑनलाइन है और यहा ंतक कक इसके शलए समय सीमा भी तनधायररत की गई है। 

15.8 ररफंड का दावा कब ककया जा सकता है? 

यहद अततररक्त कर का भुगतान ककया गया है, तो ररिंड का दावा ककया जा सकता है। धनवापसी का दावा करने वाले कुछ पररर्दश्य 

हैं: 

• छूट या धनवापसी के दाव ेके तहत डीलर तनयायत (डीम्ड तनयायत सहहत) वस्तुएं / सेवाएं। 
• आउटपुट छूट या शून्य रेटेड होने के कारण ITC संचय। 
• दतूावासों या संयुक्त राटट्र तनकायों द्वारा की गई िरीद पर भुगतान ककए गए कर की वापसी। 

• अंतरराटट्रीय पययटकों के शलए कर वापसी  
• अनंततम मूल्यांकन को अंततम रूप देना 
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15.9 GST ररफंड की गर्ना कैसे करें? 

गणना को समझने के शलए यहां एक उदाहरण हदया गया है। 
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आइए हदसंबर महीने के शलए एक डीलर की देयता 25,000 रुपये पर ववचार करें, लेककन वह 2.5 लाि रुपये का भुगतान करता है। 

अब GST भुगतान के रूप में 2.25 लाि रुपये की इस अथधक राशश को ररिंड के रूप में दावा ककया जा सकता है। GST कानून डीलर 

को ररिंड का दावा करने के शलए भुगतान की तारीि से 2 साल की समय सीमा की अनुमतत देता है। 

15.10  ररफंड का दावा कैसे करें? 

आप भुगतान की तारीि से दो साल के भीतर या व्यप्क्तगत मामल ेके अनुसार िॉमय आरएिडी 01 में ररिंड आवेदन जमा कर 

सकते हैं।  इस िॉमय को चाटयडय अकाउंटेंट द्वारा प्रमाखणत ककया जाना चाहहए। 

यह सुतनप्श्चत करने के शलए कक अथधक से अथधक लोग अपने दम पर GST शासन में शाशमल हों और मजबूर और धमकी के बबना 
सकिय रूप से इसका हहस्सा बनें, पूरी भुगतान और ररिंड प्रकिया को सरल और समझने और पालन करने में आसान रिा गया है। 
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16 भारत में वस्तु एवं सेवा कर का भववष्य क्या है? 

भववटय हमेशा अतीत की सिलताओं और वविलताओं और वतयमान में ककए गए कायों से सीिे गए सबक से तनधायररत होता है। यह 

भारत में वस्तु और सेवा कर (GST) के शलए बबल्कुल सच है, जो भारत का सबसे बडा और सबसे पररवतयनकारी कर सुधार है! हम 

पंूजीवाद से दरू रहे और 1947 में आजादी के बाद से सबसे लबं ेसमय तक एक बंद अथयव्यवस्था बने रहे, जब तक कक अथयव्यवस्था 
में मंदी के कारण यथाप्स्थतत को चुनौती नही ंदी गई, जब वैप्श्वक अथयव्यवस्था से अलग-थलग रहना अब संभव नहीं था, सत्ता में 
सरकारों ने अतीत से सबक सीिा और देश की अथयव्यवस्था को िोल हदया।  कदम दर कदम हमने बढ़ना शुरू ककया और किर देश 

की पूरी कराधान प्रणाली को बदलने की आवश्यकता महसूस की गई ताकक इस ेअपनी क्षमता प्रातत करने और देश में एक 

शप्क्तशाली शप्क्त बनने में मदद शमल सके। 

 हालांकक, भारत जैस ेबडे और ववववधतापूणय देश में व्यापक सुधार लाना हमेशा एक चुनौती होती है क्योंकक आम सहमतत बनाने 

और ववस्ततृ रोडमैप तैयार करने की आवश्यकता हमेशा अराजक होती है। कई ताकतें हैं जो चीजों को एक साथ अलग-अलग 

हदशाओं में िींच रही हैं और इसशलए पररवतयन लाने की प्रकिया बडे पैमाने पर कहठन है। 

 

यही वजह है कक 2006 में GST लागू होने के बावजूद इस ेवास्तव में लागू होने में लगभग 11 साल लग गए। वषय 2006 में ससंद में 
GST पेश ककए जाने के बाद से, यह एक अत्यथधक बहस का ववषय रहा है, क्योंकक इस ेअप्रत्यक्ष कर सुधार के रूप में प्रस्ताववत ककया 
गया था।  इसके अलावा, GST को कई करों को बदलने और भारत में एकीकृत कर प्रणाली का मागय प्रशस्त करने के शलए प्रस्ताववत 

ककया गया था।  GST का मूल सूत्रीकरण वतयमान कराधान प्रणाली के साथ उन समस्याओं पर ववजय प्रातत करना था, प्जनका 
सामना भारत सरकार और नागररक करों के भ्रटटाचार, असमान और अथधक बोझ जैसी समस्याओं का सामना कर रहे थ।े  GST को 
संसद में पाररत होने और लागू होने के शलए कई वषों तक इंतजार ककया गया, यहां तक कक एक िुलपू्रि रोडमैप तैयार ककए जाने के 

बाद भी। 

3 अगस्त 2016 वह हदन था जब आखिरकार बबल पाररत हो गया और GST को 1 जुलाई, 2017 से लागू करने का तनणयय शलया गया। 

अब, जब GST पूरी तरह से लागू है, और भारतीय नागररक सुधार के ववचार और लाभों से अच्छी तरह से वाककि हो रहे हैं, तो आइए 

हम राटट्र में GST के संभाववत भववटय पर एक नज़र डालें: 
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1.  GST से पहल,े बहुत सारे छोटे, मध्यम और यहां तक कक बडे उद्यम कर दायरे से बाहर थे और केवल कुछ ही लोग पूरे देश 

की ओर से करों का भुगतान करते थे।  भववटय में, GST यह सुतनप्श्चत करेगा कक अथधक से अथधक व्यप्क्त और संगठन 

कर आधार का हहस्सा होंग ेऔर करों का भुगतान करेंग।े  इसका मतलब है कक राज्य और कें द्र दोनों सरकारों के शलए 

अततररक्त आय प्जसके पररणामस्वरूप पूरे देश के शलए ववकास और समदृ्थध है। 
2. करों में एकरूपता: चूकंक GST ने कई करों को समाहहत कर हदया है, इसशलए GST के कायायन्वयन के पररणामस्वरूप करों में 

एकरूपता का मतलब है कम भ्रम, कम अस्पटटता और यहा ंतक कक कर व्यवस्था से बाहर रहने के कम कारण।  GST को 
अपने सरल तंत्र के कारण नागररकों से व्यापक स्वीकृतत शमलेगी और सभी को समान स्तर पर लाया जाएगा। 

3. भले ही GST को चार अलग-अलग टैक्स स्लैब के साथ लॉन्च ककया गया है, लेककन अतंतम लक्ष्य उन्हें और कम करना है 

और पूरे देश के शलए शसिय  दो या शायद एक ही कर के साथ समातत होता है वतयमान में, कई करों की आवश्यकता देश भर 

में आय में अंतर के कारण है।  नमक का पैकेट िरीदने वाले ककसी व्यप्क्त को लक्जरी कार िरीदने के समान कर का 
भुगतान करने के शलए नहीं कहा जा सकता है।  हालांकक, एक बार जब प्रणाली व्यवप्स्थत हो जाती है, अथयव्यवस्था बढ़ती 
है और एक व्यवहायय पैटनय उभरता है, तो GST दरें कम हो जाएंगी, प्जसस े'एक राटट्र एक कर' एक वास्तववकता बन 

जाएगा!  
4. ननवेश और आधथाक ववकास: स्पटट नीततयों और पारदशी कर ढांचे के साथ, देश में व्यापार करना आसान हो जाएगा।  

आथथयक बाधाएं कम होंगी और देश के भीतर और बाहर दोनों जगहों से अथधक तनवेश आएगा।  अथधक संगठन भारत के 

साथ और भारत में व्यापार करने की कोशशश करेंग ेऔर यह देश के आथथयक ववकास के शलए अच्छा है।  प्रततकूल कर 

व्यवस्था कई संगठनों को ऐसे देशों में व्यवसाय करने से रोकती है।  GST के प्रभाव में आने के साथ, यह मल्टीनेशन 

कंपतनयों के शलए दकुान स्थावपत करने और भारत की आथथयक ववकास कहानी का हहस्सा बनने के शलए एक अततररक्त 

एसओपी प्रदान करता है। 

5. रोजगार सजृन: अथधक तनवेश, आथथयक ववकास और व्यापार करने में आसानी के साथ, रोजगार सजृन गतत पकड सकता 
है।  भारत की सामाप्जक-सांस्कृततक व्यवस्था को देित ेहुए अथधकांश काययबल या तो असगंहठत क्षेत्र में है या छोटे और 

मध्यम क्षेत्र में तनयोप्जत ककया जा रहा है।  अथधकांश उद्यमों के नई कर व्यवस्था का हहस्सा बनने के साथ, व्यवसाय 

लंबी अवथध में बढ़ेंग ेऔर इसके पररणामस्वरूप अथधक रोजगार सजृन होगा। 
6. कम काली अथाव्यवस्था: काल ेधन से लडना एक कहठन चुनौती और एक सतत प्रकिया है।  छाया अथयव्यवस्था, जैसा कक 

इस ेकहा जाता है, कभी गायब नहीं हो सकती है, लेककन बहुत कम हो जाएगी क्योंकक करों की चोरी, कर व्यवस्था के बाहर 

काम करने और असंगहठत व्यापार का हहस्सा होने की संभावना एं कािी हद तक समातत हो जाएगंी। 
7. उपयोगकताा के अनुकूल: GST के बारे में सबसे अच्छी बात जो भववटय में होगी, वह यह है कक यह अथधक से अथधक 

उपयोगकताय के अनुकूल हो जाएगा क्योंकक सरकार प्रणाली में आवश्यक बदलाव करने के शलए आम नागररकों और 

उद्योग तनकायों से लगातार प्रततकिया ले रही है।  GST लागू होने के एक चौथाई के भीतर ही जमीनी स्तर पर कई बदलाव 

हुए हैं, प्जनमें ववशभन्न उत्पादों और सेवाओं पर कर स्लैब में बदलाव, तनयायतकों को वैप्श्वक िमों के मुकाबले प्रततस्पधी 
बनाने के शलए प्रकिया को आसान बनाना, पयायतत तनयंत्रण और संतुलन सुतनप्श्चत करना शाशमल है।  एक बार जब यह 

कर व्यवस्था अपनी वास्तववक भावना और रूप में लागू हो जाती है, तो सरकार को नागररकों को इसमें शाशमल होने के 

शलए मजबूर नहीं करना पडेगा, लेककन इस ेस्वेच्छा से स्वीकार ककया जाएगा क्योंकक सभी के शलए लाभ इस ेअनुकूशलत 

करना अतनवायय बना देगा। 
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GST लागू  होने से ववतरण चैनल के चरणों के माध्यम से कर का तनबायध प्रवाह होगा, कोई कागजी कारयवाई नहीं होगी क्योंकक सभी 
चीजें कम्तयूटरीकृत की जाएंगी, प्जससे प्रशासतनक प्रणाली को लाभ होगा, और यह लाभ बेहतर बुतनयादी ढांच,े भ्रटटाचार - कम 

मामलों की प्स्थतत और मन की शांतत के रूप में आम लोगों तक पहंुचाया जाएगा। 

 

 

अब तक, GST देश में एक उज्ज्वल भववटय का कारण है। यह  उत्पादन बढ़ान ेऔर देश के सकल घरेलू उत्पाद को बढ़ान ेके शलए 

प्रभावी ढंग से और कुशलता से काम करने की उम्मीद है, यह राटट्र के शलए एक गेम चेंजर है और सभी हहतधारक एकजुट होंग ेऔर 

कुछ ऐसा ववकशसत करेंग ेजो पूरे भारतीय उद्योग के शलए िायदेमंद होगा।    
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17 GST के अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न और उत्तर 

 

17.1 GST क्या है? 

वस्तु एवं सेवा कर (GST) देश में वस्तुओं और सेवाओं की आपूततय पर एक कर है। यह अतनवायय रूप से प्रत्येक चरण में केवल मूल्य 

वधयन पर एक कर है और प्रत्येक चरण में एक आपूततयकताय को इनपुट टैक्स िेडडट ततं्र के माध्यम से सेट -ऑि करने की अनुमतत है 

यानी, वस्तुओं और सेवाओं की िरीद पर भुगतान ककया गया कर वस्तुओं और सेवाओं की आपूततय पर भुगतान ककए जाने वाले कर 

के खिलाि सटे ऑि के शलए उपलब्ध है।  अथधतनयम, तनयम और सभी भारतीय राज्यों में GST की दर एक समान होने की उम्मीद 

है। 

17.2 प्रस्ताववत GST कैसे काम करता है? 

आपूततय िृिंला के तीन चरणों में GST की लेवी और सटे-ऑि के शलए एक साकेंततक उदाहरण नीच ेहदया गया है: 

आपूनता श्रृंखला का चरर् ननमााता पूरे ववके्रता खुदरा 
इनपुट का क्रय मूल्य (INR) 100 150 175 

मूल्य विान (INR) 50 25 15 

बबक्री मूल्य (INR) 150 175 190 

GST की दर 18% 18% 18% 

आउटपुट पर GST (INR) 27 31.5 34.2 

इनपुट पर GST (INR) 18 27 31.5 

आउटपुट-इनपुट टैक्स के्रडडट पर शुद्ि 

GST = GST (यानी, मूल्य विान पर कर) 

(INR) 

27 = 18 = 9 31.55 = 27 = 45 33.2-31.55=2.7 
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17.3 ककसी ववशेष राज्य के भीतर वस्तओुं और सेवाओ ंकी आपूनता के लेनदेन पर कें द्रीय GST 

(CGST) और राज्य GST (SGST) के तहत एक साथ कर कैसे लगाया जाएगा? 

भारत में प्रस्ताववत GST 'दोहरे GST मॉडल' पर आधाररत होगा, प्जसमें पररकल्पना की गई है कक कें द्र और राज्य सरकारें  दोनों एक 

साथ CGST अथधतनयम और SGST अथधतनयम के तहत वस्तुओं और सेवाओं की आपूततय से जुडे ककसी ववशेष राज्य के भीतर सभी 
लेनदेन पर कर लगाएंगी।  ये कर करदाताओं द्वारा इलेक्ट्रॉतनक रूप से जमा ककए जात ेहैं और सीधे संबंथधत सरकार के CGST / 

SGST िातों में जाएंगे। 

मौजूदा व्यवस्था के तहत सेवाओं और ववतनमायण लेनदेन पर कर लगाने की शप्क्तयां कें द्र सरकार के पास हैं जबकक बबिी लेनदेन 

पर कर लगाने की शप्क्त ववशषे रूप से राज्य सरकारों के पास है। 

17.4 अंतर-राज्य लेनदेन पर कर लगान ेका तंर क्या होगा? 

वस्तुओं और सेवाओं की सभी अंतर-राज्य आपूततय पर एकीकृत GST (IGST) अथधतनयम के तहत कर लगाया जाएगा।  IGST 

अथधतनयम के तहत GST की दर मोटे तौर पर CGST और SGST दरों के कुल योग के बराबर होगी।  IGST को कें द्र सरकार द्वारा 
प्रशाशसत IGST िाते में जमा ककया जाना है और इस ेपारस्पररक रूप से सहमत िामूयले पर कें द्र सरकार और उपभोक्ता राज्यों के 

बीच ववतररत ककया जाएगा। 

IGST का संग्रह ततं्र तनम्नानुसार है:  

अंतर-राज्य वविेता IGST का भुगतान करने के शलए अपनी िरीद पर IGST, CGST और SGST के इनपुट टैक्स िेडडट का उपयोग 

कर सकता है। 

17.5 GST के तहत शाशमल ककए जान ेवाले प्रस्ताववत कर क्या हैं? 

CGST के तहत शाशमल ककए जाने वाले प्रस्ताववत कें द्रीय करों में शाशमल हैं: 

• कें द्रीय उत्पाद शुल्क  

• अततररक्त उत्पाद शुल्क  

• औषधीय और प्रसाधन सामग्री तैयारी अथधतनयम के तहत उत्पाद शुल्क लगाया गया  
• ववत्त अथधतनयम, 1994 के अध्याय V के तहत लगाया गया सेवा कर  

• अततररक्त सीमा शुल्क, प्जसे आमतौर पर काउंटरवेशलगं ड्यूटी (सीवीडी) के रूप में जाना जाता  है 

• सीमा शुल्क (एसएडी) कें द्रीय बबिी कर का ववशेष अततररक्त शुल्क  

• अथधभार  

• कें द्रीय उपकर। 

 

GST के तहत शाशमल ककए जाने के शलए प्रस्ताववत राज्य कर हैं: 

• वैट/बबिी कर  

• मनोरंजन कर (जब तक कक यह स्थानीय तनकायों द्वारा नहीं लगाया जाता है) 
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• लक्जरी टैक्स  

• लॉटरी, सट्टेबाजी और जुए पर कर  

• राज्य उपकर और अथधभार जहां तक वे वस्तुओं और सेवाओं की आपूततय से संबंथधत हैं। 
• प्रवेश कर  

• ऑक्ट्रोआई /लोकल बॉडी टैक्स  

17.6 वे कौन से सामान/के्षर हैं जो GST के दायरे से बाहर होंगे? 

GST के दायरे से बाहर होने वाल ेसामानों/क्षेत्रों में अल्कोहल और तनहदयटट पेट्रोशलयम उत्पाद यानी पेट्रोशलयम िूड,  हाई स्पीड 

डीजल, मोटर प्स्पररट, एववएशन टबायइन फ्यूल और नेचुरल गैस शाशमल हैं।  पेट्रोशलयम उत्पादों को बाद में GST में शाशमल ककया 
जाएगा।  शराब पर राज्य उत्पाद शुल्क और वैट लगता रहेगा तंबाकू और तंबाकू आधाररत उत्पादों पर उत्पाद शुल्क और GST दोनों 
लागू होंगे।  स्टांप ड्यूटी, टोल टैक्स, रोड टैक्स, इलेप्क्ट्रशसटी ड्यूटी आहद टैक्स GST का हहस्सा नहीं होंगे।  

17.7 GST के तहत दर संरचना क्या होगी? 

प्रस्ताववत दर संरचना में 5, 12, 18, 28 और 28 प्रततशत + उपकर के अलावा उन वस्तुओं को शाशमल ककया गया है प्जन पर शून्य 

दर (पूरी तरह से छूट) पर कर लगाया जाता है,  GST टैररि को संदशभयत ककया जा सकता है, ताकक संबंथधत वस्तुओं और सेवाओं के 

शलए कर की दर का पता चल सके।  

17.8 GST के तहत थे्रशोल्ड शलशमट और कंपाउंडडे लेवी क्या होगी? 

न्यूनतम सीमा एक ववत्तीय वषय में कुल कारोबार के शलए 2 शमशलयन रुपये है।  हालांकक, कुछ राज्यों में सीमा घटाकर 1 शमशलयन 

रुपये कर दी गई है, कंपोप्जशन योजना 5 शमशलयन रुपये तक के कारोबार के शलए उपलब्ध है और कर की दर CGST अथधतनयम की 
धारा 10 के तहत तनहदयटट होगी। 

CGST अथधतनयम की धारा 23 उन व्यप्क्तयों को तनहदयटट करती है प्जन्हें पजंीकृत होने की आवश्यकता नहीं है (उदाहरण के शलए, 

एक ककसान, पूरी तरह से छूट प्रातत कारोबार वाला व्यप्क्त आहद)। CGST अथधतनयम की धारा 24 उन व्यप्क्तयों को तनहदयटट करती 
है प्जन्हें टनयओवर के बावजदू पंजीकरण लेने की आवश्यकता होती है (उदाहरण के शलए, अतंर-राज्य आपूततय करने वाले व्यप्क्त, 

आकप्स्मक कर योग्य व्यप्क्त,  अतनवासी कर योग्य व्यप्क्त आहद)। ) 

17.9  GST के तहत आयात पर कैसे लगेगा टैक्स? 

प्रस्ताववत GST व्यवस्था के तहत, हालांकक माल के आयात पर मूल सीमा शुल्क (बीसीडी) की लेवी जारी रहेगी, अततररक्त सीमा 
शुल्क, वतयमान ववशषे अततररक्त शुल्क (एसएडी) को IGST द्वारा प्रततस्थावपत ककया जाएगा।  वस्तुओं और सेवाओं के आयात पर 

भुगतान ककए गए IGST का पूरा सेट-ऑि उपलब्ध होगा, जबकक आयात पर भुगतान ककया गया बीसीडी सेट-ऑि के शलए पात्र 

नहीं होगा।  सेवाओं के आयात के मामले में ररवसय चाजय के आधार पर IGST लगाया जाएगा और इसका िेडडट कानून के अनुसार 

आयातक-प्राततकताय को उपलब्ध होगा। 
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17.10 GST के तहत के्रडडट मैकेननज्म कैसे काम करेगा? 

CGST और SGST दोनों वस्तुओं और सेवाओं पर एक साथ लगाए गए दोहरे GST शासन के तहत दो समानांतर कर हैं।  इसशलए, 

SGST आउटपुट टैक्स देयता के भुगतान के शलए CGST इनपुट टैक्स िेडडट के िॉस उपयोग की अनुमतत नहीं दी जाएगी।  हालांकक, 

GST िेडडट पूल CGST और SGST के साथ जुडा हुआ है और इसका उपयोग IGST, CGST और SGST के भुगतान के शलए ककया जा 
सकता है।  IGST िेडडट के उपयोग का िम पहल ेIGST, किर CGST और शेष SGST देयता के शलए होगा।  इसी तरह, SGST िेडडट का 
उपयोग पहल ेSGST देयता के शलए और किर IGST के शलए ककया जा सकता है, जबकक CGST िेडडट का उपयोग पहल ेCGST और 

किर IGST के शलए ककया जाएगा। 

17.11 GST को लाग ूकरन ेके शलए संवविान संशोिन की आवश्यकता क्यों है? 

भारतीय संववधान स्पटट रूप से कें द्र और राज्य सरकारों के बीच कराधान की शप्क्तयों का सीमांकन करता है।  जबकक कें द्र को 
उत्पादन के चरण तक सेवाओं और वस्तुओं पर कर लगाने का अथधकार है, राज्यों को माल की बबिी पर कर लगाने के शलए 

अथधकृत ककया गया है।  राज्यों के पास सेवाओं की आपूततय पर कर लगाने की शप्क्त नहीं है जबकक कें द्र के पास वस्तुओं की बबिी 
पर कर लगाने की शप्क्त नहीं है।  प्रस्ताववत 'दोहरी GST व्यवस्था' के तहत सभी सेवाओं और वस्तुओं पर राज्य और कें द्र दोनों 
सरकारों द्वारा एक साथ कर लगाया जाएगा।  इसशलए संववधान द्वारा लगाए गए प्रततबंध में संशोधन करना अतनवायय है ताकक 

राज्य और कें द्र सरकारें एक साथ वस्तुओं और सेवाओं पर कर लगा सकें । 

17.12 माल की आपूनता पर GST लगान ेका क्या मतलब होगा? 

वतयमान में, भारत एक मूल-आधाररत कर प्रणाली का पालन करता है और इसशलए कराधान का बबदं ुबबिी के मूल में है और मूल 

राज्य कर को इस तरह एकत्र करता है, चाहे उपभोक्ता कही ंभी प्स्थत हो।  प्रस्ताववत GST व्यवस्था के तहत, जो एक बहु-बबदं ुलेवी 
है (यानी, मूल्य िृिंला में प्रत्येक मूल्य वधयन पर लगाया जाता है), कर माल के साथ आग ेबढे़गा और IGST अथधतनयम के तहत 

तनधायररत आपूततय के स्थान के आधार पर गंतव्य राज्य के िात ेमें जमा ककया जाएगा।  आपूततय पर GST लगाया जाएगा और लेवी 
का बबदं ुCGST अथधतनयम की धारा 12 के तहत आपूततय के समय के अनुसार तनधायररत ककया जाएगा  

17.13 सेवाओ ंकी आपूनता पर GST लगान ेका क्या मतलब होगा? 

सेवाओं पर GST आपूततय पर एक कर होगा और लेवी का बबदं ुCGST अथधतनयम की धारा 13 के संदभय में तनधायररत ककया जाएगा।  

राजस्व को उस राज्य को भेजा जाएगा जहा ंIGST अथधतनयम के तहत तनधायररत आपूततय के स्थान के आधार पर सेवा का उपभोग 

ककया जाता है।  डडफ़ॉल्ट रूप से, सेवाओं की आपूततय का स्थान वह स्थान होगा जहा ंसेवा प्राततकताय बी 2 बी लेनदेन के मामले में 
प्स्थत है और बी 2 सी लेनदेन के मामले में सेवा प्रदाता का स्थान है।  हालांकक, इस तनयम के अपवाद हैं। 

17.14 नए व्यवसायों / आवेदकों के शलए प्रस्ताववत GST व्यवस्था के तहत पंजीकरर् की प्रकक्रया 
क्या होगी? 

प्रत्येक करदाता को राज्यवार स्थायी िाता संख्या (पैन) आधाररत 15 अंकों की वस्तु एवं सेवा कर पहचान संख्या (GSTआईएन) 

आवंहटत की जाएगी।  वे करदाता जो पहले से ही वतयमान राज्य या कें द्रीय कर व्यवस्था के तहत पंजीकृत हैं, उन्हें सामान्य पोटयल 

पर स्थानांतररत कर हदया जाता है और अततररक्त जानकारी प्रदान करने के अनुरोध के साथ GST पजंीकरण का स्वत: सजं्ञान 
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शलया जाता है, जहा ंआवश्यक हो, एक नए आवदेक को पूवय नामांकन के बबना सामान्य पोटयल पर पंजीकरण के शलए आवेदन करने 

की अनुमतत दी जाएगी। 

17.15 मौजूदा व्यवसायों / आवेदकों के शलए GST के तहत पजंीकरर् की प्रकक्रया क्या होगी? 

वतयमान समय के तहत, कर को राज्य और / या कें द्रीय कर प्रशासन के साथ या उनकी व्यावसातयक गततववथध के आधार पर दोनों 
के साथ अलग से पंजीकृत ककया जाता है।  GST व्यवस्था में, एक करदाता को राज्यवार पजंीकरण प्रातत करना होगा।  यहां तक कक 

एक राज्य के भीतर, करदाता के पास ववशभन्न व्यावसातयक काययक्षते्रों के शलए कई पंजीकरण प्रातत करने का ववकल्प होगा। 

17.16 GST शासन के तहत जारी ककए जान ेवाले कर चालान की सामग्री क्या है? 

 कर योग्य वस्तुओं/सेवाओं की आपूततय करने वाला एक पंजीकृत करदाता आपूततय के समय एक कर चालान जारी करेगा, प्जसमें 
लेन-देन का पूरा वववरण अथायत,  मूल्यांकक का नाम, पता और िरीदार/सेवा प्राततकताय का GSTआईएन, चालान की तारीि, 

माल/सेवा का मूल्य, माल सेवा का वववरण,  CGST, SGST या IGST की दर और मूल्य, करदाता के हस्ताक्षर, आहद।  

17.17 ररटना कैसे और कब दाखखल ककया जाना चादहए? 

 मसौदा कानून में CGST, SGST और IGST के शलए एक साझा ई-ररटनय का प्रस्ताव है।  ररटनय, जो वविेताओं से डेटा की ऑटो-आबादी 
और चालान के स्वचाशलत शमलान की अनुमतत देता है, एक सामान्य / आकप्स्मक करदाता द्वारा ववशभन्न कट-ऑि ततथथयों के 

भीतर अनुिशमक तरीके से ऑनलाइन दाखिल ककया जाएगा।  ररटनय दाखिल करने के शलए प्रस्ताववत ववशभन्न तनयत ततथथया ंइस 

प्रकार हैं: 

नहीं। ररटना/लजेर लागू प्रपर का वववरर् ननयत नतधथ 

1 GSTR-1 करदाता द्वारा की गई बाहरी आपूततय (कंपाउंडडगं करदाता और 

आईएसडी के अलावा) 
अगले महीनों में से 10 

2 GSTR-2 एक करदाता द्वारा प्रातत आवक आपूततय (एक कंपाउंडडगं करदाता 
और आईएसडी के अलावा) 

अगले महीनों में से 15। 

3 GSTR-3 माशसक ररटनय (कंपाउंडडगं करदाता और आईएसडी के अलावा) अगले महीनों में से 20 

4 GSTR-4  कंपाउंडडगं करदाता के शलए त्रमैाशसक ररटनय ततमाही के अगल ेमहीनों में से 

18  पंजीकरण का अतंतम 

हदन 

5 GSTR-5 अतनवासी ववदेशी करदाता द्वारा आवथधक ररटनय पंजीकरण की अंततम ततथथ 

6 GSTR-6 इनपुट सेवा ववतरक (ISD) के शलए वापसी अगले महीनों में से 13 

7 GSTR-7 स्रोत पर काटे गए कर के शलए ररटनय अगले महीनों में से 10 

8 GSTR-8 GSTR-8 ई-कॉमसय ऑपरेटरों द्वारा दाखिल ककया जाने वाला ररटनय है, 

प्जन्हें GST के तहत टीसीएस (स्रोत पर कर एकत्र) में कटौती करने की 
आवश्यकता होती है।  GSTR-8 में शाशमल हैं 

अगले महीने की 10 तारीि 

9 GSTR-9 वावषयक ररटनय अगले ववत्त वषय की 31 हदसंबर 
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यह ध्यान हदया जा सकता है कक अथधकांश ररटनय GSTN प्रणाली द्वारा स्वतः उत्पन्न होत ेहैं, और डीलर से डेटा को सत्यावपत करने 

और लापता डेटा को भरने की उम्मीद की जाती है। यह भी ध्यान हदया जाना चाहहए कक  GST शासन के तहत वैध ररटनय दाखिल 

करने के शलए देय कर का भुगतान आवश्यक है। 

17.18 कर के भुगतान का तरीका क्या है? 

भुगतान के  तीन अलग-अलग तरीकों के तहत सभी करों के शलए एक सामान्य 'चालान' (यानी, करों के भुगतान के शलए दस्तावेज) 

के साथ कर का भुगतान इलेक्ट्रॉतनक मोड में है: 

• डेबबट काडय सहहत इंटरनेट बैंककंग। 

• आरटीजीएस/एनईएिटी के माध्यम से भुगतान  

•  नकद चेक या डडमांड ड्राफ्ट  (डीडी) में काउंटर भुगतान (प्रतत कर अवथध में INR 10,000 / - तक के भुगतान के शलए) 

17.19 GST के तहत ननयाात पर कर कैसे लगेगा? 

GST के तहत तनयायत शून्य रेटेड है, प्जसका अथय है कक कर नहीं होगा और इनपुट करों को वापस कर हदया जाएगा। 

 

17.20 GST व्यवस्था में कोई करदाता कब ररफंड के शलए जा सकता है? प्रस्ताववत GST कानून के 

तहत ररफंड प्रकक्रया कैसे काम करेगी? 

मौजूदा मैनुअल सत्यापन प्रणाली के ववपरीत GST के तहत ररिंड व्यवस्था को सरल बनाए जाने की उम्मीद है।  धनवापसी 
तनम्नशलखित पररर्दश्यों में प्रातत ककया जा सकता है: 

• तनयायत पर ररिंड  

• कैरी िॉरवडय इनपुट टैक्स िेडडट की वापसी केवल उल्टे शुल्क संरचना के मामल ेमें दी जाती है। 

17.21 प्रस्ताववत GST व्यवस्था के तहत वववाद समािान तंर कैसे काम करता है? 

GST कानून के तहत एक ववस्ततृ तनणयय और अपीलीय प्रकिया तनधायररत की गई है।  वववादों से तनपटने के शलए वस्तु एवं सेवा कर 

अपीलीय न्यायाथधकरण नामक एक अलग अपीलीय न्यायाथधकरण का गठन ककया जाएगा। 

17.22 GST ढांचे के तहत वतामान व्यवस्था में दी गई के्षर-आिाररत छूटों सदहत ववशभन्न  छूटों का 
क्या होता है? 

GST व्यवस्था के तहत न्यूनतम छूट और ररयायतों की उम्मीद है। हालांकक, सरकारों द्वारा दी गई क्षेत्र-आधाररत कर छूट जैसी 
कुछ छूटों की अवथध GST शासन तक ववस्ताररत होगी और सरकारों को प्रततबद्धताओं का सम्मान करना पड सकता है। 

चूंकक GST व्यवस्था के तहत कर छूट संभव नहीं  हो सकती है, इसशलए यह छूट अभी भी कर संग्रह के बाद पोस्ट-टैक्स नकद ररिंड 

योजनाओं के रूप में दी जा सकती है, ताकक GST िृिंला परेशान न हो।  हालांकक ककसी नई छूट की अनुमतत नहीं दी जाएगी, मौजदूा 
ववशेष औद्योथगक क्षेत्र योजना हो सकती है। 
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17.23 उपभोग पर गतंव्य आिाररत कर की अविारर्ा वास्तव में क्या है? 

कर कर प्राथधकरण को प्रातत होगा प्जसके पास उपभोग के स्थान पर अथधकार क्षते्र है प्जसे आपूततय का स्थान भी कहा जाता है। 

17.24 GST व्यवस्था के तहत वववादों को कैसे हल ककया जाएगा? 

संववधान (एक सौवा ंसंशोधन) अथधतनयम, 2016 में प्रावधान है कक वस्तु एवं सेवा कर पररषद ककसी भी वववाद पर तनणयय लेने के 

शलए एक ततं्र स्थावपत करेगी: 

• भारत सरकार और एक या अथधक राज्यों के बीच, या  
• भारत सरकार और एक तरि ककसी राज्य या राज्यों के बीच और दसूरी तरि एक या अथधक अन्य राज्यों के बीच; नहीं तो  
• दो या दो से अथधक राज्यों के बीच, पररषद की शसिाररशों या उनके कायायन्वयन से उत्पन्न होता है। 

17.25  अनुपालन रेदटगं तरं का उद्देश्य क्या है? 

CGST अथधतनयम की धारा 149 के अनुसार, प्रत्येक पंजीकृत व्यप्क्त को तनहदयटट मापदंडों के संबंध में अनुपालन के ररकॉडय के 

आधार पर अनुपालन रेहटगं सौंपी जाएगी।  ऐसी रेहटगं को सावयजतनक डोमेन में भी रिा जाएगा। एक संभाववत ग्राहक 

आपूततयकतायओं की अनुपालन रेहटगं देिने और तनणयय लेने में सक्षम होगा कक ककसी ववशषे आपूततयकताय के साथ सौदा करना है या 
नहीं।  यह कर योग्य व्यप्क्तयों के बीच स्वस्थ प्रततस्पधाय पैदा करेगा। 

17.26 क्या कारावाई योग्य दावे GST के शलए उत्तरदायी हैं? 

CGST/SGST अथधतनयम की धारा 2 (52) के अनुसार  कारयवाई योग्य दावों को माल माना जाना चाहहए।  CGST अथधतनयम की धारा 
7 के साथ पढ़ी गई अनुसूची उन गततववथधयों या लेनदेन को सूचीबद्ध करती है प्जन्हें न तो माल की आपूततय और न ही सवेाओं की 
आपूततय के रूप में माना जाएगा। अनुसूची लॉटरी, सट्टेबाजी और जुए के  अलावा कारयवाई योग्य दावों को ऐसे लेनदेन में से एक के 

रूप में सूचीबद्ध करती है।  इस प्रकार, केवल लॉटरी, सट्टेबाजी और जुए को GST शासन के तहत आपूततय के रूप में माना जाएगा।  

अन्य सभी कारयवाई योग्य दाव ेआपूततय नहीं होंगे। 

17.27 क्या प्रनतभूनतयों में लेनदेन GST में कर योग्य है? 

प्रततभूततयों को ववशेष रूप से वस्तुओं के साथ-साथ सेवाओं की पररभाषा से बाहर रिा गया है।  इस प्रकार, प्रततभूततयों में लेनदेन 

GST के शलए उत्तरदायी नहीं होगा। 

17.28 सूचना वापसी की अविारर्ा क्या है? 

सूचना वापसी स्वतंत्र ततृीय-पक्ष स्रोतों से प्रातत जानकारी के माध्यम से पंजीकृत व्यप्क्तयों के अनुपालन स्तरों को सत्यावपत 

करने के ववचार पर आधाररत है।  CGST/SGST अथधतनयम की धारा 150 के अनुसार, कई प्राथधकरण जो पंजीकरण या िातों के 

वववरण या ककसी भी आवथधक ररटनय या दस्तावेज के ररकॉडय को बनाए रिन ेके शलए प्जम्मदेार हैं, प्जसमें कर के भुगतान और 

माल या सेवाओं के लेनदेन के अन्य वववरण या बैंक िात ेया बबजली की िपत या िरीद के लेनदेन से संबंथधत लेनदेन का वववरण 

है।  माल या संपवत्त की बबिी या आदान-प्रदान या ककसी समय लागू ककसी कानून के तहत संपवत्त में अथधकार या ब्याज, ऐसी 
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अवथध के संबंध में, ऐसे समय के भीतर, ऐसे रूप और तरीके से और ऐसे प्राथधकरण या एजेंसी को जो तनधायररत ककया जाए, उसके 

शलए सूचना वववरणी प्रस्तुत करना अतनवायय है।  ऐसा न करने पर धारा 123 के अनुसार जुमायना लगाया जा सकता है। 

17.29 ववशभन्न कंपननयों के पास ववशभन्न प्रकार के लेखा सॉफ्टवेयर पकेैज हैं और ररकॉडा रखन ेके 

शलए कोई ववशशष्ट प्रारूप अननवाया नही ंहै।  ववभाग इन जदटल सॉफ्टवेयर को कैसे पढ सकता 
है? 

CGST अथधतनयम की धारा 153 के अनुसार, ककसी मामल ेकी प्रकृतत और जहटलता को ध्यान में रिते हुए और राजस्व के हहत में, 
ववभाग ककसी भी प्स्थतत में जाचं, पूछताछ, जाचं या ककसी अन्य काययवाही में ववशेषज्ञ से सहायता ले सकता है। 

17.30 क्या प्राप्तकताा द्वारा लौटाए गए माल के कर उपचार के शलए GST में कोई प्राविान है? 

हां, धारा 34 ऐसी प्स्थततयों से संबंथधत है।  जहा ंआपूततय ककए गए माल प्राततकताय द्वारा लौटाए जात ेहैं, पंजीकृत व्यप्क्त (माल का 
आपूततयकताय) प्राततकताय को तनधायररत वववरणों वाला एक िेडडट नोट जारी कर सकता है।  िेडडट नोट का वववरण आपूततयकताय द्वारा 
उस महीने के ररटनय में घोवषत ककया जाएगा प्जसके दौरान ऐसा िेडडट नोट जारी ककया गया था, लेककन उस वषय के अंत के बाद 

शसतंबर के बाद नही ंप्जसमें ऐसी आपूततय की गई थी या संबंथधत वावषयक ररटनय दाखिल करने की तारीि, जो भी पहल ेहो।  िेडडट 

नोट का वववरण प्राततकताय द्वारा उसी कर अवथध या बाद की ककसी भी कर अवथध के शलए अपने वैध ररटनय में इनपुट टैक्स िेडडट 

के दावे में इसी कमी के साथ शमलान ककया जाएगा और आपूततयकताय द्वारा आउटपुट टैक्स देयता में कमी के शलए दावा जो 
प्राततकताय द्वारा ITC के दाव ेमें इसी कमी के साथ मेल िाता है, को अंततम रूप से स्वीकार ककया जाएगा और दोनों पक्षों को सूथचत 

ककया जाएगा। 

17.31 क्या बबना ववचार के की गई आपूनता भी GST के दायरे में आएगी? 

हां, लेककन केवल वे गततववथधया ंजो CGST अथधतनयम/SGST अथधतनयम की अनुसूची I में तनहदयटट हैं।  उक्त प्रावधान को IGST 

अथधतनयम के साथ-साथ UTGST अथधतनयम में भी अपनाया गया है। 

17.32 क्या ककसी िमााथा संस्था द्वारा आवश्यक वस्तुओ ंको देना कर योग्य गनतववधि होगी? 

एक आपूततय होने के शलए जो GST के तहत कर योग्य है, लेनदेन व्यवसाय के दौरान या आग ेबढ़ने में होना चाहहए।  चूकंक धमायथय 
गततववथधयों के शलए आपूततय में कोई लेन-देन शाशमल नहीं है, इसशलए यह GST के तहत आपूततय नहीं है। 

17.33  माल या सेवाओ ंकी आपूनता के रूप में लेनदेन को कौन सूधचत कर सकता है? 

कें द्र सरकार या राज्य सरकार, GST पररषद की शसिाररशों पर, ककसी गततववथध को माल की आपूततय के रूप में अथधसूथचत कर 

सकती है, न कक सेवाओं की आपूततय या सेवाओं की आपूततय और न ही वस्तुओं की आपूततय या न तो वस्तुओं की आपूततय और न ही 
सेवाओं की आपूततय। 
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17.34  समग्र आपूनता और शमधश्रत आपूनता क्या हैं? ये दोनों एक-दसूरे से कैसे अलग हैं? 

समग्र आपूततय एक आपूततय है प्जसमें वस्तुओं या सेवाओं या दोनों या उनके ककसी भी संयोजन की दो या दो से अथधक कर योग्य 

आपूततय होती है, जो प्राकृततक पाठ्यिम में बंडल की जाती हैं और व्यवसाय के सामान्य पाठ्यिम में एक दसूरे के साथ संयोजन में 
आपूततय की जाती हैं और जहा ंउनमें से एक प्रमुि आपूततय है।  उदाहरण के शलए, जब कोई उपभोक्ता एक टेलीववजन सेट िरीदता है 

और उसे टीवी के साथ वारंटी और रिरिाव अनुबंध भी शमलता है, तो यह आपूततय एक समग्र आपूततय है।  इस उदाहरण में, टीवी की 
आपूततय प्रमुि आपूततय है, वारंटी और रिरिाव सेवा सहायक हैं। 

शमथित आपूततय वस्तुओं या सवेाओं की एक से अथधक व्यप्क्तगत आपूततय का संयोजन है, या एक ही कीमत के शलए एक दसूरे के 

साथ संयोजन में ककया गया कोई भी संयोजन है, प्जस ेआमतौर पर अलग से आपूततय की जा सकती है।  उदाहरण के शलए, 

रेकफ्रजरेटर के साथ भंडारण पानी की बोतलें बचेन ेवाला एक दकुानदार।  बोतलों और रेकफ्रजरेटर को आसानी से अलग से कीमत 

और बेचा जा सकता है। 

17.35 GST के तहत समग्र आपूनता और शमधश्रत आपूनता का उपचार क्या है? 

समग्र आपूततय को मूल आपूततय की आपूततय के रूप में माना जाएगा।  शमथित आपूततय को उस ववशेष वस्तुओं या सेवाओं की आपूततय के 

रूप में माना जाएगा जो कर की उच्चतम दर को आकवषयत करता है। 

17.36 क्या सभी वस्तुएं और सेवाएं GST के तहत कर योग्य हैं? 

मानव उपभोग के शलए मादक शराब को छोडकर सभी वस्तुओं और सेवाओं की आपूततय कर योग्य है। पेट्रोशलयम िूड, हाई स्पीड 

डीजल, मोटर प्स्पररट (आमतौर पर पेट्रोल के रूप में जाना जाता है), प्राकृततक गैस और ववमानन टरबाइन ईंधन की आपूततय 
भववटय की तारीि से कर योग्य होगी।  यह ततथथ GST पररषद की शसिाररशों पर सरकार द्वारा अथधसूथचत की जाएगी। 

17.37  ररवसा चाजा से क्या तात्पया है? 

इसका मतलब है कक कर का भुगतान करने की देयता आपूततय की अथधसूथचत िेखणयों के सबंंध में ऐसी वस्तुओं या सेवाओं के 

आपूततयकताय के बजाय वस्तुओं और सेवाओं की आपूततय के प्राततकताय पर है, 

17.38 क्या ररवसा चाजा तंर केवल सेवाओ ंपर लाग ूहै? 

नहीं, ररवसय चाजय वस्तुओं और सेवाओं दोनों की आपूततय पर लागू होता है, जैसा कक GST पररषद की शसिाररशों पर सरकार द्वारा 
अथधसूथचत ककया गया है  

17.39 अपंजीकृत व्यस्क्तयों से आपूत प्राप्त होन ेके मामले में क्या ननदहताथा होंगे? 

ककसी अपंजीकृत व्यप्क्त से आपूततय प्रातत होने के मामल ेमें, पंजीकृत व्यप्क्त जो माल या सेवाए ंप्रातत कर रहा है, ररवसय चाजय ततं्र 

के तहत कर का भुगतान करने के शलए उत्तरदायी होगा। 
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17.40 क्या आपूनताकताा या प्राप्तकताा के अलावा कोई अन्य व्यस्क्त GST के तहत कर का भुगतान 

करन ेके शलए उत्तरदायी हो सकता है? 

हां, कें द्र /राज्य सरकार सेवाओं की िेखणयों को तनहदयटट कर सकती है, प्जन पर इलके्ट्रॉतनक कॉमसय ऑपरेटर द्वारा भुगतान ककया 
जाएगा, यहद ऐसी सेवाओं की आपूततय इसके माध्यम से की जाती है और अथधतनयम के सभी प्रावधान ऐसे इलेक्ट्रॉतनक कॉमसय 
ऑपरेटर पर लागू होंग ेजैस ेकक वह ऐसी सेवाओं की आपूततय के संबंध में कर का भुगतान करने के शलए उत्तरदायी व्यप्क्त है। 

17.41 कंपोस्जशन स्कीम के तहत टैक्स चुकाने का ववकल्प चुनने की सीमा क्या है? 

कंपोप्जशन स्कीम के शलए सीमा वपछले ववत्त वषय में कुल कारोबार का 50 लाि रुपये है। कंपोप्जशन स्कीम का लाभ चालू ववत्त वषय 
में 50 लाि रुपये के टनयओवर तक उठाया जा सकता है। 

17.42 कंपोस्जशन स्कीम के शलए टैक्स की दरें क्या हैं? 

अलग-अलग सके्टर के शलए अलग-अलग रेट हैं। माल के आपूततयकताय (यानी व्यापाररयों) के सामान्य मामलों में, कंपोप्जशन दर 

ककसी राज्य या कें द्र शाशसत प्रदेश में कारोबार का 0.5% है।  यहद कंपोप्जशन योजना का ववकल्प चुनने वाला व्यप्क्त तनमायता है, तो 
यह दर ककसी राज्य या कें द्र शाशसत प्रदेश में कारोबार का 1 प्रततशत है।  रेस्तरा ंसेवाओं के मामल ेमें, यह ककसी राज्य या कें द्र 

शाशसत प्रदेश में कारोबार का 2.5 प्रततशत है।  ये दरें एक अथधतनयम के अंतगयत हैं और यही दर दसूरे अथधतनयम में भी लागू होगी।  

इसशलए, प्रभावी रूप से, कंपोप्जशन दरें  (CGST और SGST / UTGST के तहत संयुक्त दर) सामान्य आपूततयकताय, तनमायता और 

रेस्तरां सेवा के शलए िमशः 1 प्रततशत, 2 प्रततशत और 5 प्रततशत हैं। 

17.43 एक ववत्तीय वषा के दौरान कंपोस्जशन योजना का लाभ उठान ेवाला व्यस्क्त वषा के दौरान 50 

लाख रुपये के कारोबार को पार कर जाता है यानी वह ददसंबर में 50 लाख रुपये के कारोबार को 
पार कर जाता है? क्या उसे वषा की शेष अवधि यानी 31 माचा तक कंपोस्जशन स्कीम के तहत 

कर का भुगतान करन ेकी अनुमनत दी जाएगी? 

नहीं। यह ववकल्प उस हदन से समातत हो जाएगा, प्जस हदन ववत्त वषय के दौरान उनका कुल कारोबार 50 लाि रुपये से अथधक हो 
जाएगा। 

17.44 क्या एक कर योग्य व्यस्क्त, स्जसके पास कई पंजीकरर् हैं, केवल कुछ पजंीकरर्ों के शलए 

कंपोस्जशन योजना का ववकल्प चुनने के शलए पार होंगे? 

समान स्थायी िाता संख्या (पैन) रिन ेवाले सभी पंजीकृत व्यप्क्तयों  को कंपोप्जशन योजना का ववकल्प चुनना होगा।  यहद एक 

पंजीकृत व्यप्क्त सामान्य योजना का ववकल्प चुनता है, तो अन्य कंपोप्जशन योजना के शलए अयोग्य हो जात ेहैं। 
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17.45 क्या कम्पोस्जशन योजना का लाभ ननमााता और सेवा आपूनताकताा द्वारा उठाया जा सकता 
है? 

हां, एक तनमायता आम तौर पर कंपोप्जशन योजना का ववकल्प चुन सकता है, हालाकंक, माल का तनमायता, प्जसे GST पररषद की 
शसिाररशों पर अथधसूथचत ककया जाएगा, इस योजना का ववकल्प नहीं चुन सकता है।  रेस्तरां को छोडकर यह योजना सवेा क्षेत्र के 

शलए उपलब्ध नही ंहै। 

 

http://bintr.online/index.html

